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Врз основа на Законот за урбанистичко планирање („Сл. весник на РСМ" бр. 

32/20), Правилникот за урбанистичко планирање („Сл. весник на РСМ" бр. 225/20 

,219/21), Законот за урбано зеленило („Сл. весник на РМ" бр.11/18) како и со другата 

релевантна законска и подзаконска регулатива, а во врска со изработка на 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА 

ОБЈЕКТ СО НАМЕНА А4.3 – ВИКЕНД КУЌИ И ДРУГИ ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО 

СМЕСТУВАЊЕ НА КП 2668/1, KO ПОБОЖЈЕ, ОПШТИНА ЧУЧЕР САНДЕВО И ПРИСТАПЕН 

ПАТ, БИЛД УРБАН д.о.о.е.л од Скопје го издава следното: 

  

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

 
 

За изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 

ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТ СО НАМЕНА А4.3 – ВИКЕНД КУЌИ И ДРУГИ ОБЈЕКТИ ЗА 

ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ НА КП 2668/1, KO ПОБОЖЈЕ, ОПШТИНА ЧУЧЕР САНДЕВО И 

ПРИСТАПЕН ПАТ, со технички број 0801-536/22, како планери се назначуваат: 

 

 Бојан Муличковски, д.и.а. овластување бр.0.0070 

 Моника Ангеловски, м.и.а. овластување бр. 0.0682 

 

Планерите се должни урбанистичко-планската документација да ја изработат 

согласно Законот за урбанистичко планирање („Сл. весник на РСМ" бр. 32/20), 

Правилникот за урбанистичко планирање („Сл. весник на РСМ" бр. 225/20, 219/21 и 

104/22), Законот за урбано зеленило („Сл. весник на РМ" бр.11/18) како и со другата 

релевантна законска и подзаконска регулатива. 

 

УПРАВИТЕЛ:  

БОЈАН МУЛИЧКОВСКИ 

Друштво за трговија и услуги 
„БИЛД УРБАН“ДООЕЛ Скопје 
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-26/2-455 од 19.07.2022  

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Ѓорги Полинцев 

Контакт телефон: 072 931 729 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
Во врска со Вашиот допис број 0801-536/22 од 19.07.2022 година, со кој барате да Ви издадеме податоци за 
електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка на 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена А4.3 – Викенд куќи и други објекти за времено 
сместување на КП 2668/1, KO Побожје, Општина Чучер Сандево и пристапен пат, Ве известуваме дека во 
согласност со податоците од службената евиденција, располагаме со следните податоци:    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 

 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго     При планирање, согласно пресметките за потребната едновремена моќност на планираните објекти, 

според вид, намена и сл. препорачуваме да се предвидат нови маркици за трафостаници со определена, 
дефинирана градежна парцела. 

 
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.  
 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 
отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
 
Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се 
бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 
електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно 
потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
  
Со почит, 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 



1:1.128

Датум: 19.07.2022

Легенда
Постоечка мрежа
Новоплан иран а мрежа
Демон тиран а мрежа 0 0,055 0,110,0275 Kilometers



 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 44594 

Дата: 22.07.2022 

 
До 
Друштво за трговија и услуги 
Билд Урбан ДООЕЛ Скопје  
Ул. Булевар Илинден бр. 107/13, 1000 Скопје 
 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со 
Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за 
изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена А4.3 – Викенд куќи и 
други објекти за времено сместување на КП 2668/1, KO Побожје, Општина Чучер Сандево и пристапен 
пат, Ве известуваме дека во границите на планскиот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 
 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од 
страна на примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на 
доверливите информации содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој 
дел од неговата содржина да не го открива или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот 
предмет, а заради спречување на можни злоупотреби. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 
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Дирекција за заштита и спасување  

Подрачно одделение ЧАИР  
Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim 

Njësia rajonale Çair  

 
 

Ул.’’Орце Николов’’ бр.138  
Република Северна Македонија 

Rr. “Orce Nikolov” n.138 
Republika e Maqedonisë së Veriut 

+389 2 2614 711 
cair@dzs.gov.mk 

 

Влада на Република Северна Македонија 
 

ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
ПОДРАЧНО ОДДЕЛЕНИЕ ЧАИР 

 

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
 

DREJTORIA PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM 
NJËSIA RAJONALE ÇAIR 

 

Архивски број 14/6-128/2 
    28.07.2022 година 
 
До:          БИЛД УРБАН ДООЕЛ Скопје, Друштво за трговија и услуги 
                      Ул. Бул.Илинден бр.107/13 Скопје, Р.Македонија 
 
Предмет: Податоци и информации, доставува- 
Врска: Ваш акт бр. 0801-536/22 од 19.07.2022 
 

Согласно член 32 став 1 од Законот за просторно и урбанистичко планирање,  
Подрачното одделение за заштита и спасување-Чаир при Секторот за оператива и 
логистика во Дирекцијата за заштита и спасување, информира:  
 
Почитувани, 
    Ве известуваме дека Дирекцијата за заштита и спасување не располага ниту има 
податоци за постоечка или планирана инфраструктура на планскиот опфат за 
потребите на изготвување на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план со намена А4.3 – Викенд куќи и други објекти за времено сместување на КП 
2668/1, КО Побожје, Општина Чучер Сандево и пристапен пат.      
         Исто така, во прилог на дописот, Дирекцијата за заштита и спасување Ви 
доставува мерки за заштита и спасување со цел истите да се вградат во изработката 
на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена А4.3 – 
Викенд куќи и други објекти за времено сместување на КП 2668/1, КО Побожје, 
Општина Чучер Сандево и пристапен пат.       
 
Во делот МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, да се опфатат следните мерки: 
 

1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ 

МАТЕРИИИ 

    При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 
изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат пропишаните 
мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на 
РМ бр.36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот за пожарникарство (Сл.весник на РМ 
бр.67/04, 81/07, 55/13) и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 
Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 
громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 
оптоварување. 
 
          2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 
 
    Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во урбанистичките 
решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање на населбите и 
изградбата на објектите. 
Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 
нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 
собраќајниците. При проектирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла 
на сообраќајниците и зони на тотални урнатини. 



 
 

 

2 
Дирекција за заштита и спасување  
Подрачно одделение ЧАИР  
Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim 

Njësia rajonale Çair  

 

 

Ул. ’’Орце Николов’’ бр.138 
Република Северна Македонија 
Rr. “Orce Nikolov” n.138 

Republika e Maqedonisë së Veriut 
 

+389 2 2614 711 
cair@dzs.gov.mk 
 

Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни објекти 
согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала количина на 
градежен материјал и релативно помали тежини. 
 
           3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ  
               И   ДРУГИ АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ 
 
    При изработка на Проектот за инфраструктура да се предвидат и пропишат мерките 
за заштита од поплави, уривање на брани и други атмосферски непогоди согласно 
Законот за заштита и спасување (Сл.весник на РМ бр.36/04, 49/04, 86/08), и другите 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 
 
            4.ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО 
 
     При изработка на Проектот за инфраструктура, со оглед на конфигурацијата на 
теренот, претпоставува можно настанување на свлекување на земјиштето, потребно е 
да се изготви елаборат од извршени геомеханички, геолошки и хидролошки 
испитувања.  
 
            5.РАДИОЛОШКА, ХЕМИСКА И БИОЛОШКА ЗАШТИТА 
 
     Да се предвидат мерките за радиолошка, хемиска и биолошка заштита.  
Согласно Процената на загрозеност од природни непогоди и други несреќи на опфатот 
за кој се однесува Проектот за инфраструктура, а имајќи ги во предвид одредбите од 
Законот за заштита и спасување-пречистен текст (Сл.весник на РМ бр.93/12), може да 
се вградат и други мерки за заштита и спасување. 
Исто така при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од Правилникот за 
мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи (Сл.весник на 
РМ бр.32/11), како и обврската при изградба на објекти да се изготвува техничка 
документација – Елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи кој е 
дел од процесот за добивање на одобрение за градење. 
Наведените мерки треба да се вградат во изработка на Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план со намена А4.3 – Викенд куќи и други објекти за 
времено сместување на КП 2668/1, КО Побожје, Општина Чучер Сандево и 
пристапен пат.  
Откако ќе ги разработите и вградите мерките за заштита и спасување во проектната 
документација за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план со намена А4.3 – Викенд куќи и други објекти за времено сместување на КП 
2668/1, КО Побожје, Општина Чучер Сандево и пристапен пат, да ја доставите до 
Подрачното одделение за заштита и спасување-Чаир, за да добиете мислење за 
застапеност на мерките за заштита и спасување. 
 
Доставено до: насловот, архива. 
      
     Припрема                                                                    
  Јетон Шаќири                                                                    Раководител 
                                                                                       Светлана Спасовска 
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-26/2-663  од 29.11.2022 

                                                                                                                                                      Скопје 

 

 

 

Одговорно лицe:  Ѓорги Полинцев 

Контакт телефон: 072 931 729 

 

 
Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

 
Почитувани, 
 

Во врска со Вашиот допис број 11-1349/2 од 16.11.2022 година, со кој барате да дадеме мислење 
за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена А4.3 – викенд куќи и други објекти 
за времено сместување на КП 2668/1, КО Побожје, Општина Чучер Сандево и пристапен пат, Ве 
известуваме дека немаме забелешки за постојните и новопланираните електроенергетски објекти и 
инфраструктура и Ви даваме ПОЗИТИВНО мислење. 
 

Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се 
запазуваат законските прописи и работни норми.  
 

Задолжително да се почитуваат заштитните појаси на електроенергетските објекти согласно 
Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија.  

 
Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и 

инфраструктура, потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и 
инфраструктурата и инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација. 
 
 
 
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 
 
 
 
 
 



 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 
 

Бр. 47317 

Датум: 23.11.2022 

 

До 
Друштво за трговија и услуги 
Билд Урбан ДООЕЛ Скопје  
Ул. Булевар Илинден бр. 107/13, 1000 Скопје 
 
 
 
Предмет: Доставување на мислење 

 
Согласно Вашето Барање за Мислење добиено преку информацискиот систем е-урбанизам за 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена А4.3 – Викенд куќи и други објекти 
за времено сместување на КП 2668/1, KO Побожје, Општина Чучер Сандево и пристапен пат, Ви 
доставуваме ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ. 

 

Лице за контакт: Николче Тасевски, тел. 070/200-176. 

 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

 

                   По овластување на 

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                        Васко Најков 
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Влада на Република Северна Македонија 
 

ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
ПОДРАЧНО ОДДЕЛЕНИЕ ЧАИР 

 

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
 

DREJTORIA PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM 
NJËSIA RAJONALE ÇAIR 

 

Архивски број 14/6-128/4 

    22.11.2022 година 

 

До 

 

       ОПШТИНА ЧУЧЕР САНДЕВО 

 

Предмет: Мислење, доставува- 

Врска: Ваш акт бр.11-1349/2 од 16.11.2022 

 

Врз основа на чл.53 од Законот за заштита и спасување (сл.Весник на РМ бр93/12-

пречистен текст 41/14, 129/15, 71/16, 106/16) а согласно член 1 и член 88 од Законот за 

општа управна постапка (Сл.весник на РМ бр.124/15) Дирекцијата за заштита и 

спасување Чаир ви го доставува следното 

 

                                                           М И С Л Е Њ Е 

 

За застапеност на мерките за заштита и спасување за изработка на Урбанистички 

проект вон опфат на урбанистички план со намена А4.3 – викенд куќи и други 

објекти за времено сместување на КП 2668/1, КО Побожје, Општина Чучер 

Сандево и пристапен пат, со тех.бр.0801-536/22, Скопје, Ноември 2022, 

инвеститор: Љупчо Пешевски. 

 

Подрачното одделение за заштита и спасување Чаир од извршениот увид на 

поднесената проектна документација за изработка на Урбанистички проект вон 

опфат на урбанистички план со намена А4.3 – викенд куќи и други објекти за 

времено сместување на КП 2668/1, КО Побожје, Општина Чучер Сандево и 

пристапен пат, со тех.бр.0801-536/22, Скопје, Ноември 2022, инвеститор: Љупчо 

Пешевски, констатира дека мерките за заштита и спасување во документацијата се 

соодветно вградени, врз основа на што Дирекцијата за заштита и спасување, 

Подрачното одделение за заштита и спасување Чаир дава позитивно мислење. 

 

Доставено до:  

насловот, архива                  

 

Припрема                               

Јетон Шаќири                                                                         

                                                                                               Раководител 

                                                                                          Светлана Спасовска 
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3.УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 
   А. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 



Урбанистички проект 

 

 

Постапка за изготвување на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 

ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТ СО НАМЕНА А4.3 – ВИКЕНД КУЌИ И ДРУГИ ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО 

СМЕСТУВАЊЕ НА КП 2668/1, KO ПОБОЖЈЕ, ОПШТИНА ЧУЧЕР САНДЕВО И ПРИСТАПЕН ПАТ, е 
покрената по барање инвеститорот ЉУПЧО ПЕШЕВСКИ. 

Урбанистичкиот проект е изработен согласно член 62 од Законот за урбанистичко 

планирање („Сл. весник на РМ" бр. 32/20), Правилник за урбанистичко планирање Сл. весник на РМ, 

бр. 225/20, 219/21 и 104/22), Законот за урбано зеленило („Сл. весник на РМ" бр.11/18) како и со 

другата релевантна законска и подзаконска регулатива. 

Документационата основа претставува основен појдовен елемент во методолошкиот 

процес на истражување и истата ќе послужи како основа за изработка на планската 

документација. Со анализа на просторот во рамките на опфатот, се добиваат потребните 

информации за постојната состојба и комуналната опременост па се до можностите за 

понатамошно користење на просторот. 

Документационата основа е изработена врз основа на: 

 Aжурирана геодетска подлога изготвена од овластена фирма; 
 Теренско снимање на просторот од страна на стручна екипа на извршителот; 

 Aналитичка обработка на евидентираните податоци; 

 Елаборат за нумерички податоци; 

 Постојна урбанистичка документација. 
 

Документационата основа содржи: 

 Aнализа на постојната организација на просторот; 
 Aнализа на постоен градежен фонд, сообраќајна и комунална инфраструктура; 

 Aнализа на досегашната урбанистичка документација; 

 Оценка на можности за просторен развој. 

 

3.1. Површина и опис на границите на проектен опфат со географско и геодетско 
одредување на неговото подрачје 

 
Просторот кој е предмет на изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 

се наоѓа на територијата на Општина Чучер Сандево. Во границата на формираната градежна 
парцела влегува  КП 2668/1,  KO ПОБОЖЈЕ, ОПШТИНА ЧУЧЕР САНДЕВО и во тие граници зафаќа 
површина од 4779м2 или 0,47ха, додека опфатот на урбанистичкиот проект зафаќа површина од  
5699м2 или 0,57ха. 
 

Предмет на изработка ќе биде оформување на нова градежна парцела согласно стандардите и 
нормативите за урбанистичко планирање, одредување на катноста на градбата, површината за 
градба, компатибилните намени и сообраќајните пристапи, согласно стандардите и нормативите за 
урбанистичко планирање за ваков тип на објекти до оформената градежна парцела, со тоа што со 
КП 2668/1, КО Побожје, Општина Чучер Сандево, се формира градежна парцела ГП 1.1 која 
изнесува 4779м2 или 0,47ха, a остатокот од површината на опфатот 920м2 или 0,092ха ќе се користи 
за сообраќај/пристап до ГП. 
 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТ СО 
НАМЕНА А4.3 – ВИКЕНД КУЌИ И ДРУГИ ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ НА КП 2668/1, KO 
ПОБОЖЈЕ, ОПШТИНА ЧУЧЕР САНДЕВО И ПРИСТАПЕН ПАТ, КО ПОБОЖЈЕ, ОПШТИНА ЧУЧЕР 
САНДЕВО се изработува врз основа на Услови за планирање за просторот изработени од страна на 
Агенција за планирање на просторот и решение за услови за планирање добиено од Министерство 
за животна средина. Опфатот влегува во рамки на Веќе издадени услови за планирање за 
Урбанистички план за С.Кучевиште и локалитети Бара и Бел Камен во О.Чучер Сандево изработени 
од страна на Агенција за планирање на просторот со со бр. 23107 од Октомври 2007 и Решение од 
страна на Министерство за Животна средина бр. 15-3943/5 од 24.12.2007.  
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Проектниот опфат се надоврзува на постојниот пат на североисточната страна на проектниот опфат. 
Со проектниот опфат се формира градежна парцела НАопфатот, а остатокот се користи за 
сообраќаен пристап. 
 
Границата на предметниот опфат е со следниве координати: 
 

N Y X 

1 7536787.095 4658689.532 

2 7536783.331 4658688.449 

3 7536780.288 4658680.183 

4 7536778.688 4658679.251 

5 7536775.6 4658685.34 

6 7536771.586 4658695.674 

7 7536772.261 4658695.978 

8 7536779.245 4658693.087 

9 7536785.269 4658694.72 

10 7536803.724 4658688.044 

11 7536846.897 4658609.567 

12 7536882.805 4658596.712 

13 7536873.639 4658640.7 

14 7536872.72 4658645.11 

15 7536892.35 4658650.13 

16 7536908.38 4658654.69 

17 7536934.22 4658663.92 

18 7536954.9 4658672.58 

19 7536957.347 4658668.721 

20 7536957.688 4658668.184 

21 7536963.164 4658659.55 

22 7536980.93 4658631.54 

23 7536963.52 4658624.27 

24 7536947.38 4658617.54 

25 7536931.76 4658611.02 

26 7536923.9 4658607.36 

27 7536913.23 4658603.12 

28 7536910.99 4658602.21 

29 7536893.79 4658595.19 

30 7536890.67 4658593.93 

31 7536883.95 4658591.22 

32 7536842.175 4658606.748 

33 7536805.022 4658675.137 

34 7536799.001 4658685.225 

 
 
 Додека пак, границата на формираната градежна парцела во рамки на предметниот опфат е со 
следниве координати : 
 

N Y X 

1 7536954.9 4658672.58 

2 7536934.22 4658663.92 

3 7536908.38 4658654.69 

4 7536892.35 4658650.13 

5 7536872.72 4658645.11 

6 7536883.95 4658591.22 

7 7536890.67 4658593.93 

8 7536893.79 4658595.19 

9 7536910.99 4658602.21 

10 7536913.23 4658603.12 

11 7536923.9 4658607.36 

12 7536931.76 4658611.02 

13 7536947.38 4658617.54 

14 7536963.52 4658624.27 

15 7536980.93 4658631.54 

16 7536954.9 4658672.58 

 
                                                 

3.2. Историјат на планирање и  уредување на подрачјето на проектниот опфат 
Предметната локација за изработка УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТ СО НАМЕНА А4.3 – ВИКЕНД КУЌИ И ДРУГИ 

ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ НА КП 2668/1, KO ПОБОЖЈЕ, ОПШТИНА ЧУЧЕР САНДЕВО И 

ПРИСТАПЕН ПАТ е опфатена со издадени Услови за планирање на просторот за Урбанистички план 

за С.Кучевиште и локалитети Бара и Бел Камен во О.Чучер Сандево изработени од страна на 
Агенција за планирање на просторот со со бр. 23107 од Октомври 2007 за кои Услови е добиено 

Решение од страна на Министерство за Животна средина бр. 15-3943/5 од 24.12.2007. 
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3.3. Податоци за природните чинители кои можат да влијаат на развојот на 
подрачјето во рамки на проектниот опфат, на проектни решенија и на нивното 
спроведување: географски, геолошки, геомеханички, сеизмички, климатолошки, 
хидрографски, хидролошки податоци, природни ресурси, заштитени екосистеми и 
друго 

 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и обележја 

создадени од природата, без учество и влијание на човекот. Тие ги опфаќаат: географската и 

геопрометната положба на подрачјето, релјефните карактеристики, геолошки, педолошки, 

хидрографски, сеизмички, климатски и др. 
Во условите за планирање со технички број 23107 од Октомври 2007, за кои Услови е 

добиено Решение од Министерството за животна средина и просторно планирање со бр. 15-

3943/5 од 24.12.2007 година, спаѓа и проектниот опфат кој е предмет на оваа планско-проектна 

документација - УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА 

ОБЈЕКТ СО НАМЕНА А4.3 – ВИКЕНД КУЌИ И ДРУГИ ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ НА КП 

2668/1, KO ПОБОЖЈЕ, ОПШТИНА ЧУЧЕР САНДЕВО И ПРИСТАПЕН ПАТ. 

Микроклима  

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 
обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот. Тие ги опфаќаат: 

географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните карактеристики, 

геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, климатски и др. 

Предметната локација преставува опфат во непосредна близина на населено место 

Побожје. 

Ова подрачје е под влијание на континентална средоземна клима. Тука се судруваат 

континенталната клима од север и медитеранската од југ, чие влијание е ослабено. Основни 

карактеристики се остри и влажни зими како и суви и жешки лета. 

Теренот е изложен на северни и североисточни ветрови, а во летниот период и на 

локални ветрови од Скопска Црна Гора. Со најголема честина е северниот ветар од 142‰, па 

североисточниот ветар со честина од 120‰, југоисточниот 114‰, јужниот 82‰, 

северозападниот 81‰, западниот 74‰ и источниот со честина од 56‰. Температурите на 
воздухот се со идентични вредности како во целото Скопско Поле, минимални се во јануари, а 

максимални во јули. Треба да се напомене дека со покачување на надморската височина за секои 

100 метри, се намалува температурата на воздухот за 0,60С. Просечна годишна температура 

изнесува 120С, просечната годишна максимална температура 18,2 0С, а минималната 6 0С. 

Поради поголемата проветреност маглите се појавуваат просечно околу 50 денови и се 

карактеристични утринските мразеви до крајот на април. Вкупните просечни годишни врнежи 

се движат околу 504 мм со максимум во ноември и мај. Сушниот период трае од јули до 

септември со честа појава на сушни периоди подолги од 60 дена. Просечен број на ведри денови 

во текот на годината има 86, облачни денови 184, а тмурни денови 95. Релативната 

влажност на воздухот изнесува 70%. 

Според инженериско-геолошките услови теренот, според стабилноста, е 

категоризиран како претежно нестабилен каде се можни појави на сите деформации во 
природни услови или при делувањето на човекот. 

Сеизмика на просторот 

Според инженериско-геолошките услови теренот, според стабилноста, е 

категоризиран како претежно нестабилен каде се можни појави на сите деформации во 

природни услови, или при делувањето на човекот. Според досега набљудуваните земјотреси во 

1963 година е регистриран епицентар со интензитет над VI0 по МСЅ и длабочина на 
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жариштето од 10 км. Според очекуваните сеизмички интензитети оваа локација се наоѓа на 

границата на зоната изложена на потреси од VIII до IX" по МСЅ. 

 

3.1. Податоци за создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат состојбата 
на начинот на човековата употреба на земјиштето во рамките на планскиот опфат: 
културно, историски, демографски, економски, стопански, сообраќајни, социјални и 
други чинители 

 

Просторот кој е предмет на разработка на овој Урбанистички проект се наоѓа на терен кој е 
делумно градежно неизграден. 

катастарска 

парцела
намена на површини

класа на 

намена

површина 

на парцели
процент

- - шифра m2 %

дел од КП 

2668/1
Неизградено земјиште НЗ 4779m2 83.8%

- Пристапен пат Е1.1 920m2 16.2%

ВКУПНО - - 5699m2 100.0%

документациона основа  

 
 

 

За просторот потребно е дооформување и дополна со осовременување на 

инфраструктурните системи со што потребно е да се постигне повисок стандард во однос на: 
 

 површини; 

 квалитет на градба; 

 употреба на материјали; 

 повисоки естетски вредности; 

 соодветна комунална инфраструктура; 

 обезбедување на сите сообраќајни услови за проточност и безбедност на 

сообраќајот и комплексно решавање на сообраќајот во мирување; 

 поврзување со сите градски инфраструктурни системи, како и можност од 
реализација на нови системи; 

Население 

Утврдувањето на концептот на просторната организација, уредувањето и 

користењето на територијата на Републиката, а во контекст на тоа и стопанската 

структура, зависи од развојот, структурните промени и просторната дистрибуција на 

населението. 

Врз основа на анализа за бројот, структурата, темпото на растежот, критериумите 
за разместување и подвижноста, треба да се покаже просторно- временската компонента на 

остварување на идната организација и уредување преку демографскиот аспект. 

Демографските проекции, кои на планирањето му даваат нова димензија, покажуваат 

или треба да покажат, како во иднина ќе се формира населението, неговиот работен 

контингент (работна сила) и домаќинствата и како треба да придонесат кон сестрано 

согледување на идната состојба на населението како производен дел, потрошувач и управувач-

креатор. 
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Тргнувајќи од определбата дека популациската политика преку систем на мерки и 

активности треба да влијае врз природниот прираст, се оценува дека за обезбедување на 

плански развој и излез од состојбата на неразвиеност се наметнува водењето активна 

популациска политика во согласност со можностите на социо-економски развој на 

Републиката. Во овие рамки треба да се води единствена популациска политика со 

диференциран пристап и мерки по одделни подрачја, со цел да се постигне оптимализација во 

користењето на просторот и ресурсите, хуманизација на условите за семејниот и 

општествениот живот на населението, намалување на миграциите, како и создавање на 

услови за порамномерен регионален развој на Републиката. 

Менувањето на сегашните однесувања на обновување на населението и потребата од 

создавање модел на современо семејство со просечен број од околу 2,2 деца, претставува 
долгорочен и сложен процес на усогласување на личните и заеднички потреби и интереси на 

граѓаните. 

Иако населението е еден од основните елементи на кои се базира идната просторна 

организација на определено подрачје, треба да се потенцира дека демографскиот аспект е 

мошне стохастичен и тешко е да се дојде до фиксни елементи кои одредуваат стабилни 

услови на идното разместување и подвижност на населението. 

Според податоците од Пописот на населението, домаќинствата и становите 

спроведен во 2002 год. во општината Чучер Сандево регистрирани се вкупно 8493 жители, 

додека во селото Побожје има 591 жител. 

Како демографска рамка на вкупната расположлива понуда на работната сила, 

населението е значајна категорија која треба да се има предвид при апроксимација на 

потенцијалните работни ресурси. Од обемот и интензитетот на приливот на новите 
генерации зависи и потребата од поголем степен на активирање на работоспособни лица. 

Сообраќај и врски 

Сообраќајниот систем во Република Македонија го сочинуваат  патниот, 
железничкиот, воздушниот, езерскиот и поштенскиот сообраќај, а системот за врски го 
сочинуваат телекомуникациите и радио-дифузниот систем. 

Комуникациската мрежа на Република Македонија, сочинета од повеќе комуникациски 
потсистеми, е етаблирана преку системот за сообраќај и врски врз чија основа, помеѓу 
другото, се темели и организацијата на просторот на државата. Комуникациските системи 
во Република Македонија се очекува да се подобруваат, унапредуваат и да се развиваат во две 
насоки на развој на комуникациите: 
 

- екстерното поврзување на државата (стратешки коридори); 

- интерното поврзување во државата (регионални и локални потреби) 
 

Во системот на европските и балканските комуникации, заради својата местоположба 
во централниот дел на Балканскиот Полуостров, Република Македонија претставува природен 
крстопат низ кој поминуваат значајни комуникациски коридори во насока север-југ (коридор 10) 
и во насока исток- запад ( коридор 8). 

Степенот на развој на транспортниот систем и неговото интегрирање со 
соодветните европски системи и текови, ќе ги определи насоките и комуникациите на луѓето и 
производите, како и тековите на капиталот и информациите во рамките на државата и 
надвор од неа. Се очекува тој да внесе разнообразност и да се развива во насока на 
проширување, подобрување и модернизација на комуникациските потсистеми во Република 
Македонија. 
 
Патен сообраќај-Основата за планирање и развој на патната мрежа на Република Македонија 
се базира на одредбите за категоризација на патиштата, на стратешки дефинираните 
меѓународни коридори за патен сообраќај, на досега изградената европска патна мрежа-ТЕМ со 
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“Е“ ознака на патиштата, на досега изградената магистрална и регионална патна мрежа, 
како и на определбите од долгорочната стратегија за развој. 
Низ регионот поминува меѓународниот коридор со ознака “Е” 

- Е-65 кој се поклопува со магистралните патишта М-3, М4 и М5: (СЦГ) - Блаце- Скопје 
Тетово-Кичево-Требеништа-Охрид-Битола-Меџитлија- ГР)коридор за патен правец север-југ. 
Автопатската и магистралната патна мрежа ќе ја сочинуваат: 

- Е-75 кој се поклопува со магистралниот пат М-1: (СЦГ -Табановце- Куманово-Велес-
Богородица - ГР) - Коридор за патен сообраКај во насока север- југ; 

- Е-850 кој се поклопува со магистралниот пат М-4: (АЛ-ќ афа Сан-Струга - Требеништа-Е-
65) - коридорот за патен сообраќај во насока запад-исток; 

- Е-871 кој се поклопува со магистралниот пат М-2: (БГ - Деве Баир - Крива Паланка - Е-75) - 
коридорот за патен сообраќај во насока запад - исток. 

Основните патни коридори и во иднина ќе ги следат веќе традиционалните правци во 
насока север-југ (коридор 10), односно исток-запад (коридор 8), што се вкрстосуваат во 
просторот помеѓу градовите: Скопје, Куманово и Велес. На тој начин магистралните патишта 
во Република Македонија ќе формираат три основни патни коридори, што треба да се 
изградат со технички и експлоатациони карактеристики компатибилни со системот на 
европските автопатишта (ТЕМ): 
- север-југ: М-1 (Србија -Куманово-Велес-Гевгелија-ГР); 
- исток-запад: М-2 и М-4 (БГ-Крива Паланка-Куманово-Скоије- Тетово-Гостивар-Струга-АЛ 
и крак Скопје- Србија); 
- исток-запад: М-5 (БГ-Делчево-штип-Велес-Битола-Охрид-АЛ и 
крак Битола -граница со ГР). 

На автопатската и магистралната патна мрежа се надоврзуваат регионалните 
патишта, што заедно со локалните категоризирани патиштаа ќе ја сочинуваат патната 
мрежа на Република Македонија. 

Релевантен за анализираниот простор е регионалниот патен правец Р-301 Стенковец 
(врска со М-3)-Бродец-Танушевци. 

На еден просторот предвиден со Урбанистичкиот план за село за кој се наменети 
Условите за планирање, а кој ги зафаќа локалитетите Бара и Бел Камен, ќе минува 
планираната траса на "Обиколницата на Град Скопје". 

Динамиката за реализација на планираната мрежа со Просторниот план на Р. 
Македонија Ке овозможи целосно опслужување на Република Македонија и Ке биде во функција 
на сообраќајните потреби (очекуваниот обем на сообраќајот), потребите за интеграција во 
европскиот патен систем, како и економската моќ на државата, а трасите на меѓународните 
и магистралните патишта, задолжително ќе поминуваат надвор од населените места и се 
предлага да се решаваат со денивелирано вкрстосување со останатата патна мрежа. 

Железнички сообраќај-Концепцијата за развој на железничкиот систем базира на 
потребата за модернизација и проширување на железницата во целина, како и поврзување на 
железничката мрежа на Република Македонија со соодветните мрежи на Република Бугарија и 
Република Албанија. 

Железничката мрежа на Република Македонија, во планскиот период, треба да ја 
сочинуваат: магистрални железнички линии од меѓународен карактер, регионалните линии и 
локални линии. 

Како основни железнички коридори во Република Македонија се предвидуваат: 

- во насока север-југ постојниот магистрален железнички правец Белград-Скопје-Атина 
(коридор 10); 

- во насока исток-запад магистралниот железнички правец Софија- Скопје-Тирана, што е 
во фаза на дооформување (коридор 8). 
Покрај постојните врски Табановце и Блаце на север, односно Гевгелија и Кременица на југ, ќе се 
изврши и соодветно поврзување на исток кон Република Бугарија, односно на запад кон 
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Република Албанија, со што ќе се овозможи целосно интегрирање на македонскиот железнички 
систем со соодветните системи на соседните држави. 

Во планскиот период до 2020 год. во Просторниот план на Р. Македонија е утврдена 
определбата за развој на интегралниот транспорт, односно техничко- технолошкото 
доопремување на Македонските железници за извршување на задачите и за вклучување во 
меѓународниот сообраќај, е во согласност со стратегијата на развојот на железничкиот 
сообраќај и со реалните можности на Република Македонија. 
 
Воздушен соовраќај-Возпушните патишта во Република Македонија се интегрален европската 
мрежа на воздушни коридори со ширина од 10 наутички милји во кои контролирано се одвиваат 
прелетите над територијата на државата. 

Примарната аеродромска мрежа во Република Македонија треба да ја сочинуваат 
вкупно 4 аеродроми за јавен воздушен сообраќај, и тоа во Скопје, Охрид, Струмица и Битола. 
Аеродромот во Скопје да се оспособи за прием и отпрема на интерконтинен-тални авиони (со 
продолжување на постојната полетно-слетна патека, или со изградба на нов аеродром на 
друга локација), аеродромот во Охрид да се реконструира во повисока-П категорија, а новите 
аеродроми што се предвидуваат во Струмица и Битола да бидат со доминантна намена за 
карго транспорт на стоки. 

Реконструкција на скопскиот аеродром, или активирање на локација за изградба на нов 
аеродром, кој ќе може без ограничување целосно да ги опслужува сите видови на патнички 
авиони, е определба која Ке произлезе по изработката на Студијата за аеродроми. 

Секундарната аеродромска мрежа се предлага да ја сочинуваат сегашните 5 
реконструирани и технички доопремени спортски аеродроми и вкупно 15 аеродроми за 
стопанска авијација, од кои 7 нови. Покрај тоа треба да се уредат и околу 20 терени за 
дополнителен развој на воздухопловниот спорт и туризам во согласност со меГународните 
прописи за ваков вид на аеродроми. 

Телекомуникациска мрежа 
 

Телефонска мрежа 
АД "Македонски Телекомуникации" за своите корисници обезбедува широк опсег на 

услуги како што се: говорни услуги (вклучувајќи услуги со додадена вредност), услуги за пренос 
на податоци, пристап до Интернет, мобилни телекомуникациони услуги, јавни говорници. 
Телекомуникационите услуги се обезбедуваат врз основа на добро воспоставената 
телекомуникациона мрежа со примена на најсовремени технологии. 

Телефонските корисници во ова подрачје во телекомуникацискиот сообраќај се 
приклучени преку телефонската централа во Ѓорче Петров и степенот во Побожје. При 
изработка и реализација на проектната документација неопходно е да се побара согласност 
од АД "Македонски Телекомуникации"-Скопје. 

 
Мобилна телефонија 
Кориснички компании за мобилна телефонија во Македонија се Македонски Телеком АД, 

А1 и Мтел. Тие во своите секојдневни развојни активности вршат: 

• Квалитетно мрежно покривање со мобилен сигнал на: 

- региони, општини, населени места, 
подрачја од јавен интерес (културно-историски, спортски, стопански, индустриски, 
погранични зони и др.) 

- сообраќајна и транспортна инфраструктура 

• Изготвување на проекти за развој на ОЅМ мрежата согласно постоечката 
инфраструктура на теренот 

• Усогласување на развојните планови со одделни институции на државата 
(министерства, управи и сл.). 
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Во Скопје и околината до 2005 год. инсталирани се 119 базни станици на Мобимак и 66 
базни станици на Космофон. Градот целосно е покриено со сигнал на двете компании, Т-
Мобиле и Космофон. Развојот на мрежите на мобилна телефонија, според Просторниот план 
на Р. Македонија е насочен кон обезбедување на висок степен на мобилност на населението и 
високо ниво на телекомуникациска поврзаност на територијата. 

 
Кабелска електронска комуникациска мрежа  
Се користи за дистрибуција на јавни електронски комуникациски услуги до крајниот 

корисник. Пристапниот дел на мрежата е изграден од кабли (од бакарни парици, коаксијални, 
хибридни коаксијално-оптички и/или оптички) и придружни дистрибутивни и изводни точки: 
канали, цевки, кабелски окна/шахти, надворешни ормари и др. 

Јавната кабелска електронска комуникациска мрежа и придружните средства треба да 
се планираат, проектираат, поставуваат и градат на начин кој нема да ја попречува 
работата на другите електронски комуникациски мрежи и придружни средства, како ни 
обезбедувањето на другите електронски комуникациски услуги. 

Изградбата на јавните електронски комуникациски мрежи и придружни средства треба 
да се обезбеди: 

− заштита на човековото здравје и безбедност, 
− заштита на работната и животната средина, 
− заштита на просторот од непотребни интервенции, 
− заштита на инфраструктурата на изградените јавни електронски комуникациски 

мрежи, 
− унапредување на развојот и поттикнување на инвестиции во јавните електронски 

комуникациски мрежи со воведување на нови технологии и услуги, а особено со воведување на 
следни генерации на јавни електронски комуникациски мрежи. 

АД “Македонски Телекомуникации” и останатите оператори за своите корисници 
обезбедуваат широк опсег на услуги како што се: говорни услуги (вклучувајќи услуги со додадена 
вредност), услуги за пренос на податоци, пристап до Интернет, мобилни комуникациони услуги, 
јавни говорници и др.  

Комуникациските услуги се обезбедуваат врз основа на добро воспоставената 
електронска комуникациска мрежа со примена на најсовремени технологии. 

Телефонските корисници во ова подрачје во електронско комуникацискиот сообраќај 
приклучени се преку телефонската централа во Чучер-Сандево.  

Операторите на јавна кабелска електронска комуникациска мрежа до крајот на 2020 
година треба да обезбедат можност за широкопојасен пристап до услуги (broadband) со големи 
брзини на: 100% од домаќинствата покриени со мрежата на операторот со можност за 
пристап до јавната комуникациска мрежа со брзина на пренос од 30 Mbps и најмалку 50% од 
домаќинствата покриени со мрежата на операторот со можност за пристап до јавната 
комуникациска мрежа со брзина на пренос од 100 Mbps. 

 

3.4. Инвентаризација на: земјиштето во проектниот опфат, изградениот градежен 
фонд, вкупната физичка супраструктура и инсталации во рамки на проектниот опфат 

 

За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот извршени се 

детални истражувања на просторот. 
Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на: 
 директен увид на теренот и 
 директна комуникација со корисниците на просторот. 

При увидот на лице место, согледано е дека просторот е градежно неизграден и затоа 

треба програмски да се осмисли и испланира за реалните потреби. 

На геодетската подлога, изработена од овластена фирма ажурирана е состојбата на 

просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и висински точки на предметната 

локација и нејзината околина. 
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 До локалитетот има обезбедено пристап преку новопроектиран пристапен пат пред самата 

локација до парцелата која е предмет на овој УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТ СО НАМЕНА А4.3 – ВИКЕНД КУЌИ И ДРУГИ 

ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ НА КП 2668/1, KO ПОБОЖЈЕ, ОПШТИНА ЧУЧЕР САНДЕВО И 

ПРИСТАПЕН ПАТ. Сообраќаен пристап со простор за манипулација на теренско возило за 

интервенции на истата се потребни само за време на изведбата на објектот. Предметниот 

проектен опфат е со површина од 0,57 ха. 

 

Предметниот плански опфат е со површина од 5699м2 (0,57 ха) со намена:  

 

НЗ – Неизградено земјиште 
Пристапен пат  

 

катастарска 

парцела
намена на површини

класа на 

намена

површина 

на парцели
процент

- - шифра m2 %

дел од КП 

2668/1
Неизградено земјиште НЗ 4779m2 83.8%

- Пристапен пат Е1.1 920m2 16.2%

ВКУПНО - - 5699m2 100.0%

документациона основа  

 
 

3.5. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно наследство, постојни 
споменички целини, културни предели и друго 

 

Во своето милениумско постоење, човековата цивилизација од праисторијата до денес, на 

територија на Р.Македонија, оставила значајни  траги од вонредни културни, историски и уметнички 

вредности кои го потврдуваат постоењето, континуитетот и идентитетот на македонскиот народ на 

овие простори. 

Просторниот аспект на недвижното културно наследство е предмет на анализа во корелација 

со долгорочната стратегија на економски, општествен и просторен развој, односно стратегија за 

зачувување и заштита на тоа наследство во услови на пазарно стопанство. 
Републичкиот завод за заштита на спомениците на културата, за потребите на Просторниот 

план на Републиката, изготви Експертен елаборат за заштита на недвижното културно наследство во 

кој е даден Инвентар на недвижното културно наследство од посебно значење. 

Инвентарот содржи список на регистрирани и евидентирани недвижни културни добра, што 

подразбира список на недвижните предмети со утврдено својство споменик на културата, односно на 

недвижните предмети за кои основано се претпоставува дека имаат споменично својство. Тоа се: 

археолошки локалитети, цркви, манастири, џамии, бањи, безистени, кули, саат кули, турбиња, 

мавзолеи, конаци, мостови, згради, куќи, стари чаршии, стари градски јадра и други споменици со 

нивните имиња, локации, блиските населени места, период на настанување и општините во кои се 

наоѓаат спомениците. 
 

Согласно Законот за заштита културното наследство (Сл. весник на РМ бр. 20/04), видови на 

недвижно културно наследство се: споменици, споменички целини и културни предели. 

Значаен недвижното културно наследство (околу 45%), се наоѓа во руралните населби и 

ридско-планинските подрачја, кои се целосно или делумно напуштени, што значително ја усложнува 
нивната заштита и користење. 

На подрачјето кое е предмет на анализа нема регистрирани недвижни споменици на 

културата (Екпертен елаборат). 
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Во Археолошката карта на Република Македонија, која ги проучува предисториските и 

историските слоеви на човечката егзистенција, од најстарите времиња до доцниот среден век, на 

анализираното подрачје, евидентирани се локалитети: 

• КО Побожје - Преку Река, осамен наод од римско време; Шуманица, некропола од 

доцноантичко време, се наоѓас северно од селото; 

• КО Бразда - Градиште, утврдена населба од железното, раноантичкото, римското и 

доцноантичкото време, се наоѓа на високиот рид што се издига 70 м над околината, обграден од 

двете страни со Чучерска Река; Ѓорѓоец, водовод од римско време, на 1 км југозападно од селото 

со правец на протегање на цевоводот кон римскиот Скупи; Царевец, населба од римско време, на 

3 км западно од селото; 

Според Просторниот план на Р.Македонија, најголем број на цели се однесуваат на 
третманот и заштитата на културното наследство во плановите од пониско ниво. 

При изработка на планска документација од пониско ниво, да се утврди точната позиција 

на утврдениот локалитет со културно наследство и во таа смисла да се применат плански мерки 

за заштита на недвижно културно наследство: 

- задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот на изработката на 

просторните и на урбанистичките планови од пониско ниво заради обезбедување на плански 

услови за нивната заштита, остварување на нивната културна функција, просторна интеграција и 

активно користење на спомениците на културата за соодветна намена, во туристичкото стопанство, 

во малото стопанство и услугите и во вкупниот развој на државата; 

- планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на најзначајните споменички 

целини и објекти и организација и уредување на контактниот, околниот споменичен простор 

заради зачувување на нивната културно-историска димензија и соодветна презентација; 
- измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради усогласување од 

аспект на заштита на недвижното културно наследство; 

Согласно Закон за просторно и урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 51/05), во 

просторните и урбанистички планови, врз основа на документацијата за недвижното културно 

наследство, задолжително се утврдуваат: плански мерки за заштита на спомениците на културата, 

како и насоки за определување на режимот на нивната заштита. 

Вградувањето соответен режим за заштита на недвижното културно наследство во 

просторен и урбанистички план се врши според заштитно- конзерваторски основи за културно 

наследство (Согласно чл. 71 од Законот за заштита на културно наследство). 

Недвижното културно наследство, без оглед дали е во прашање градителска целина или 

поединечен објект, како заедничко културно богатство на светот, во просторните и урбанистичките 

планови треба да се третира на начин кој ќе обезбеди негово успешно вклопување во просторното 
и организационото ткиво на градовите и населените места или пошироките подрачја и 

потенцирање на неговите градежни, обликовни и естетски вредности. 

 

3.6. Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура: 
сообраќајните, електричните, канализациските, водоводните, поштенските, гасоводните, 
топловодните, телефонските и другите водови и објекти 

 

Сообраќај 
 

До проектниот опфат кој е предмет на работа води новопроектиран пристапен пат – 

локален пат преку кој се пристапува од североисточната страна на предметната локација. 

Комунална инфраструктура 
 

 Согласно добиеното писмо од Агенција за цивилно воздухопловство со бр. 12-8/737 од 
19.07.2022г проектниот опфат се наоѓа надвор од зона на објекти, инсталции, уреди или 
било какви структури од областа на цивилното воздухопловство. 
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  Согласно добиеното писмо од АЕК со бр. 1404-2200/2 од 04.08.2022г. доставени се 
податоци и информации и вградени се во графички овој УП. 

 Согласно добиено писмо од НЕР со бр. 15-2288/2 од 27.07.2022 не постои и не е планирана 
гасоводна мрежа. 

 Согласно добиено писмо од Електродистрибуција со бр. 10-26/2-455 од 19.07.2022, постои 
подземна и надземна мрежа и истата е вградена во графички овој УП. 

 Согласно добиено писмо од Македонски Телеком со бр. 44594 од 22.07.2022, постои 
инфраструктура и вградена е во графички овој УП. 

 Согласно добиено писмо од МЕПСО со бр. 11-4222/1 од 03.08.2022, не постои инсталација 
во сопственост на МЕПСО во рамки на проектен опфат. 

 Согласно добиено писмо од  ЈП водовод и канализација со бр 1302-2383/2 од 25.07.2022 не 
постои инсталација во проектниот опфат. 

 

3.7. Други податоци од субјектите од член 47 од Законот за урбанистичко 
планирање, релевантни за подрачјето во планскиот опфат 

 
Извод од план од повисоко ниво 
 

За предметниот локалитет како показател користени се одредбите од Условите за 

планирање на просторот изработени од Aгенцијата за планирање на просторот - Скопје, Република 

Македонија, со технички број 23107 од Октомври 2007, за кои Услови е добиено Решение од 

Министерството за животна средина и просторно планирање со бр. 15-3943/5 од 24.12.2007 

година. 

Условите за планирање на просторот, содржат општи и посебни одредби, насоки и 
решенија од планската документација од повисоко ниво и графички прилози, или прилози кои ги 

прикажуваат решенијата на планот.  

Во конкретниот случај Условите за планирање на просторот ја опфаќаат површината во 

рамки на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТ 

СО НАМЕНА А4.3 – ВИКЕНД КУЌИ И ДРУГИ ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ НА КП 2668/1, KO 

ПОБОЖЈЕ, ОПШТИНА ЧУЧЕР САНДЕВО И ПРИСТАПЕН ПАТ. Предметната локација зафаќа површина 

од 0,57 ха. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и смерници при   

планирањето   на   просторот  и поставување на планските концепции и решенија по сите области 

релевантни за планирањето на просторот, обработени во согласност со  Просторниот  план  на  

Република Македонија. 

Основни определби на Просторниот план 
 

Основната стратешка определба на Просторниот план на Републиката е остварување на 
повисок степен на вкупната функционална интегрираност на просторот на државата и 
обезбедување услови за значително поголема инфраструктурна и економска интеграција со 
соседните и останатите европски земји. Остварувањето на повисок степен на интегрираност на 
просторот на Републиката подразбира намалување на регионалните диспропорции, односно 
квалитативни промени во просторната, економската и социјалната структура. Во инвестиционите 
одлуки за материјалното производство, стриктно се почитуваат локациските, техничко-економските 
и критериумите за заштита на животната средина, кои се усвоени на национално ниво. Една од 
основните цели на Просторниот план се однесува на рационално користење и заштита на 
природните ресурси, искористување на погодностите за производство и лоцирање на преработката 
на простори врзани со местото на одгледување или искористување. 

Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е заштитата на земјоделското 
земјиште, а особено стриктно ограничување на трансформацијата на земјиштето од I-IV бонитетна 
класа за неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на 



Урбанистички проект 

 

1 1  
 

земјиштето. Во напорите за унапредување на квалитетот на живеењето во Републиката, посебно 
тежиште се става на унапредувањето и заштитата на животната средина. Состојбата на животната 
средина и еколошките барања се важен фактор на ограничување во планирањето на активностите, 
заради што е  неопходна процена на влијанијата врз животната средина. Посебно значењеимаат 
заштитата и промоцијата на вредните природни богатства и поголемите подрачја со посебна 
намена и со природни вредности, важни за биодиверзитетот и квалитетот на животната средина, 
како и заштитата и промоцијата, или соодветниот третман на културното богатство согласно со 
неговата културолошка и цивилизациска важност и значење. 

 
Текстуални одредби од изводот од план од повисоко ниво – услови за планирање на 
просторот  

 

Предметната локација за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТ СО НАМЕНА А4.3 – ВИКЕНД КУЌИ И ДРУГИ 

ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ НА КП 2668/1, KO ПОБОЖЈЕ, ОПШТИНА ЧУЧЕР САНДЕВО И 

ПРИСТАПЕН ПАТ е опфатена во рамките на урбаниот опфат на  Просторниот План на Република 
Македонија и влегува во рамки на опфатот за кој се изработени условите за планирање на просторот 

изработени од Aгенцијата за планирање на просторот - Скопје РМ,  со технички број 23107 од 

Октомври 2007, за кои Услови е добиено Решение од Министерството за животна средина и просторно 

планирање со бр. 15-3943/5 од 24.12.2007 година. 

 

ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 
 

Услови за планирање на просторот за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ 

НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТ СО НАМЕНА А4.3 – ВИКЕНД КУЌИ И ДРУГИ 

ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ НА КП 2668/1, KO ПОБОЖЈЕ, ОПШТИНА ЧУЧЕР САНДЕВО И 

ПРИСТАПЕН ПАТ. Површината на проектниот опфат изнесува 0,57 хa, и се наоѓа на земјоделско 

земјиште. Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и  насоки при 

планирањето на просторот и поставувањето на планските концепциии решенија по сите области 
релевантни за планирањето во соодветниот плански документ, обработени во Просторниот план 

на Република Македонија. При изработката на овој Урбанистички проект, покрај горенаведените 

забелешки, треба да се имаат во предвид следните поединечни заклучни согледувања од 

секторските области опфатени со “Просторниот план на Република Македонија”. 

 

Од аспект на заштита на земјодслско земјиште се препорачува: 

- При изработката на урбанистичките планови, површините за сите урбани содржини 

треба да се бараат исклучиво на површини од послаби бонитетни класи (над IV категорија)., 

- Насоките и критериумите за уредување на просторот надвор од градежните подрачја 

треба да се утврдат со помош на стручни основи и упатствата од ресорите на земјоделството, 

водостопанството, шумарството и заштитата на животната средина 

 
 

Од аспект на стопански развој се препорачува: 

- Планирањето на површини со стопанска намена (производство и сревиси) при 

изработката на Урбанистичкиот план за кој се наменети Условите за планирање да биде 

поставено на определбите утврдени со Просторниот план на Р. Македонија за поефикасно и 

порационално искористување на површините за сите содржини со цел заштита на животната 

средина и одржлив економски развој; 

- При изработката на Урбанистичкиот план да се имаат во предвид можностите за 

искористување на потенцијалите во овој крај за поттикнување и унапредување на развојот на 

туризмот. Согласно поставките за развој и организација на туристичката дејност, за непречен 

развој на вкупната туристичка понуда на ова подрачје, се препорачува, при идната 
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организација на стопанските дејности да се почитуваат критериумите за заштита и одржлив 

економски развој. 

 

Од аспект на водостопанска инфраструктура се препорачува: 

- Низ селото Кучевиште минува Кучевишка Река на која се предвидува изградба на 

акумулацијата “Бразда“ во атарот на селата Глуво и Бразда. Водите од акумулацијата се 

предвидуваат за наводнување на обработливите површини и обезбедување на биолошки 

минимум. Бидејќи водите од Кучевишка Река ќе се задржуваат во предвидената акумулација 

потребно е превземање на максимални мерки за заштита на нивниот квалитет и заштита на 

речното корито од деградација. 

- Да се почитува принципот на заштита на квалитетот на водите на самите изворишта на 
загадување. Отпадните води пред да се испуштат во реципиентот мора да бидат подлопени на 

третман на пречистување, односно да бидат доведени до квалитет према “Уредба за 

класификација на водите“; 

- Со Просторниот план на РМ за селото Кучевиште усвоена е водоснабдителна норма од 

300 л/ден/жит. Со усвоената водоснабдителна норма се предвидува да се покријат потребите 

од вода за населението, лесната индустрија, комунална хигиена (миење улици, поливање 

зеленило), загубите од вода и др. 

- За одредување на капацитетот на канализационата мрежа усвоена е одводнителна 

норма од 80% од водоснабдителната норма 

 

Од аспект на сообраќај се препорачува: 

- На еден просторот предвиден со Урбанистичкиот план за село за кој се наменети 
Условите за планирање, а кој ги зафаќа локалитетите Бара и Бел Камен, ќе минува планираната 

траса на “Обиколницата на Град Скопје“. 

 

Од аспект на енергетика и телекомуникации се препорачува: 

- Низ урбаниот опфат минуваат голем број на електро енергетски водови од различно 

напонско ниво кои водат до трафостаницата Скопје-1. Заради тоа потребно е да се почитуваат 

сигурносните растојанија предвидени со: "Правилникот за технички нормативи за изградба на 

надземни електроенергетски водови со номинален напон од 1 кв до 400 кв". 

 

Од аспект на урбанизација и систем на населби се препорачува: 

- Површините за сите урбани содржини треба да се бараат исклучиво во рамките на 

постојните урбани опфати, а надвор од овие рамки за исклучително оправдани цели и потреби, 
на поврШини од послаби бонитетни класи (над IV категорија); 

- Изградбата на викенд зони, стопански зони, земјоделски и други објекти со 

специфични намени да се насочува кон подрачја кои со планови и програми на општините ќе 

бидат определени за тие цели; 

- Минимални прожирувања на зоните за домување, под услов да не се нарушува 

компактноста на површините на изграденото земјиште; 

- Проширување на опфатот на градежното земјиштге за исклучителни потреби: заштитни 

системи и комплекси, шумски и комплекси на заштитно зеленило и сл. 

- Рационално користење на просторот за изградба на инфраструктурните мрежи и 

системи во единствени коридори дефинирани во плановите и програмите на општините. 

 

Од аспект на заштита на животната средина се препорачува: 
- Согласно Законот за животната средина („Службен весник на Република Македонија“ 

број 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/1, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 

44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ 

број 89/22); и Уредбата за определување на проектите и за критериумите врз основа на кои се 
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утврдува потребата за спроведување на постапката за оцена на влијанијата врз животната 

средина (Сл.весник на Р.Македонцја бр.74/05), определени се проекти за кои задолжително се 

спроведува постапка за оцена на влијанието врз животната средина (Прилог I од оваа Уредба) 

и генерално определени проекти за кои се утврдува потребата за спроведување постапка за 

оцена на влијанието врз животната средина (утврдени во Прилог II од оваа Уредба), пред да се 

издаде решение за спроведување на проектот. Потребата од оцена на влијанијата врз 

животната средина ја утврдува Органот на државната управа надлежен за работите од областа 

на животната средина, во согласност со критериумите утврдени во членовите 5, 6, 7 и 8 од оваа 

Уредба; 

- При планирањето на градежниот опфат на селото да се почитува заштитниот појас на 

патот согласно Законот за јавни патишта (член 74, Сл.в. на Р.М. бр.26/96); 
- Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој би 

се загрозиле неговите природни вредности, квалитетот, количината и режимот на 

површинските и подземните води; 

- Предвидување на соодветни технички зафати за пречистување на отпадните води 

(механичко, биолошко и хемиско) и имплементација на технологии кои ќе овозможат нивно 

повторно искористување за истата или друга намена; 

- испуштање во најблискиот реципиент, со цел да се усогласат вредностите на 

концентрацијата на материите присутни во пречистената отпадна вода со граничните 

вредности на максимално дозволените концентрации на материите присутни во реципиентот, 

дадени во Уредбата за класификација на водите (член 4); 

- Одржување на крајбрежната вегетација на Кучевишка река за заштита од ерозивен 

нанос; 
- Да се обезбеди заштита на планираните коридори наменети за енергетска 

инфраструктура; 

- Планирање на современа инфраструктура и нови технологии во 

- производството; 

- Организирано депонирање на отпадот со контролиран транспортен систем во 

постојните депонии, се до реализирање на регионалната депонија планирана со Националниот 

план за управување со цврст отпад. 

 

Од аспект на природно наследство се препорачува: 

- При изработката на Урбанистички план, потребно е да се побара мислење од 

Министерство за животна средина и просторно планирање, за точната локација  и опфат на 

овој предложен научно истражувачки природен резерват и доколку истиот е во близина на 
селото или навлегува во границите на планскиот опфат, да се предвидат соодветни мерки за 

заштита согласно Законот за заштита на природата („Службен весник на Република 

Македонија“ број 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 

146/15, 39/16, 63/16 и 113/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 

151/21 и строго да се почитуваат режимите за заштита, согласно валоризацијата дадена во 

Просторниот план на Република Македонија (2004 год) - експертски елаборат за заштита на 

природното наследство, како и заштитните категории спрема Комисијата за национални 

паркови и заштитени подрачја  при Меѓународниот сојуз за заштита на природата и 

природните богатства. Доколку при изработка на Урбанистичкиот план или при уредувањето 

на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство кои можат да бидат 

загрозени со урбанизација на овој простор, потребно е да се предвидат мерки за заштита на 

природното наследство согласно Законот за заштита на природата („Службен весник на 
Република Македонија“ број 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 

41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 113/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ 

број 151/21). 
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Од аспект на културно наследство се препорачува: 

- При изработка на планска документација од пониско ниво, потребно е да се утврди 

точната позиција на утврдениот локалитет со културно наследство. Доколку се утврди дека 

планираните содржини, се во зоната на локали што се со културно наследство, потребно е да 

се применат плански мерки за заштита на недвижно културно наследство 

 
Од аспект на заштита и спасување се препорачува: 

- Предложениот простор за стопански комплекс се наоѓа во зона на граница помеѓу 8 и 9 

степени по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси, што наметнува задолжителна 

примена на нормативно- правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и 

барањата за постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен на 

сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти; 
- задолжителна е примена на мерки за заштита од пожар; 

- просторот предвиден за изградба на стопански комплекс се наоѓа во зона со висок 

степен на загрозеност од воени дејства, што наметнува задолжителна примена на мерките за 

заштита и спасување. 
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4. ДОКУМЕНТAЦИОНA ОСНОВА 
НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

Графички дел 
 

1. Услови за планирање на просторот 
2. Ажурирана геодетска подлога со нанесена граница на проектен опфат 
3. Карта на изградениот градежен фонд, односно вкупната физичка супраструктура во 

проектиот опфат. 
4. Карта на изградената комунална инфраструктура: сообраќајните, електричните, 

канализациските, водоводните, поштенските, гасоводните, топловодните, 
телефонските и другите водови и објекти. 
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USLOVI ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT ZA IZRABOTKA NA URBANISTI^KI
PLAN

za selo Ku~evi{te i lokalitetite Bara i Bel Kamen vo
op{tina ^u~er Sandevo

Vrz osnova na ~len 68, alinea 5 od Ustavot na Republika Makedonija i
~len 26 stav 1 od Zakonot za prostorno i urbanisti~ko planirawe ("Slu`ben
vesnik na Republika Makedonija" broj 51/05), Sobranieto na Republika
Makedonija na sednicata odr`ana na 11.06.2004 godina, go donese Prostorniot
plan na Republika Makedonija kako najvisok, strate{ki, dolgoro~en,
integralen i razvoen dokument, zaradi utvrduvawe na ramnomeren i odr`liv
prostoren razvoj na dr`avata, opredeluvawe na namenata, kako i ureduvaweto i
koristeweto na prostorot. So Prostorniot plan se utvrduvaat uslovite za
humano `iveewe i rabota na gra|anite, racionalnoto upravuvawe so prostorot i
se obezbeduvaat uslovi za sproveduvawe na merki i aktivnosti za za{tita i
unapreduvawe na `ivotnata sredina i prirodata, za{tita od voeni dejstvija,
prirodni i tehnolo{ki katastrofi.

Imaj}i ja predvid va`nosta na Prostorniot plan, so donesuvaweto na
Planot se donese i Zakon za sproveduvawe na Prostorniot plan na Republika
Makedonija (Sl. vesnik br. 39/04);

So Zakonot se ureduvaat uslovite na~inite i dinamikata na
sproveduvaweto na Prostorniot plan, kako i pravata i odgovornostite na
subjektite vo sproveduvaweto na Planot

Zakonot za sproveduvawe na Prostorniot plan na Republika Makedonija,
se zasnova vrz slednite osnovni na~ela:

‡ javen interes na Prostorniot plan na Republika Makedonija;
‡ edinstven sistem vo planiraweto na prostorot;
‡ javnost vo sproveduvaweto na Prostorniot plan;
‡ strate{kiot karakter na prostorniot razvoj na dr`avata;
‡ sledewe na sostojbite vo prostorot;
‡ usoglasuvawe na strate{kite dokumenti na dr`avata i site zafati

i intervencii vo prostorot;
‡ koordinacija na Prostorniot plan na Republika Makedonija, so

drugite prostorni i urbanisti~ki planovi i drugata dokumentacija
za planirawe i ureduvawe na prostorot, kako i so subjektite za
vr{ewe na stru~ni raboti vo sproveduvaweto na Planot.

Vo funkcija na sproveduvaweto na Planot, obvrzno se usoglasuvaat
soodvetnite strategii, osnovi kako i drugite razvojni programi i site vidovi na
planovi, so Prostorniot plan.

Spored ~len 4 od ovoj Zakon, Prostorniot plan, se sproveduva so
izgotvuvawe i donesuvawe na prostorni planovi na regioni, prostorni planovi
na podra~ja od poseben interes, kako i so urbanisti~ki planovi za naselenite
mesta i druga dokumentacija za planirawe i ureduvawe na prostorot, predvidena
so zakon.
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Za izrabotuvawe i donesuvawe na planovite od stav 2 na ovoj ~len,
Ministerstvoto nadle`no za rabotite na prostornoto planirawe, izdava
Uslovi za planirawe na prostorot.

Uslovite za planirawe na prostorot, spored ovoj Zakon, sodr`at op{ti i
posebni odredbi, nasoki i re{enija od planskata dokumentacija od povisoko
nivo i grafi~ki prilog ili prilozi koi gi prika`uvaat re{enijata na Planot.

Vo konkretniot slu~aj uslovite za planirawe se izdavaat za potrebite za
izrabotka na Urbanisti~ki plan za selo Ku~evi{te i lokalitetite Bara i Bel
Kamen koi se vo sostav na KO Ku~evi{te vo op{tina ^u~er Sandevo. Vo 1999
godina izraboten i usvoen e "Op{t akt za selo Ku~evi{te".

So Urbanisti~kiot plan za koj se nameneti Uslovite za planirawe,
predlo`enite urbani opfati za seloto Ku~evi{te i za lokalitetite Bara i Bel
Kamen se predviduva da zafa}aat golemi povr{ini zaradi {to se prepora~uva
utvrduvawe na ekonomskata i op{tetsvena opravdanosta od tolkav obem na
urbaniziran  prostor.

Uslovite za planirawe treba da pretstavuvaat vlezni parametri i
smernici pri planiraweto na prostorot i postavuvawe na planskite koncepcii
i re{enija po site oblasti relevantni za planiraweto vo soodvetniot planski
dokument, obraboteni vo Prostorniot plan na R. Makedonija, a vo soglasnost so
istiot.

Osnovni opredelbi na Prostorniot plan

Osnovnata strate{ka opredelba na Prostorniot plan na Republikata e
ostvaruvawe na povisok stepen na vkupnata funkcionalna integriranost na
prostorot na dr`avata, kako i obezbeduvawe uslovi za zna~itelno pogolema
infrastrukturna i ekonomska integracija so sosednite i ostanatite evropski
zemji.

Ostvaruvaweto na povisok stepen na integriranost na prostorot na
Republikata podrazbira namaluvawe na regionalnite disproporcii, odnosno
kvalitativni promeni vo prostornata, ekonomskata i socijalnata struktura.

Vo investicionite odluki, striktno se po~ituvaat lokacionite, tehno-
ekonomskite i kriteriumite za za{tita na `ivotnata sredina, koi se usvoeni na
nacionalno nivo.

Edna od osnovnite celi na Prostorniot plan se odnesuva na {tedewe,
racionalno koristewe i za{tita na prirodnite resursi, iskoristuvawe na
pogodnostite za proizvodstvo i locirawe na aktivnosti na prostori vrzani so
mestoto na odgleduvawe ili iskoristuvawe.

Me|u prioritetnite opredelbi na Prostorniot plan e za{titata na
zemjodelskoto zemji{te, a osobeno striktnoto ograni~uvawe na
transformacijata na zemji{teto od I-IV bonitetna klasa za nezemjodelsko
koristewe, kako i za~uvuvawe na kvalitetot i prirodnata plodnost na
zemji{teto.

Vo naporite za unapreduvawe na kvalitetot na `iveeweto vo
Republikata, posebno te`i{te se stava na unapreduvaweto i za{titata na
`ivotnata sredina. Sostojbata na `ivotnata sredina i ekolo{kite barawa se
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biten faktor na ograni~uvawe vo planiraweto na aktivnostite, zaradi {to e
neophodna procena na vlijanijata vrz `ivotnata sredina. Posebno zna~ewe
imaat za{titata i promocijata na vrednite prirodni bogatstva i pogolemite
podra~ja so posebna namena i so prirodni vrednosti, va`ni za biodiverzitetot i
kvalitetot na `ivotnata sredina, kako i za{titata i promocijata, ili
soodvetniot tretman na kulturnoto bogatstvo soglasno so negovata
kulturolo{ka i civilizaciska va`nost i zna~ewe.

Prirodni i klimatski karakteristiki

Mestopolo`ba na lokacijata i ru`a na vetrovi

Prirodnite karakteristiki na edno podra~je pretstavuvaat zbir na
vrednosti i obele`ja sozdadeni od prirodata, bez u~estvo i vlijanie na ~ovekot.
Tie gi opfa}aat: geografskata i geoprometnata polo`ba na podra~jeto,
reljefnite karakteristiki, geolo{ki, pedolo{ki, hidrografski, seizmi~ki,
klimatski i dr.

Predmetnata lokacija prestavuva opfat na naseleno mesto Ku~evi{te i
naselba Bara Bel Kamen.

Ova podra~je e pod vlijanie na kontinentalna sredozemna klima. Tuka se
sudruvaat kontinentalnata klima od sever i mediteranskata od jug, ~ie vlijanie
e oslabeno. Osnovni karakteristiki se ostri i vla`ni zimi kako i suvi i
`e{ki leta.

Terenot e izlo`en na severni i severoisto~ni vetrovi, a vo letniot
period i na lokalni vetrovi od Skopska Crna Gora. So najgolema ~estina e
severniot vetar od 142‰, pa severoisto~niot vetar so ~estina od 120‰,
jugoisto~niot 114‰, ju`niot 82‰, severozapadniot 81‰, zapadniot 74‰ i
isto~niot so ~estina od 56‰. Temperaturite na vozduhot se so identi~ni
vrednosti kako vo celoto Skopsko Pole, minimalni se vo januari, a maksimalni
vo juli. Treba da se napomene deka so poka~uvawe na nadmorskata viso~ina za
sekoi 100 metri, se namaluva temperaturata na vozduhot za 0,60S. Prose~na
godi{na temperatura iznesuva 120S, prose~nata godi{na maksimalna
temperatura 18,2 0S, a minimalnata 6 0S. Poradi pogolemata provetrenost
maglite se pojavuvaat prose~no okolu 50 denovi i se karakteristi~ni
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utrinskite mrazevi do krajot na april. Vkupnite prose~ni godi{ni vrne`i se
dvi`at okolu 504 mm so maksimum vo noemvri i maj. Su{niot period trae od juli
do septemvri so ~esta pojava na su{ni periodi podolgi od 60 dena. Prose~en broj
na vedri denovi vo tekot na godinata ima 86, obla~ni denovi 184, a tmurni
denovi 95. Relativnata vla`nost na vozduhot iznesuva 70%.

Spored in`enerisko-geolo{kite uslovi terenot, spored stabilnosta, e
kategoriziran kako prete`no nestabilen kade se mo`ni pojavi na site
deformacii vo prirodni uslovi ili pri deluvaweto na ~ovekot.

Ekonomski osnovi na prostorniot razvoj

Konceptot na planiran stopanski razvoj utvrden so Prostorniot plan na
Republika Makedonija }e se realizira so izrabotka na prostorni i
urbanisti~ki planovi od regionalno i lokalno nivo koi }e se temelat na
osnovnite uslovi i pretpostavki za ostvaruvawe na celite i opredelbite
postaveni vo oblasta na razvojot i razmestenosta na stopanskite dejnosti.

Spored nivoto na razvienosta na stopanskata struktura, fazata od razvojot
vo koja se nao|a stopanstvoto, stepenot na raspolo`ivosta na faktorite za
razvoj, stopanskite sostojbi i ekonomskata pozicija na Republika Makedonija vo
svetot, idniot razvoj na makedonskata ekonomija na nacionalno i lokalno nivo e
usloven od nasokite i kombinacijata na investiciite so drugite razvojni
faktori vo Dr`avata.

Vo investicionite odluki za materijalnoto proizvodstvo, striktno treba
da se po~ituvaat lokacionite, tehno-ekonomskite i kriteriumite za za{tita na
`ivotnata sredina, koi se usvoeni na nacionalno nivo.

Osnovnata strategija vo organizacijata i koristeweto na prostorot, vo
smisla na poddr{ka na razvojot na stopanstvoto, ja so~inuvaat takvi re{enija
vo prostorot koi ovozmo`uvaat: pogolema atraktivnost na prostorot; za{tita
na prirodnite i sozdadenite resursi i bogatstva; soobra}ajno, informati~ko i
upravuva~ko povrzuvawe; razvoj na informacionen sistem za prostorot i
`ivotnata sredina; lokaciona fleksibilnost vo donesuvawe na investicionite
odluki.

Osnova na idniot razvoj i razmestenost na stopanskite aktivnosti vo
prostorot na Republika Makedonija se definiranite celi na ekonomskiot
razvoj vo "Nacionalnata strategija na ekonomskiot razvoj", opredelbite za
racionalno koristewe na potencijalite i pogodnostite na razvojot i
postavenosta na sistemot na naselbi, kako i politikata za poramnomerna i
poracionalna prostorna organizacija na stopanstvoto.

Objektivno idniot razvoj treba da se naso~i kon: proizvodstvo nameneto
za izvoz; tehnolo{ko osovremenuvawe na kapacitetite; investicioni proekti
prete`no so trudointenzivni karakteristiki poradi obemnata ponuda na
relativno evtinata rabotna sila; investirawe vo mre`ata na lokalnata i
regionalnata infrastruktura.

Razmestuvaweto na stopanskite dejnosti, spored objektivnite faktori, se
vr{i na dva na~ina: spontano, so izbor na lokacija na oddelni firmi,
pretprijatija, kapaciteti, pogoni, spored odlukite na oddelnite sopstvenici
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ili menaxeri i programirano, so izgradba spored predviduvawata i odlukite na
op{todr`avnite organi ili na organite vo lokalnata samouprava.

Dvete metodi zaedno ja izrazuvaat prostornata organizacija na
stopanstvoto. So ovie dve metodi na odlu~uvawe, prostornata organizacija se
ostvaruva, so tekot na vremeto, kako disperzija vo prostorot i kako
koncentracija na stopanstvoto na oddelni mesta.

So razmestuvaweto na stopanskite kapaciteti i so aglomeriraweto na
naselenieto vo prostorot, se formiraat centri-polovi na razvojot kako {to e
Gradot Skopje so silno gravitaciono vlijanie vrz prostorot za koj se nameneti
Uslovite za planirawe na prostorot.

Pri sproveduvawto na strategijata za organizacija i koristewe na
prostorot za stopanski aktivnosti, re{enijata vo prostorot treba da
ovozmo`at pogolema atraktivnost na prostorot, za{tita na prirodnite i
sozdadeni resursi i bogatstva, soobra}ajno i informati~ko povrzuvawe,
lokaciona fleksibilnost i po~ituvawe na objektivnite faktori na razvojot.

Soglasno opredelbite na Prostorniot plan na R. Makedonija, idniot
razvoj i razmestenosta na stopanskite dejnosti treba da bazira na primena na
principite i standardite za za{tita na `ivotnata sredina, osobeno nivna
preventivna primena i spre~uvawe na negativnite vlijanija na proizvodnite
procesi i tehnologii na stopanskite dejnosti vrz `ivotnata i rabotna sredina.

Koristewe i za{tita na zemjodelskoto zemji{te

Za~uvuvaweto, za{titata i racionalnoto koristewe na zemjodelskoto
zemji{te e osnovna planska opredelba i glaven preduslov za efikasno
ostvaruvawe na proizvodnite i drugite funkcii na zemjodelstvoto, a
konfliktnite situacii, koi }e proizleguvaat od razvojot na drugite stopanski
i op{testveni aktivnosti, }e se re{avaat vrz osnova na kriteriumi za globalna
op{testveno ekonomska racionalnost i opravdanost.

Za optimalno iskoristuvawe na ekolo{kite i drugi uslovi so
Prostorniot plan na R. Makedonija do 2020 godina, se predlaga da se koristi
reonizacijata spored koja Republikata Makedonija e podelena vo 6 zemjodelsko-
stopanski reoni i 54 mikroreoni. Analiziranite lokacii se nao|aat vo
Skopsko-Kumanovski reon podelen na 14 mikroreoni .

Pri izrabotka na planskata dokumentacija za koja se nameneti uslovite za
planirawe, neophodno e vospostavuvawe i po~ituvawe na efikasna kontrola na
koristeweto i ureduvaweto na zemji{teto i utvrduvawe na normi i standardi za
gradba.

Vodni resursi i vodostopanska infrastruktura

Soglasno Prostorniot plan na Republika Makedonija, teritorijata na
Republikata vo trite osnovni slivovi na rekite Vardar, Strumica i Crn Drim
e podelena na 15 vodostopanski podra~ja (VP): "Polog", "Skopje", "Treska",
"P~iwa", "Sreden Vardar", "Gorna Bregalnica", "Sredna i Dolna Bregalnica",
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"Pelagonija", "Sredna i Dolna Crna", "Dolen Vardar", "Dojran", "Strumi~ko
Radovi{ko", "Prespa", "Ohridsko-Stru{ko" i "Debar". Ovaa podelba
ovozmo`uva porealno da se sogledaat raspolo`ivite i potrebnite koli~ini od
voda vo celata Republika.

Seloto Ku~evi{te, op{tina ^u~er Sandevo, pripa|a na Vodostopanskoto
podra~je (VP) "Skopje", koe go opfa}a slivot na rekata Vardar od vodomerniot
profil "Radu{a" do vlivot na rekata P~iwa, potoa slivovite na desnite
pritoki Markova i Kadina Reka i na levite pritoki Lepenec i Serava. Na ova
VP ne pripa|a slivot na rekata Treska.

Vo Republikata se registrirani vkupno 4.414 izvori od koi so izda{nost
nad 100 l/sek registrirani se 58. Vo VP "Skopje" registrirani se vkupno 18
izvori, od koi najzna~aen e izvorot Ra{~e so registrirana {tedrost pogolema i
od 6,0 m3/sek.

Podzemnite vodi - akviferi formirani se glavno vo kotlinite i nivnata
izda{nost zavisi od klimatskite, morfolo{kite i hidrogeolo{kite
karakteristiki na prostorot. Ovie vodi poradi posebniot kvalitet se zna~ajni
i mo`e da bidat korisni za pokrivawe na potrebite od voda, no za nivno celosno
iskoristuvawe potrebni se dopolnitelni istra`uvawa so {to bi se definirale
kapacitetot i mo`nostite za eksploatacija.

Za iskoristuvawe na postojniot hidrolo{ki potencijal vo VP "Skopje"
vo naredniot period se predviduva izgradba na akumulaciite "Paligrad" i
"Gumlevo" na Kadina Reka i "Brazda" na Ku~evi{ka Reka.

Pojdovna osnova i cel vo razvojot vo vodostopanstvoto e obezbeduvawe
dovolna koli~ina na kvalitetna voda, prvenstveno za vodosnabduvawe na
naselenieto i za site drugi dejnosti koi proizleguvaat od sega{niot i
planiraniot razvoj na naselbite.

Soglasno Prostorniot plan na R. Makedonija i dolgoro~nite planirawa
na komunalnite javni pretprijatija vo R. Makedonija predvidena e celosna
pokrienost na naselbite so komunalen infrastrukturen sistem, odnosno
predvideno e sekoj `itel da dobie sanitarno higienski ispravna voda za piewe.

So Prostorniot plan na RM za seloto Ku~evi{te usvoena e
vodosnabditelna norma od 300 l/den/`it. So usvoenata vodosnabditelna norma se
pokrivaat potrebite od voda za naselenieto, lesnata industrija, komunalna
higiena (miewe ulici, polivawe zelenilo), zagubite od voda i dr.

Bidejki izvornicite na voda i vodostopanskite sistemi vo odnos na
drugite sistemi imaat postrogi barawa vo pogled na razvojot i za{titata, a so
cel da se za{titi i zadr`i kvalitetot na vodite treba da se zapazat osnovnite
principi za koristewe na vodite i nivna za{tita. Za taa cel potrebna e
dosledna primena na merki so koi }e se obezbedi za{tita na raspolo`ivite
resursi:

‡ Oformuvawe i odr`uvawe na za{titnite zoni okolu izvornicite
za vodosnabduvawe spored standardite za vakov vid na resursi, so
cel da se za~uva kvalitetot na vodite

‡ Zapirawe na trendot na vlo{uvawe na kvalitetot na povr{inskite
i podzemnite vodi i podobruvawe na nivniot kvalitet do nivo na
zakonski propi{aniot kvalitet;
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‡ Sinhronizirana izgradba na vodostopanskite objekti so koi se
ovozmo`uva pove}e korisnici da se snabduvaat so kvalitetna voda.

‡ Podzemnite vodi da se koristat potpolno od kako }e se prou~at
nivnite akviferi. Dinamikata na koristeweto mora da bide
usoglasena so baraweto na dolgoro~na eksploatacija, bez
vlo{uvawe na kvalitetot. Ne se dozvoluva prekumerna
eksploatacija na podzemnite vodi poradi koe bi do{lo do nivno
trajno iscrpuvawe.

Dolgoro~noto re{avawe na obezbedenost so voda i koristeweto na vodite
i za{tita na vodite, treba da se odviva vo nasoka na:

‡ Namaluvawe na zagubite na voda vo vodosnabditelniot sistemi so
racionalno koristewe na vodata, revitalizacija i modernizacija
na sistemite za vodosnabduvawe;

‡ Tretirawe na vodata kako proizvod koj ima svoja ekonomska cena
kako i site drugi proizvodi;

‡ Spre~uvawe oddelni parcijalni re{enija koi }e go ote`nuvaat ili
onevozmo`uvaat idniot razvoj na kompleksni pozitivni
vodostopanski re{enija.

Eden od osnovnite prioriteti vo za{titata na `ivotnata sredina e
za{titata na povr{inskite i podzemnite vodi. Za taa cel potrebna e izgradba
na kanalizacioni sistemi za prifa}awe na otpadnite vodi, nivno doveduvawe do
pre~istitelna stanica i ispu{tawe vo najbliskiot recipient po doveduvawe na
kvalitetot na voda do potrebniot stepen. Za odreduvawe na kapacitetot na
mre`ata usvoena e odvodnitelna norma od 80% od vodosnabditelnata norma.
Koli~inata na otpadnite vodi vo mre`ata }e se zgolemi za 25% od
infiltracijata na podzemna voda.

Pri izgradba na kanalizacionata mre`a treba da se po~ituva:
‡ Proektiraweto i izveduvaweto na kanalizacionata mre`a da se

vr{i po va`e~ki propisi i standardi;
‡ Izgradbata i pro{iruvaweto na fekalnata i atmosferskata

kanalizaciona mre`a }e bide vo soglasnost so urbaniziranoto
{irewe na seloto;

‡ Principot na za{tita na kvalitetot na vodite na samite
izvori{ta na zagaduvawe. Otpadnite vodi pred da se ispu{tat vo
recipientot treba da bidat podlo`eni na tretman na pre~istuvawe,
odnosno da bidat dovedeni do kvalitet prema "Uredba za
klasifikacija na vodite";

‡ Za definitiven izbor na lokacijata na pre~istitelnata stanica i
nejziniot kapacitet, potrebna e izrabotka na soodveten elaborat
vo koj }e bidat razraboteni klimatskite, meteorolo{kite,
topografskite, hidrogeolo{kite i dr. elementi potrebni za
najpovolen izbor.

Dokolku vo urbaniot opfat postojat stopanski kapaciteti koi ispu{taat
otpadni vodi od proizvodniot proces koi sodr`at materii {to }e go
onevozmo`at funkcioniraweto na mre`ata i pre~istitelnata stanica,
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potrebno e da bidat podlo`eni na prethoden tretman pred da se ispu{tat vo
selskata kanalizacija ili vo recipientot.

Za navodnuvawe na obrabotlivite povr{ini vo VP "Skopje" izgradeni se
sistemi za navodnuvawe koi pokrivaat povr{ina od 2.140 ha. vo Skopsko Pole, a
se predviduva pro{iruvawe za 14.358 ha. Sega{en izvornik za navodnuvawe e
rekata Vardar, a za idni izvornici za navodnuvawe se predviduvaat
akumulaciite Brazda, Paligrad, Gumalevo.

Pri izrabotka na planskata dokumentacija za seloto Ku~evi{te
povr{inite za site sodr`ini treba da se baraat isklu~ivo na povr{ini od
poslabi bonitetni klasi (nad IV kategorija). Prioritet e za{titata na
zemjodelskoto zemji{te i ograni~uvawe na transformacija na zemji{teto od I -
IV klasa vo nezemjodelsko zemji{te.

Za{titata na `ivotnata sredina podrazbira i za{tita na re~nata mre`a
i regulacija na re~noto korito ne samo od aspekt na za{tita na urbanite
sredini, obrabotlivite povr{ini i industriski objekti ili za{titata na
kvalitetot na vodite tuku i od aspekt na za{tita na re~noto korito kako re~en
ekosistem - vodata, florata i faunata vo nego.

Niz seloto Ku~evi{te minuva Ku~evi{ka Reka na koja se predviduva
izgradba na akumulacijata "Brazda" vo atarot na selata Gluvo i Brazda. Vodite
od akumulacijata se predviduvaat za navodnuvawe na obrabotlivite povr{ini i
obezbeduvawe na biolo{ki minimum. Bidej}i vodite od Ku~evi{ka Reka }e se
zadr`uvaat vo predvidenata akumulacija potrebno e prevzemawe na maksimalni
merki za za{tita na nivniot kvalitet i za{tita na re~noto korito od
degradacija.

Vo idniot razvoj za za{tita na re~noto korito aktivnostite treba da se
naso~at kon:

‡ Prou~uvawe i definirawe na zonite na plavewe;
‡ Ograni~uvawe na koristeweto na prostorot {to e zagrozen od

golemite vodi, odnosno koristewe na na~in {to go namaluva
rizikot od nastanuvawe na {teti;

‡ Ureduvawe i oplemenuvawe na degradiranite re~ni korita;
‡ Za{tita na re~noto korito od deponirawe na otpaden materijal;
‡ Odr`uvawe i unapreduvawe na krajbre`nata vegetacija;
‡ Vr{ewe redoven pregled na sostojbite na re~noto korito i po

potreba da se intervenira.

Energetski izvori i energetska infrastruktura

Vo odnos na energetikata i energetskata infrastruktura so Prostorniot
plan na R. Makedonija se definiraat sostojbite, potrebite i na~inite na
zadovoluvawe na potro{uva~kata na raznite vidovi na energija vo Makedonija.
Pri toa, prioritet se dava na namaluvawe na uvoznata zavisnost na energenti i
energija, odnosno zadovoluvawe na potro{uva~kata so doma{no proizvodstvo.

Razmenata na elektri~na energija pome|u balkanskite elektro-energetski
sistemi (~ii zemji naj~esto se uvoznici) e mnogu zna~aen faktor za
natamo{niot razvoj. Sistemite na ovie zemji treba da bidat povrzani so
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konektivnite vodovi koi {to nema da pretstavuvaat tesno grlo vo transmisijata
na potrebnite koli~ini na elektri~na mo}nost. Makedonija dosega ima 400kV
konektivni vrski, koi {to se najsoodvetni za razmena na golemi koli~ini na
elektri~na energija, so R. Grcija (kon Solun i Amindeo) i Kosovo (Kosovo-B),
vo izgradba e vodot kon R. Bugarija (kon Crvena Mogila), a vo plan e gradbata na
vodovi kon Srbija i R. Albanija. Vodot Skopje4-KosovoB minuva me|u dvete
lokacii, no ne navleguva vo niv.

Trafostanicata Skopje1 e najgolem elektro-energetski jazol vo
Makedonija. Do nea doa|aat golem broj vodovi od razli~no naponsko nivo, koi se
zna~ajni za snabduvaweto so elektro energija na Skopje, a i po{iroko vo
regionot. Niz povr{inite opfateni so Urbanisti~ki plan za s.Ku~evi{te i
lokalitetite Bara i Bel Kamen, minuvaat pove}e el.energetski vodovi i toa:

- 220 kV vodovite Skopje1-KosovoA i Skopje1-KosovoB;
- 110 kV vodovite od Skopje1 kon: \or~e Petrov, Jugohrom i General

Jankovi};
- 35 kV vodovite od Skopje1 kon: Radi{ani i General Jankovi}.
Zaradi ova, pri izrabotka na natamo{nata urbanisti~ka dokumentacija

potrebno e da se pobara soglasnot od AD ESM-EVN Makedonija, Elektro
Skopje, to~no da se vcrtaat site ovie vodovi i da se po~ituva  "Pravilnikot za
tehni~ki normativi za izgradba na nadzemni elektroenergetski vodovi so
nominalen napon od 1 kV do 400 kV".

So Prostorniot plan na R. Makedonija vo ovoj region se planira gradba na
110kV trafostanica vo [uto Orizari, no vodovite so koi ovaa trafostanica }e
se priklu~i vo el. energetskiot sistem na R. Makedonija, nema da imaat
konflikt so urbaniot opfat.

Gasovoden sistem-Izgradeniot gasovodot, krakot @idilovo-Skopje e del
od me|unarodniot tranziten gasovoden sistem R. Rusija-R. Rumunija-R. Bugarija-
R. Makedonija.  Vo Skopje izgradeni se dve glavni merno-regulacioni stanici
(MRS): Skopje-sever i Skopje-jug. Urbaniot opfat na naselbata Bara-Bel kamen
se nao|a na 3,2km severozapadno od MRS Skopje-sever.

So Prostorniot plan na R. Makedonija se planira da se izgradi vrska kon
Kosovo, a za taa cel da se iskoristi trasata na gasovodot so koj {to skopskata
@elezarnica do 1990 god. se snabduva{e so tehnogas od Kosovo. Krakot na ovoj
gasovod minuva niz urbaniot opfat na naselbata Bara-Bel kamen.

Predvideno e natamo{na doizgradba na gasovodot so {to }e se zafatat
pove}e op{tini vo Skopje so {to doma}instvata }e imaat mo`nost za koristewe
na ekolo{ki energens. So zgolemuvawe na potro{uva~kata na prirodniot gas se
vr{i uramnote`uvawe na potro{uva~kata vo tekot na celata godina.

Produktovod Skopje-Kosovo-So Prostorniot plan na R. Makedonija
planiran e produktovod od Rafinerijata OKTA do Kosovo. So natamo{noto
definirawe na trasata na produktovodot }e se utvrdi i me|usebnata
mestopolo`ba na ovie infrastrukturni objekti.

Naselenie

Utvrduvaweto na konceptot na prostornata organizacija, ureduvaweto i
koristeweto na teritorijata na Republikata, a vo kontekst na toa i stopanskata
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struktura, zavisi od razvojot, strukturnite promeni i prostornata distribucija
na naselenieto.

Vrz osnova na analiza za brojot, strukturata, tempoto na raste`ot,
kriteriumite za razmestuvawe i podvi`nosta, treba da se poka`e prostorno-
vremenskata komponenta na ostvaruvawe na idnata organizacija i ureduvawe
preku demografskiot aspekt.

Demografskite proekcii, koi na planiraweto mu davaat nova dimenzija,
poka`uvaat ili treba da poka`at, kako vo idnina }e se formira naselenieto,
negoviot raboten kontingent (rabotna sila) i doma}instvata i kako treba da
pridonesat kon sestrano sogleduvawe na idnata sostojba na naselenieto kako
proizvoden del, potro{uva~ i upravuva~-kreator.

Trgnuvaj}i od opredelbata deka populaciskata politika preku sistem na
merki i aktivnosti treba da vlijae vrz prirodniot prirast, se ocenuva deka za
obezbeduvawe na planski razvoj i izlez od sostojbata na nerazvienost se
nametnuva vodeweto aktivna populaciska politika vo soglasnost so mo`nostite
na socio-ekonomski razvoj na Republikata. Vo ovie ramki treba da se vodi
edinstvena populaciska politika so diferenciran pristap i merki po oddelni
podra~ja, so cel da se postigne optimalizacija vo koristeweto na prostorot i
resursite, humanizacija na uslovite za semejniot i op{testveniot `ivot na
naselenieto, namaluvawe na migraciite, kako i sozdavawe na uslovi za
poramnomeren regionalen razvoj na Republikata.

Menuvaweto na sega{nite odnesuvawa na obnovuvawe na naselenieto i
potrebata od sozdavawe model na sovremeno semejstvo so prose~en broj od okolu
2,2 deca, pretstavuva dolgoro~en i slo`en proces na usoglasuvawe na li~nite i
zaedni~ki potrebi i interesi na gra|anite.

Iako naselenieto e eden od osnovnite elementi na koi bazira idnata
prostorna organizacija na opredeleno podra~je, treba da se potencira deka
demografskiot aspekt e mo{ne stohasti~en i te{ko e da se dojde do fiksni
elementi koi odreduvaat stabilni uslovi na idnoto razmestuvawe i podvi`nost
na naselenieto.

Spored podatocite od Popisot na naselenieto, doma}instvata i stanovite
sproveden vo 2002 god. vo op{tinata ^u~er Sandevo registrirani se vkupno 8493
`iteli, dodeka vo seloto Ku~evi{te  ima  3167 `iteli.

Kako demografska ramka na vkupnata raspolo`iva ponuda na rabotnata
sila, naselenieto e zna~ajna kategorija koja treba da se ima predvid pri
aproksimacija na potencijalnite rabotni resursi. Od obemot i intenzitetot na
prilivot na novite generacii zavisi i potrebata od pogolem stepen na
aktivirawe na rabotosposobni lica.

Urbanizacija i sistem na naselbi

Planskiot koncept na razvojot i ureduvaweto na selskite podra~ja
pretstavuva zna~ajno, strate{ko pra{awe i integralen del na globalniot
koncept na dolgoro~niot prostoren razvoj na dr`avata. Negova osnovna
opredelba pretstavuva unapreduvawe na kvalitetot na `ivotnite uslovi vo
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ruralnata sredina i namaluvawe na postojnata razlika vo odnos na uslovite vo
urbanite sredini, preku integralen-seopfaten razvoj na seloto.

Konceptot na razvojot i ureduvaweto na selskite podra~ja za osnova gi
ima celite so koi e predvideno:

 Namaluvawe i postapno zapirawe na procesot na depopulacija na
ruralnite naselbi;

 Podobruvawe na demografskata struktura i socijalnata polo`ba na
ruralnoto naselenie;

 Sozdavawe na op{testveni uslovi za stopanski prosperitet na seloto
i ekonomska sigurnost na selskoto naselenie;

 Stimulirawe na razvojot na osnovnite dejnosti preku aktivirawe na
lokalnite potencijali, optimalno iskoristuvawe na prirodnite
pogodnosti i osovremenuvawe na proizvodstvoto;

 Podobruvawe na `ivotnite uslovi preku planski naso~eno ureduvawe
na naselbite i celosno opremuvawe so elementi na komunalna
infrastruktura;

 Integralno planirawe na razvojot na naselenite mesta i organizacija,
ureduvawe i koristewe na sevkupnata povr{ina vo granicite na
atarot i

 Obezbeduvawe na celosna integracija na ruralnite naselbi vo
sistemot na naselbite vo funkcionalnite edinici.

Realizacijata na modelot na integralen razvoj na selskite podra~ja vo
idniot period podrazbira prethodno definirawe i razrabotka na soodvetna
dolgoro~na razvojna strategija kako del od globalnata strategija na
prostorniot razvoj na zemjata. Osnovata na razvojnata strategija le`i vo
definiraweto i neposrednata primena na prakti~ni ~ekori so koi se
obezbeduva:

 Integralen pristap vo planiraweto na razvojot na selskite naselbi i
organizacija, ureduvawe i koristewe na sevkupniot prostor vo
granicite na atarot, vo soglasnost so idnite razvojni potrebi na
naselbata i naselenieto, potrebite za polifunkcionalen razvoj,
maksimalnata za{tita na zemjodelskoto zemji{te i razvojot na
proizvodnoto stopanstvo i uslu`nite dejnosti;

 Zgolemena efikasnost vo sobra}ajnoto i voop{to komunikaciskoto
povrzuvawe na selskite naselbi i ruralniot prostor so gradskite i
voop{to urbanite prostori, so cel da se namali i eliminira
sostojbata na komunikaciska izoliranost na seloto;

 Pogolema motiviranost na selskoto naselenie za aktivno u~estvo vo
razvojot na selskite podra~ja, preku voveduvawe na uslovi na pazarno
stopanisuvawe i aktivirawe na razvojnite potencijali preku primena
na planski naso~eni stimulativni merki so kombinirano u~estvo na
dr`avata, privatnoto pretpriemni{tvo i lokalnata inicijativa;

 Stimulirawe na razvojot na nedovolno razvienite naselbi preku
planski naso~en prostorno-fizi~ki i funkcionalen razvoj,
stimulativen razvoj na proizvodnite stopanski kapaciteti, otvorawe
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na novi rabotni mesta vo proizvodnite dejnosti, razvoj na patnata i
komunikaciskata mre`a za kvalitetno povrzuvawe so centrite od
povisoka kategorija i naselbite vo gravitaciskiot opfat.

Prostorniot razvoj na ruralnite naselbi, baziran na soodvetna planska
dokumentacija nametnuva usoglasuvawe na istiot so planskite re{enija i
nasoki na Prostorniot plan na Republika Makedonija vo site segmenti na
razvojot, so osoben akcent na ona {to zna~i strate{ki re{enija i nasoki. Vo
taa smisla, odredeni inicijativi za prostoren razvoj koi se manifestiraat so
zafa}awe na novi prostori, pro{iruvawe na urbanite opfati i regulirawe na
postojnite grade`ni podra~ja treba da se preispituvaat soglasno re{enijata od
povisok, strate{ki interes za dr`avata. Vo taa smisla, neophodno e po~ituvawe
na opredelbite na Prostorniot plan vo odnos na destimulacija na pro{iruvawe
na grade`noto zemji{te od edna i poefikasno i poracionalno iskoristuvawe na
postojnata anga`irana povr{ina od druga strana, odnosno:

‡ Pri izrabotka na urbanisti~kite planovi na naselbite,
povr{inite za site urbani sodr`ini treba da se baraat isklu~ivo
vo ramkite na postojnite urbani opfati, a nadvor od ovie ramki za
isklu~itelno opravdani celi i potrebi, na povr{ini od poslabi
bonitetni klasi (nad IV kategorija);

‡ Izgradbata na vikend zoni, stopanski zoni, zemjodelski i drugi
objekti so specifi~ni nameni da se naso~uva kon podra~ja koi so
planovi i programi na op{tinite }e bidat opredeleni za tie celi;

‡ Se prepora~uvaat minimalni pro{iruvawa na zonite za domuvawe,
pod uslov da ne se naru{uva kompaktnosta na povr{inite na
izgradenoto zemji{te;

‡ Pro{iruvawe na opfatot na grade`noto zemji{te za isklu~itelni
potrebi: za{titni sistemi i kompleksi, {umski i kompleksi na
za{titno zelenilo i sl.

‡ Racionalno koristewe na prostorot za izgradba na
infrastrukturnite mre`i i sistemi vo edinstveni koridori
definirani vo planovite i programite na op{tinite;

‡ Usoglasuvawe na gustinite na naselenost, izgradenost i spratnost,
so principite na humano `iveewe i racionalno iskoristuvawe na
prostorot i urbanite sodr`ini soglasno so site vidovi na za{tita.

Industrija

Razvojot i prostornata razmestenost na industrijata pretstavuva klu~en
faktor i dvi`e~ka sila za pottiknuvawe na razvojot na vkupnoto stopanstvo i
modernizacija na drugite oblasti od stopanskiot i op{testveniot `ivot.
Efikasnoto i uspe{no sproveduvawe na nasokite i opredelbite za
pottiknuvawe na razvojot na proizvodnite industriski dejnosti i nivno
racionalno razmestuvawe vo prostorot gi determiniraat pozitivnite promeni
i vo drugite segmenti na ekonomijata: porast na vrabotenosta, zgolemuvawe na
bruto doma{niot proizvod, podobruvawe na `ivotniot standard i dr.
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Vrz osnova na soznanijata i opredelbite na nacionalnata strategija za
ekonomski razvoj na Republika Makedonija (MANU, 1997), kako i vrz osnova na
dosega{niot razvoj, a osobeno konceptot na odr`liv razvoj, osnovnite nasoki i
strate{ki opredelbi na dolgoro~niot razvoj na industrijata se slednite:
tehnolo{ko prestrukturirawe; izvozna orientacija na vode~kite sektori i
granki; po{iroko voveduvawe i razvoj na ekolo{ki-prostorno prifatlivo
industrisko proizvodstvo; zgolemuvawe na efikasnosta na proizvodstvoto, vrz
baza na zgolemuvawe na produktivnosta na trudot, efikasno koristewe na
materijalnite resursi, podobruvawe na kvalitetot na proizvodot, podobruvawe
na organizacijata na raboteweto i dr.; po~ituvawe na investicionite
kriteriumi vrz baza na kontinuirano planirawe i prifa}awe na pazarnite
kriteriumi na stopanisuvawe; strategija na razmestenost na industriskite
kapaciteti koja ja respektira: prostornata struktura na faktorite na
razmestenosta, racionalniot raspored na materijalnite proizvodstveni
fondovi, od aspekt na vkupniot prostor na Republikata i potrebite od
kompleksen razvoj na oddelni teritorijalni edinici; razvoj na malite
pretprijatija, zaradi ostvaruvawe na konceptot na decentraliziraniot razvoj i
razmestenost na industrijata;

Razvojot na industrijata po oddelnite op{tini, se o~ekuva da se ostvaruva
so gradba na mali, fleksibilni kapaciteti i pogolema zastapenost me|u drugoto
i na agroindustriskiot sektor.

Vrz ovie osnovi, vo naredniot period, industriskoto proizvodstvo se
o~ekuva da bide zastapeno vo site op{tini i da ostvaruva raste` koj }e
pridonese za zgolemuvawe na vrabotuvaweto, podobruvawe na uslovite za
`iveewe na gra|anite na po{irokiot prostor na zemjata. Planiraweto na
povr{ini so stopanska namena (proizvodstvo i srevisi) pri izrabotkata na
Urbanisti~kiot plan za koj se nameneti Uslovite za planirawe da bide
postaveno na opredelbite utvrdeni so Prostorniot plan na R. Makedonija za
poefikasno i poracionalno iskoristuvawe na povr{inite za site sodr`ini so
cel za{tita na `ivotnata sredina i odr`liv ekonomski razvoj.

Industrijata koja e vode~ka stopanska dejnost i dvigatel na razvojot na
vkupnoto stopanstvo ima zna~ajno vlijanie vrz kvalitetot na `ivotnata
sredina. Vo uslovi na usvoenata razvojna paradigma na "odr`liv" razvoj,
naporite treba da se naso~at kon su{testveni promeni vo strategijata i
politikata za razvoj i prostorna alokacija na industriski granki zasnovani na
principite na ekolo{ka za{tita.

Soobra}aj i vrski

Soobra}ajniot sistem vo Republika Makedonija go so~inuvaat patniot,
`elezni~kiot, vozdu{niot, ezerskiot i po{tenskiot soobra}aj, a sistemot za
vrski go so~inuvaat telekomunikaciite i radio-difuzniot sistem.

Komunikaciskata mre`a na Republika Makedonija, so~ineta od pove}e
komunikaciski potsistemi, e etablirana preku sistemot za soobra}aj i vrski
vrz ~ija osnova, pome|u drugoto, se temeli i organizacijata na prostorot na
dr`avata. Komunikaciskite sistemi vo Republika Makedonija se o~ekuva da se
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podobruvaat, unapreduvaat i da se razvivaat vo dve nasoki na razvoj na
komunikaciite:

– eksternoto povrzuvawe na dr`avata (strate{ki koridori);
– internoto povrzuvawe vo dr`avata (regionalni i lokalni

potrebi).
Vo sistemot na evropskite i balkanskite komunikacii, zaradi svojata

mestopolo`ba vo centralniot del na Balkanskiot Poluostrov, Republika
Makedonija pretstavuva priroden krstopat niz koj pominuvaat zna~ajni
komunikaciski koridori vo nasoka sever-jug (koridor 10) i vo nasoka istok-
zapad ( koridor 8).

Stepenot na razvoj na transportniot sistem i negovoto integrirawe so
soodvetnite evropski sistemi i tekovi, }e gi opredeli nasokite i
komunikaciite na lu|eto i proizvodite, kako i tekovite na kapitalot i
informaciite vo ramkite na dr`avata i nadvor od nea. Se o~ekuva toj da vnese
raznoobraznost i da se razviva vo nasoka na pro{iruvawe, podobruvawe i
modernizacija na komunikaciskite potsistemi vo Republika Makedonija.

Paten soobra}aj-Osnovata za planirawe i razvoj na patnata mre`a na
Republika Makedonija se bazira na odredbite za kategorizacija na pati{tata,
na strate{ki definiranite me|unarodni koridori za paten soobra}aj, na dosega
izgradenata evropska patna mre`a-TEM so "E" oznaka na pati{tata, na dosega
izgradenata magistralna i regionalna patna mre`a, kako i na opredelbite od
dolgoro~nata strategija za razvoj.

Mre`ata na pati{ta so "E" oznaka {to gi definira me|unarodnite
koridori za paten soobra}aj niz Republika Makedonija se:

– E - 65 {to se poklopuva so delovi od magistralnite pati{ta M-3,
M-4 i M-5: (SCG- Blace-Skopje-Tetovo-Gostivar-Ki~evo-
Trebeni{ta-Ohrid-Bitola-Mexitlija-GR) - Koridor za paten
soobra}aj vo nasoka sever- jug;

– E-75 koj se poklopuva so magistralniot pat M-1: (SCG -Tabanovce-
Kumanovo-Veles-Bogorodica - GR) - Koridor za paten soobra}aj vo
nasoka sever- jug;

– E-850 koj se poklopuva so del od magistralniot pat M-4: (AL-]afa
San-Struga - Trebeni{ta-E-65) - Del od koridorot za paten
soobra}aj vo nasoka zapad-istok;

– E-871 koj se poklopuva so magistralniot pat M-2: (BG - Deve Bair -
Kriva Palanka - E-75) - Del od koridorot za paten soobra}aj vo
nasoka zapad - istok.

Osnovnite patni koridori i vo idnina }e gi sledat ve}e tradicionalnite
pravci vo nasoka sever-jug (koridor 10), odnosno istok-zapad (koridor 8), {to se
vkrstosuvaat vo prostorot pome|u gradovite: Skopje, Kumanovo i Veles. Na toj
na~in del od magistralnite pati{ta vo Republika Makedonija }e formiraat
tri osnovni patni koridori, {to treba da se izgradat so tehni~ki i
eksploatacioni karakteristiki kompatibilni so sistemot na evropskite
avtopati{ta (TEM):

– sever-jug: M-1 (Srbija -Kumanovo-Veles-Gevgelija-GR);



Uslovi za planirawe na prostorot za izrabotka na Urbanisti~ki plan za selo Ku~evi{te i
lokalitetite Bara i Bel Kamen vo op{tina ^u~er Sandevo

Agencija za planirawe na prostorot 15

– istok-zapad: M-2 i M-4 (BG-Kriva Palanka-Kumanovo-Skopje-
Tetovo-Gostivar-Struga-AL i krak Skopje- Srbija);

– istok-zapad: M-5 (BG-Del~evo-[tip-Veles-Bitola-Ohrid-AL i
krak Bitola -granica so GR).

Na avtopatskata i magistralnata patna mre`a se nadovrzuvaat
regionalnite pati{ta, {to zaedno so lokalnite kategorizirani pati{ta }e ja
so~inuvaat patnata mre`a na Republika Makedonija.

Relevanten za analiziraniot prostor e regionalniot paten pravec R-301
Stenkovec (vrska so M-3)-Brodec-Tanu{evci.

Na eden del od prostorot predviden so Urbanisti~kiot plan za selo za koj
se nameneti Uslovite za planirawe, a koj gi zafa}a lokalitetite Bara i Bel
Kamen, }e minuva del od planiranata trasa na "Obikolnicata na Grad Skopje".

Dinamikata za realizacija na planiranata mre`a so Prostorniot plan na
R. Makedonija }e ovozmo`i celosno opslu`uvawe na Republika Makedonija i }e
bide vo funkcija na soobra}ajnite potrebi (o~ekuvaniot obem na soobra}ajot),
potrebite za integracija vo evropskiot paten sistem, kako i ekonomskata mo} na
dr`avata, a trasite na me|unarodnite i magistralnite pati{ta, zadol`itelno
}e pominuvaat nadvor od naselenite mesta i se predlaga da se re{avaat so
denivelirano vkrstosuvawe so ostanatata patna mre`a.

@elezni~ki soobra}aj-Koncepcijata za razvoj na `elezni~kiot sistem
bazira na potrebata za modernizacija i pro{iruvawe na `eleznicata vo celina,
kako i povrzuvawe na `elezni~kata mre`a na Republika Makedonija so
soodvetnite mre`i na Republika Bugarija i Republika Albanija.

@elezni~kata mre`a na Republika Makedonija, vo planskiot period,
treba da ja so~inuvaat: magistralni `elezni~ki linii od me|unaroden karakter,
regionalnite linii i lokalni linii.

Kako osnovni `elezni~ki koridori vo Republika Makedonija se
predviduvaat:

– vo nasoka sever-jug postojniot magistralen `elezni~ki pravec
Belgrad-Skopje-Atina (koridor 10);

– vo nasoka istok-zapad magi-stralniot `elezni~ki pravec Sofija-
Skopje-Tirana, {to e vo faza na dooformuvawe (koridor 8).

Pokraj postojnite vrski Tabanovce i Blace na sever, odnosno Gevgelija i
Kremenica na jug, }e se izvr{i i soodvetno povrzuvawe na istok kon Republika
Bugarija, odnosno na zapad kon Republika Albanija, so {to }e se ovozmo`i
celosno integrirawe na makedonskiot `elezni~ki sistem so soodvetnite
sistemi na sosednite dr`avi.

Vo planskiot period do 2020 god. vo Prostorniot plan na R. Makedonija e
utvrdena opredelbata za razvoj na integralniot transport, odnosno tehni~ko-
tehnolo{koto doopremuvawe na Makedonskite `eleznici za izvr{uvawe na
zada~ite i za vklu~uvawe vo me|unarodniot soobra}aj, e vo soglasnost so
strategijata na razvojot na `elezni~kiot soobra}aj i so realnite mo`nosti na
Republika Makedonija.

Vozdu{en soobra}aj-Vozdu{nite pati{ta vo Republika Makedonija se
integralen del od evropskata mre`a na vozdu{ni koridori so {irina od 10
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nauti~ki milji vo koi kontrolirano se odvivaat preletite nad teritorijata na
dr`avata.

Primarnata aerodromska mre`a vo Republika Makedonija treba da ja
so~inuvaat vkupno 4 aerodromi za javen vozdu{en soobra}aj, i toa vo Skopje,
Ohrid, Strumica i Bitola. Aerodromot vo Skopje da se osposobi za priem i
otprema na interkontinen-talni avioni (so prodol`uvawe na postojnata
poletno-sletna pateka, ili so izgradba na nov aerodrom na druga lokacija),
aerodromot vo Ohrid da se rekonstruira vo povisoka-II kategori-ja, a novite
aerodromi {to se predviduvaat vo Strumica i Bitola da bidat so dominantna
namena za kargo transport na stoki.

Rekonstrukcija na skopskiot aerodrom, ili aktivirawe na lokacija za
izgradba na nov aerodrom, koj }e mo`e bez ograni~uvawe celosno da gi
opslu`uva site vidovi na patni~ki avioni, e opredelba koja }e proizleze po
izrabotkata na Studijata za aerodromi.

Sekundarnata aerodromska mre`a se predlaga da ja so~inuvaat sega{nite
5 rekonstruirani i tehni~ki doopremeni sportski aerodromi i vkupno 15
aerodromi za stopanska avijacija, od koi 7 novi. Pokraj toa treba da se uredat i
okolu 20 tereni za dopolnitelen razvoj na vozduhoplovniot sport i turizam vo
soglasnost so me|unarodnite propisi za vakov vid na aerodromi.

Telefonska mre`a-AD "Makedonski Telekomunikacii" za svoite
korisnici obezbeduva {irok opseg na uslugi kako {to se: govorni uslugi
(vklu~uvaj}i uslugi so dodadena vrednost), uslugi za prenos na podatoci, pristap
do Internet, mobilni telekomunikacioni uslugi, javni govornici.
Telekomunikacionite uslugi se obezbeduvaat vrz osnova na dobro
vospostavenata telekomunikaciona mre`a so primena na najsovremeni
tehnologii.

Korisnici vo ova podra~je vo telekomunikaciskiot soobra}aj se
priklu~eni preku telefonskata centrala vo Butel i stepenite vo Radi{ani i
[uto Orizari. Pri izrabotka i realizacija na proektnata dokumentacija
neophodno e da se pobara soglasnost od AD "Makedonski Telekomunikacii"-
Skopje.

Mobilna telefonija-Korisni~ki kompanii za mobilna telefonija vo
Makedonija se AD Mobimak, VIP i Kosmofon. Tie vo svoite sekojdnevni
razvojni aktivnosti vr{at:

 Kvalitetno mre`no pokrivawe so mobilen signal na:
‡ regioni, op{tini, naseleni mesta,;
‡ podra~ja od javen interes (kulturno-istoriski, sportski, stopanski,

industriski, pograni~ni zoni i dr.);
‡ soobra}ajna i transportna infrastruktura;
 Izgotvuvawe na proekti za razvoj na GSM mre`ata soglasno

postoe~kata infrastruktura na terenot
 Usoglasuvawe na razvojnite planovi so oddelni institucii na

dr`avata (ministerstva, upravi i sl.).
Vo Skopje i okolinata do 2005 god. instalirani se 119 bazni stanici na

Mobimak i 66 bazni stanici na Kosmofon. Gradot celosno e pokrieno so signal
na dvete kompanii, T-Mobile i Kosmofon. Razvojot na mre`ite na mobilna
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telefonija, spored Prostorniot plan na R. Makedonija e naso~en kon
obezbeduvawe na visok stepen na mobilnost na naselenieto i visoko nivo na
telekomunikaciska povrzanost na teritorijata.

Za{tita na `ivotnata sredina

Od aspekt na za{tita na `ivotnata sredina, urbanisti~kite planovi i
proekti se usoglasuvaat so Prostorniot plan na R. Makedonija. Vrz osnova na
re`imot za za{tita, predviden so Prostorniot plan, se organizira raspored na
aktivnosti i izgradba na objekti, koi gi ispolnuvaat barawata postaveni so
odr`liviot stopanski razvoj i sovremeniot tretman na za{tita.

Naru{uvaweto na prirodnite procesi vo `ivotnata sredina se javuva
kako posledica na neracionalnoto iskoristuvawe na prirodnite resursi i
`ivotniot prostor, preku: degradirawe na po~venite povr{ini pod dejstvo na
prirodniot ili antropogeniot faktor; prenamena na zemjodelsko zemji{te so
visoka bonitetna klasa za neproduktivni ili pomalku produktivni celi;
primena na zastareni proizvodstveni tehnologii vo industrijata itn.

Merkite i aktivnostite koi se prevzemaat vo nasoka na racionalno
iskoristuvawe na prostorot i za{titata na `ivotnata sredina, pri {to se
zemeni vo predvid i posebnite interesi na prostornoto ureduvawe i razvoj, se:

‡ sproveduvawe na postojnite zakoni i propisi so koi se za{tituva
prostorot, resursite i nacionalnoto bogatstvo,

‡ organizirawe i ureduvawe na prostorot so cel da se postigne
sevkupen razvoj, posebno vo odnos na:

 stopanisuvaweto na zemjodelskoto zemji{te, {umite, vodite i dr. i
 za{titata na prirodnoto i sozdadenoto bogatstvo
‡ utvrduvawe na nasokata i kriteriumite za ureduvawe na prostorot

nadvor od grade`nite podra~ja so pomo{ na stru~ni upatstva od
resorite na zemjodelstvoto, vodostopanstvoto, {umarstvoto i
za{titata na `ivotnata sredina. Neophodno e da se posveti
pogolemo vnimanie na planiraweto na infrastrukturnite
koridori i objekti so prioritetno koristewe na postojnite trasi i
pomalku vredni prostori.

So izrabotka na Urbanisti~kiot plan za selo Ku~evi{te i
implementacija na parametrite za ureduvaweto na prostorot se obezbeduva:

‡ Poracionalno i poefikasno koristewe na grade`noto zemji{te i
poefikasno iskoristuvawe na postojnata anga`irana povr{ina,
kako i povr{inata na predvidenoto pro{iruvawe;

‡ Efikasno soobra}ajno povrzuvawe, plansko ureduvawe i
doekipirawe na naselbata so komunalna infrastruktura i
neophodna funkcionalna sodr`ina;

‡ Se stimulira potrebata na naselenieto za traen opstanok vo
mati~nata sredina preku celosna afirmacija na najbitnite aspekti
na `iveeweto i stopanisuvaweto i se sozdava neophodna socijalna i
ekonomska sigurnost;
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‡ Se zapazuvaat i afirmiraat kulturnite i prirodnite posebnosti i
vrednosti i se zapazuva kvalitetot na `ivotnata sredina vo
selskite podra~ja.

Zakonskata regulativa, vrz osnova na koja se ureduva oblasta, od aspekt na
za{tita na `ivotnata sredina i koja e potrebno da se primeni pri izrabotka na
urbanisti~kite planovi i proekti e slednata:

‡ Zakon za `ivotna sredina (Sl.v. na RM, br.53/05; Sl.v. na RM,
br.81/05; Sl.v. na RM br.24/07);

‡ Zakon za za{tita na prirodata (Sl.v. na RM, br.67/04; Sl.v. na RM,
br.14/06);

‡ Zakon za kvalitetot na ambientalniot vozduh (Sl.v. na RM,
br.67/04);

‡ Zakon za vodi (Sl.v. na RM, br.4/98);
‡ Uredba za kategorizacija na vodite (Sl.v. na RM, br.18/99);
‡ Uredba za klasifikacija na vodite (Sl.v. na RM, br.18/99);
‡ Zakon za upravuvawe so otpadot (Sl.v. na RM, br.68/04);
‡ Zakon za za{tita od bu~ava vo `ivotnata sredina (Sl.v. na RM,

br.79/07);
‡ Zakon za za{tita i spasuvawe (Sl.v. na RM, br.36/04);
‡ Pravilnik za standardi i normativi za Urbanisti~ko planirawe

(Sl.v. na RM, br. 78/06)
‡ i drugi zakonski i podzakonski akti.

So cel da se obezbedi za{tita na `ivotnata sredina i ispolnuvawe na
postavenite kriteriumi, pri izrabotka na urbanisti~kiot plan potrebno e da se
ima vo predvid slednoto:

‡ Soglasno Zakonot za `ivotnata sredina (Sl.v. na RM br.53/05; Sl.v.
na RM br.81/05 i Sl.v. na RM br.24/07) i Uredbata za opredeluvawe
na proektite i za kriteriumite vrz osnova na koi se utvrduva
potrebata za sproveduvawe na postapkata za ocena na vlijanijata
vrz `ivotnata sredina (Sl.v. na RM 74/05), opredeleni se proekti za
koi zadol`itelno se sproveduva postapka za ocena na vlijanieto
vrz `ivotnata sredina (Prilog I od ovaa Uredba) i generalno
opredeleni proekti za koi se utvrduva potrebata za sproveduvawe
postapka za ocena na vlijanieto vrz `ivotnata sredina (utvrdeni vo
Prilog II od ovaa Uredba), pred da se izdade re{enie za
sproveduvawe na proektot. Potrebata od ocena na vlijanijata vrz
`ivotnata sredina ja utvrduva Organot na dr`avnata uprava
nadle`en za rabotite od oblasta na `ivotnata sredina, vo
soglasnost so kriteriumite utvrdeni vo ~lenovite 5, 6, 7 i 8 od ovaa
Uredba;

‡ Pri planiraweto na grade`niot opfat da se po~ituva za{titniot
pojas na patot soglasno Zakonot za javni pati{ta (~len 74, Sl.v. na
RM br.26/96);

‡ Da se vnimava da ne dojde do iskoristuvawe na zemji{teto na na~in
i obem so koj bi se zagrozile negovite prirodni vrednosti,
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kvalitetot, koli~inata i re`imot na povr{inskite i podzemnite
vodi;

‡ Predviduvawe na soodvetni tehni~ki zafati za pre~istuvawe na
otpadnite vodi (mehani~ko, biolo{ko i hemisko) i implementacija
na tehnologii koi }e ovozmo`at nivno povtorno iskoristuvawe za
istata ili druga namena;

‡ Zadol`itelno ispituvawe na pre~istenite otpadni vodi pred
ispu{tawe vo najbliskiot recipient, so cel da se usoglasat
vrednostite na koncentracijata na materiite prisutni vo
pre~istenata otpadna voda so grani~nite vrednosti na maksimalno
dozvolenite koncentracii na materiite prisutni vo recipientot,
dadeni vo Uredbata za klasifikacija na vodite (~len 4);

‡ Odr`uvawe na krajbre`nata vegetacija na Ku~evi{ka reka za
za{tita od eroziven nanos;

‡ Da se obezbedi za{tita na planiranite koridori nameneti za
energetska infrastruktura od gradba na objekti i druga
infrastruktura;

‡ Planirawe na sovremena infrastruktura i novi tehnologii vo
proizvodstvoto;

‡ Organizirano deponirawe na otpadot so kontroliran transporten
sistem vo postojnite deponii, se do realizirawe na regionalnata
deponija planirana so  Nacionalniot plan za upravuvawe so cvrst
otpad.

Konceptot za za{tita na `ivotnata sredina se bazira na op{tite i
posebni celi i nasoki za za{tita na posebnite prirodni vrednosti, me|u koi,
pri planirawe na Urbanisti~kiot plan za selo, posebno treba da se vnimava na
slednoto:

‡ So cel da se za~uvuvaat ambientalnite, estetskite i rekreativnite
potencijali na prostorot, akcent treba da se stavi na za{titata,
unapreduvaweto i adekvatnoto koristewe na prirodnite predeli,
ambientite i pejza`ite vo prostorot;

‡ Maksimalno iskoristuvawe na prostorot za ozelenuvawe,
predviduvawe na zeleni za{titni zoni i prostori za rekreacija;

‡ Da se predvidat zeleni koridori dol` soobra}ajnicite od aspekt na
za{titata na kvalitetot na `ivotnata sredina;

‡ Potrebno e da se potencira deka sozdava~ot i/ili poseduva~ot na
otpadni materii i emisii gi snosi site tro{oci za sanacija na
eventualno predizvikanite naru{uvawa vo `ivotnata sredina.

Prirodno nasledstvo

Od oblasta na za{tita na prirodata (prirodnoto nasledstvo i
biolo{kata i predelskata raznovidnost), urbanisti~kite planovi treba da se
usoglasat so Prostorniot plan na Republikata na toj na~in {to, vrz osnova na
re`imot za za{tita, }e se organizira raspored na aktivnosti i izgradba na
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objekti koi }e se usoglasat so barawata koi gi postavuva odr`livoto koristewe
na prirodata i sovremeniot tretman na za{titata.

Posebno vnimanie pri za{titata na prirodata, treba da se obrne na
na~inot, vidot i obemot na izgradbata {to se predviduva vo za{titenite
prostori za da se odbegnat ili da se nadminat sudirite i koliziite so
inkompatabilnite funkcii. Za taa cel e neophodno po~ituvawe na slednite
principi:

‡ optimalna za{tita na prostorite so isklu~itelna vrednost;
‡ optimalna za{tita na proizvodnite prirodni potencijali i

unapreduvawe na prirodnite blaga;
‡ za~uvuvawe na dominantnite karaktristiki na postojnata sostojba;
‡ racionalna izgradba na infrastrukturata;
‡ koncentracija i ograni~uvawe na izgradbata;
‡ optimalna izgradba na rekreativnata infrastruktura;
‡ pravilen izbor na soodvetna lokacija.

Spored  Zakonot za za{tita na prirodata (Sl. vesnik na RM br. 67/04 i br.
14/06) i Zakonot za `ivotna sredina (Sl. vesnik na RM br. 53/05, 81/05 i 24/07)
potrebno e vnesuvawe na merki za za{tita na prirodata pri planiraweto i
ureduvaweto na prostorot koi treba strogo da se po~ituvaat.

Od Ekspertskiot elaborat za Za{tita na Prirodnoto nasledstvo
izraboten za Prostorniot plan na R. Makedonija, vo Op{tina ^u~er Sandevo
vo blizina na selo Ku~evi{te lokalitetite Bara i Bel Kamen, ima
evidentirano prirodno nasledstvo i toa:

SKOPSKA CRNA GORA NIPR (nau~no istra`uva~ki priroden rezervat-
predlog)
Tuka se sre}ava asocijacijata Leucobryo - Fagetum. Mesnost - Igri{ka Reka koja
od Kopiqa~a istekuva vo Bana~ka Morava (Kosovo); nadmorska visina okolu 900
m; predel na bukovi {umi; geolo{ka podloga - silikatna. Rezervatot zafa}a
povr{ina od 0.5 ha. Tuka zna~ajna e pojavata na movot Leucobryum glaucum koj
raste na nestabilni plo~esti kamewa samo na eden lokalitet od okolu 0,5 ha.
Potoa, nad re~noto korito ima mal broj na primeroci od Phyllitis scolopendium.
Na biloto me|u Igri{ka i Letni~ka Reka vedna{ pokraj patot raste Ruscus
hypoglossum, i Ilex aquifolium. Ovie vidovi se retki vo Makedonija i na
Balkanskiot Poluostrov.
Botani~ka namena na objektot.
Dobra sostojba. Bidej}i {umata se iskoristuva, treba lokaciite to~no da se
navedat i tamu da se zabrani gradba ili koristewe na pati{tata. Isto taka da
ne se dozvoluva sobirawe na rastenija ni za trevni herbariumi.
Ima me|unaroden status e od Ib kategotija spored IUCN i re`im na za{tita
5.
Mo`e da konstatirame deka vo neposredna blizina na selo Ku~evi{te,

ima evidentirano prirodno nasledstvo, koe bi bilo zagrozeno ili bi se
naru{ila biolo{kata i predelskata raznovidnost vo toj prostor.

Poradi toa potrebno e pri izrabotkata na Urbanisti~ki plan za selo
Ku~evi{te i lokalitetite Bara i Bel Kamen, da se pobara mislewe od
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Ministerstvo za `ivotna sredina i prostorno planirawe, za to~nata lokacija i
opfat na ovoj predlo`en nau~no istra`uva~ki priroden rezervat i dokolku
istiot e vo blizina na seloto ili navleguva vo granicite na planskiot opfat, da
se predvidat  soodvetni merki za za{tita soglasno Zakonot za za{tita na
prirodata (Sl. v. na RM br. 67/04 i br. 14/06) i strogo da se po~ituvaat re`imite
za za{tita, soglasno valorizacijata dadena vo Prostorniot plan na Republika
Makedonija (2004 god) - ekspertski elaborat za za{tita na prirodnoto
nasledstvo, kako i za{titnite kategorii sprema Komisijata za nacionalni
parkovi i za{titeni podra~ja (Commission on National Parks and Protected Areas
kratenka CNPPA) pri Me|unarodniot sojuz za za{tita na prirodata i
prirodnite bogatstva (International Union for Conservation of Nature and Natural
Resources - kratenka IUCN).

Dokolku pri izrabotka na Urbanisti~ki plan za seloto ili pri
ureduvaweto na prostorot se dojde do odredeni novi soznanija za prirodno
nasledstvo koe mo`e da bide zagrozeno so urbanizacija na ovoj prostor,
potrebno e da se predvidat  slednite merki za za{tita na prirodnoto
nasledstvo:

Ova se del od predvidenite merki:
‡ Utvrduvawe na granicite i ozna~uvawe na site objekti proglaseni

i predlo`eni za proglasuvawe kako prirodno nasledstvo;
‡ Zabrana za vr{ewe na kakvi bilo stopanski aktivnosti koi ne se vo

soglasnost so celite i merkite za za{tita utvrdeni so pravniot akt
za proglasuvawe prirodnoto dobro ili prostoreniot plan za
podra~je so specijalna namena;

‡ Na podra~jata koi se predlo`eni za za{tita kako prirodno
nasledstvo, izgradbata i ureduvaweto do proglasuvaweto na istite
mora da se vr{i soglasno prethodno napravenata valorizacija na
prirodnite vrednosti i vlijanijata vrz `ivotnata sredina;

‡ Magistralnata i ostanatata infrastruktura (nadzemna i podzemna)
da se vodi nadvor od objektite so prirodni vrednosti, a pri pomali
zafati potrebno e nejzino estetsko vklopuvawe vo prirodniot
pejza`;

‡ Vospostavuvawe na monitoring, permanentna kontrola i nadzor na
objektite so prirodni vrednosti i prezemawe na stru~ni i upravni
postapki za sanirawe na negativnite pojavi;

‡ Vospostavuvawe na stru~na sorabotka so soodvetni institucii vo
okru`uvaweto za za{tita na pograni~nite prostori so prirodni
vrednosti (parkovi i rezervati);

‡ po~ituvawe na na~elata za za{tita na prirodata e soglasno
Zakonot za za{tita na prirodata (Sl. v. na RM br: 67/04 i 14/06).

Kulturno-istorisko nasledstvo

Razvojot na svetskata kultura i civilizacija od praistorijata do denes, na
teritorija na R. Makedonija, ostavila zna~ajni  tragi od vonredni kulturni,
istoriski i umetni~ki vrednosti, koi go potvrduvaat  postoeweto,
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kontinuitetot i identitetot na makedonskiot narod niz vekovi na ovie
prostori.

Prostorniot aspekt na nedvi`noto kulturno nasledstvo e predmet na
analiza vo korelacija so dolgoro~nata strategija za ekonomski, op{testven i
prostoren razvoj,  odnosno strategijata za za~uvuvawe i za{tita na toa
nasledstvo vo uslovi na   pazarno stopanstvo.

Republi~kiot zavod za za{tita na spomenicite na kulturata, za potrebite
na Prostorniot plan na Republikata, izgotvi Eksperten elaborat za za{tita
na nedvi`noto kulturno nasledstvo vo koj e daden Inventar na nedvi`no
kulturno nasledstvo od posebno zna~ewe.

Inventarot sodr`i spisok na registrirani  i evidentirani  nedvi`ni
spomenici na kulturata, {to podrazbira spisok na nedvi`nite predmeti so
utvrdeno svojstvo spomenik na kulturata, odnosno na nedvi`nite predmeti za
koi osnovano se pretpostavuva deka imaat spomeni~no svojstvo. Toa se:
arheolo{ki lokaliteti, crkvi, manastiri, xamii, bawi, bezisteni, kuli, saat
kuli, turbiwa, mavzolei, konaci, mostovi, zgradi, ku}i, stari ~ar{ii, stari
gradski jadra i drugi spomenici so nivnite imiwa, lokacii, bliskite naseleni
mesta, period na nastanuvawe i op{tinite vo koi se nao|aat spomenicite.

Soglasno Zakonot za za{tita kulturnoto nasledstvo (Sl. vesnik na  RM
br. 20/04), vidovi na nedvi`no kulturno nasledstvo se: spomenici, spomeni~ki
celini i kulturni predeli.

Zna~aen del od nedvi`noto kulturno nasledstvo (okolu 45%), se nao|a vo
ruralnite naselbi i ridsko-planinskite podra~ja, koi se celosno ili delumno
napu{teni, {to zna~itelno ja uslo`nuva nivnata za{tita i koristewe.

Na podra~jeto koe e predmet na analiza registrirani se nedvi`ni  kulturni
dobra (Ekperten elaborat):

Spomeni~ki (graditelski) celini :
1. Manastir Sv.Arhangeli Mihail i Gavril, Ku~evi{te, 14 vek;

Poedine~ni (arhitektonski) spomenici :
1. Crkva Sv.Spas, Ku~evi{te, 1330 god.;

Vo Arheolo{kata karta na Republika  Makedonija, koja gi prou~uva
predistoriskite i istoriskite sloevi na ~ove~kata egzistencija, od najstarite
vremiwa do docniot sreden vek, na analiziranoto podra~je, evidentirani se
lokaliteti:
 KO Ku~evi{te - Bo{wa~ka ^e{ma, nekropola od docnoanti~ko vreme,

Grad, gradi{te od docnoanti~ko vreme, se nao|a na 6 km severno od seloto;
Gradi{te-Begovi{te, utvrdena naselba od docnoanti~ko vreme, na 3 km
severno od seloto; Ku~evi{te, osamen naod od rimsko vreme, vo atarot na
seloto; Radi{ko, nekropola od rimsko vreme, se nao|a na 2 km ju`no od
seloto;

 KO Bo{wani - nema;
 KO Pobo`je - Vrbi~e, nekropola od docnoanti~ko vreme, se nao|a na 1 km

jugoisto~no od seloto; Grobi{ta, nekropola od docnoanti~ko vreme, vo
centarot na seloto; Zajkino, osamen naod od rimsko vreme.
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Spored Prostorniot plan na  R. Makedonija,  najgolem broj na celi se
odnesuvaat na tretmanot i za{titata na kulturnoto nasledstvo vo planovite od
ponisko nivo.

Pri izrabotka na planska dokumentacija od ponisko nivo, da se utvrdi
to~nata pozicija na utvrdeniot lokalitet so kulturno nasledstvo i vo taa
smisla da se primenat planski merki za za{tita na nedvi`no kulturno
nasledstvo:

‡ zadol`itelen tretman na nedvi`noto kulturno nasledstvo vo
procesot na izrabotkata na planovi od ponisko nivo: prostorni i
urbanisti~ki planovi zaradi obezbeduvawe na planski uslovi za
za{tita na spomenicite na kultura, ostvaruvawe na nivnata
kulturna funkcija, prostorna integracija i aktivno koristewe na
spomenicite za soodvetna namena, vo turisti~koto stopanstvo, vo
maloto stopanstvo i uslugite i vo vkupniot razvoj na dr`avata;

‡ planirawe na rekonstrukcija, revitalizacija i konzervacija na
najzna~ajnite spomeni~ki celini i objekti i organizacija i
ureduvawe na kontaktniot, okolniot spomeni~en prostor zaradi
za~uvuvawe na nivnata kulturno-istoriska dimenzija i soodvetna
prezentacija;

‡ izmena i dopolnuvawe na prostornite i urbanisti~kite planovi
zaradi usoglasuvawe od aspekt na za{tita na nedvi`noto kulturno
nasledstvo.

Soglasno Zakon za prostorno i urbanisti~ko planirawe (Sl. vesnik na
RM br. 51/05), vo prostornite i urbanisti~ki planovi, vrz osnova na
dokumentacijata za nedvi`noto kulturno nasledstvo, zadol`itelno se
utvrduvaat planski merki za za{tita na spomenicite na kulturata, kako i
nasoki za opredeluvawe na re`imot na nivnata za{tita.

Vgraduvaweto soodveten re`im za za{tita na nedvi`noto kulturno
nasledstvo vo prostoren i urbanisti~ki plan se vr{i spored za{titno-
konzervatorski osnovi za kulturno nasledstvo (Soglasno ~l. 71 od Zakonot za
za{tita na kulturno nasledstvo).

Nedvi`noto kulturno nasledstvo, bez ogled dali  e vo pra{awe
graditelska celina ili poedine~en objekt, kako zaedni~ko kulturno bogatstvo
na svetot,  vo prostornite i urbanisti~kite planovi treba da se tretira na
na~in koj }e obezbedi negovo uspe{no vklopuvawe vo prostornoto i
organizacionoto tkivo na gradovite i naselenite mesta ili po{irokite
podra~ja i potencirawe na negovite grade`ni, oblikovni i estetski vrednosti.

Turizam i organizacija na turisti~ki prostori

Turizmot i ugostitelstvoto so svojata osnovna funkcija-prifa}awe,
smestuvawe i istovremeno zadovoluvawe na golem broj raznovidni barawa i
`elbi na turistite, vlijae kako vrz vkupnata ekonomija i razvojot na odredena
sredina, a isto taka ima izrazeno vlijanie i vrz prostorot vo koj ja obavuva
dejnosta. Turizmot so svoeto multiplicirano vlijanie vo procesot na
stopanisuvawe, posredno i neposredno, gi vklu~uva i drugite granki i dejnosti
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vo vkupnata ponuda na turisti~kiot pazar. Ova, pred sî, se odnesuva na
ugostitelstvoto, trgovijata, soobra}ajot, zanaet~istvoto, zdravstvoto i na razni
drugi vidovi uslugi. Isto taka, preku turizmot se nudat i se prodavaat i
nematerijalni vrednosti, kako {to se: razni informacii, obi~ai, folklor,
zabava, sportsko-rekreativni aktivnosti i sli~no.

Vrz osnova na kompleksno sogledanite prirodni i sozdadeni uslovi i
resursi po obem, kvalitet, rasprostranetost ili unikatnost, funkcionalnost,
atraktivnost i stepen na aktiviranosta, na teritorijata na R. Makedonija kako
posebni celini mo`e da se izdvojat slednite vidovi na turisti~ki potencijali:
vodenite povr{ini, planinite, bawite, celinite i dobrata so prirodno i
kulturno nasledstvo, tranzitnite turisti~ki pravci, gradskite naselbi,
lovnite podra~ja i selata.

Soglasno so osnovnite dolgoro~ni celi, konceptot i kriteriumite za
razvoj i organizacija na turisti~kata ponuda, vo Republikata se definirani
vkupno 10 turisti~ki regioni so 54 turisti~ki zoni.

Predmetnoto podra~je pripa|a na Skopsko-Kumanovski region so 8
turisti~ki zoni i 17 turisti~ki lokaliteti. Pri izrabotkata na
Urbanisti~kiot plan da se predvidat mo`nostite za iskoristuvawe na
potencijalite vo ovoj kraj za pottiknuvawe i unapreduvawe na razvojot na
turizmot. Soglasno postavkite za razvoj i organizacija na turisti~kata dejnost,
za nepre~en razvoj na vkupnata turisti~ka ponuda na ova podra~je, se
prepora~uva, pri idnata organizacija na stopanskite dejnosti da se po~ituvaat
kriteriumite za za{tita i odr`liv ekonomski razvoj.

Za{tita od voeni razurnuvawa, prirodni i
tehni~ko-tehnolo{ki  katastrofi

Za{tita od voeni razurnuvawa-Soglasno Prostorniot plan na
Republika Makedonija i soglasno Zakonot za odbrana (Sl.v. na RM br.42/01),
Zakonot za{tita i spasuvawe (Sl.v. na RM br.36/04) i Zakonot za upravuvawe so
krizi (Sl.v. na RM br.29/05), analiziraniot prostor za koj {to se nameneti
Uslovite za planirawe se nao|a vo region so visok stepen na zagrozenost od
voeni dejstva. Spored toa  vo soglasnost so ~len 53 od Zakonot za{tita i
spasuvawe (Sl.v. na RM br.36/04) zadol`itelno treba da se primenuvaat merkite
za za{tita i spasuvawe. Toa opfa}a pred se izgradba na objekti otporni na
seizmi~ki dejstvija, regulirawe na vodotecite i izgradba na sistem na
odbranbeni nasipi, obezbeduvawe na protivpo`arni pre~ki, izgradba na objekti
i za{tita i izgradba na potrebnata infrastruktura. Za efikasna za{tita na
naselenieto i materijalnite dobra, zadol`itelno treba da se obezbedat
sredstva za li~na i kolektivna za{tita, materijalno-tehni~ki sredstva
potrebni za sproveduvawe na merkite za za{tita i spasuvawe, obuka za primena
na sredstvata za za{tita i spasuvawe vo za toa predvidenite centri.

Obvrska za izgradba na zasolni{ta za osnovna za{tita imaat
investitorite na objektite nameneti za telekomunikacii, televiziski, radio i
pe~ateni mediumi, zna~ajni industiski i energetski objekti, zna~ajni
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soobra}ajni objekti i objekti nameneti za javni zdravstveni slu`bi,
obrazovanieto i kulturata.

Obvrskata za izgradba na zasolni{ta se odnesuva na zagrozenite zoni.
Zagrozenite zoni gi utvrduva Vladata i istite se sostaven del na prostornite i
urbanisti~kite planovi.

Na~inot na izgradba, odr`uvaweto i koristeweto na zasolni{tata i
drugite za{titni objekti i opredeluvaweto na potrebniot broj na zasolni{ni
mesta so uredba gi ureduva Vladata.

Za efikasna za{tita na naselenieto i materijalnite dobra,
zadol`itelno treba da se obezbedat sredstva za li~na i kolektivna za{tita,
materijalno-tehni~ki sredstva potrebni za sproveduvawe na merkite za za{tita
i spasuvawe, obuka za primena na sredstvata za za{tita i spasuvawe vo za toa
predvidenite centri.

Obvrskata na planirawe i izgradba na zasolni{ta zaradi za{tita na
naselenieto od voeni razurnuvawa vo stanbenite, stopanskite, delovnite,
javnite i drugite vidovi na grade`ni objekti e uredeno so pove}e zakoni i
podzakonski akti, i toa: Zakonot za odbrana (Sl.vesnik na RM, br.42/2001),
Zakonot za za{tita i spasuvawe (Sl. vesnik na RM, br. 36/2004 i 49/04), Zakonot
za upravuvawe so krizi (Sl.vesnik na RM, br. 29/2005), Zakonot za prostorno i
urbanisti~ko planirawe (Sl.vesnik na RM, br.51/2005), Uredba za na~inot na
izgradbata, odr`uvaweto i koristeweto na zasolni{tata i drugite za{titni
objekti i opredeluvaweto na potrebniot broj zasolni{ni mesta (Sl.vesnik na
RM, br.80/2005), Uredba za sproveduvawe na zasolnuvaweto (Sl.vesnik na RM,
br.93/2005), Uredba za na~inot na primenuvaweto na merkite za za{tita i
spasuvawe, pri planiraweto i ureduvaweto na prostorot i naselbite, vo
proektite i pri izgradba na objektite, kako i u~estvo vo tehni~kiot pregled
(Sl.vesnik na RM, br.105/2005), Odluka za utvrduvawe na zagrozeni zoni
(Sl.vesnik na RM, br.105/2005), Pravilnikot za pobliska sodr`ina, razmer i
na~in na grafi~ka obrabotka na urbanisti~ki planovi (Sl. vesnik na RM, br.
78/2006) i Pravilnik za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe (Sl.
vesnik na RM, br. 78/2006).

Za{tita od prirodni katastrofi-Seizmi~kite pojavi-zemjotresite se
dominantni prirodni nepogodi vo Republika Makedonija, koi mo`at da imaat
katastrofalni posledici vrz ~ovekot i prirodata.

Prisutni se niz vekovite, na deset seizmi~ki `ari{ta vo zemjata ili vo
nejzinata pobliska i po{iroka okolina. Zemjotresite so umereni magnitudi
(M<6,0) mo`at da predizvikaat seriozni razurnuvawa, bidej}i tradicionalno
grade`nite objekti, osobeno vo ruralnite sredini, ne mo`at da gi izdr`at ovie
zemjotresi bez zna~itelni o{tetuvawa.

Lokacijata za koja se nameneti Uslovite za planirawe na prostorot se
nao|a vo zona na granica na 8-ot i 9-ot stepen po Merkalievata skala na
o~ekuvani zemjotresi.

Namaluvawe na seizmi~kiot rizik mo`e da se izvr{i so primena na
soodvetni merki za za{tita na sozdadenite vrednosti (grade`na intervencija na
nosivata konstrukcija na postojnite objekti, zaradi doveduvawe na otpornost
protiv najsilnite zemjotresi), odnosno zadol`itelna primena na normativno-
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pravna regulativa, so koja se uredeni postapkite, uslovite i barawata za
postignuvawe na tehni~ki konzistenten i ekonomski odr`liv stepen na
seizmi~ka za{tita, kaj izgradbata na novite objekti.

Od ostanatite meteorolo{ki pojavi so karakteristiki na elementarni
nepogodi se manifestiraat pojavata na grad, luweni vetrovi i magli.

Kako posebna merka za za{tita od silnite vetrovi, pokraj
komunikaciite, pretstavuva izborot na vegetacija.

Vo investicionite proekti treba da se razrabotat merkite za za{tita na
~ovekot, materijalnite dobra i `ivotnata sredina od prirodnite katastrofi.

Za uspe{no funkcionirawe na za{titata od prirodni i elementarni
katastrofi vo procesot na urbanisti~ko planirawe potrebno e da se prevzemat
soodvetni merki za za{tita od po`ari, odnosno eventualnite ~ove~ki i
materijalni zagubi da bidat {to pomali vo slu~ai na po`arite.

Vo odnos na dispozicijata na protivpo`arnata za{tita, lokacijata vo
slu~aj na po`ar }e ja opslu`uvaat protivpo`arnite edinici od Skopje.

Vo procesot na planirawe potrebno e da se vodi smetka za konfiguracija
na terenot, stepen na zagrozenost od po`ari i uslovi koi im pogoduvaat na
po`arite: klimatsko-hidrolo{kite uslovi, ru`ata na vetrovi i sli~no koi
imaat vlijanie vrz zagrozenost i za{tita od po`ari.

Zaradi pouspe{na za{tita od vakvite pojavi vo urbanisti~ki planovi se
prevzemaat niza merki za otstranuvawe na pri~inite za predizvikuvawe na
po`ari, spre~uvawe na nivnoto {irewe, gasnewe i uka`uvawe pomo{ pri
otstranuvawe na posledicite predizvikani so po`ari, koi se odnesuvaat na:

‡ izvorite za snabduvawe so voda, kapacitetite na vodovodna mre`a i
vodovodnite objekti koi obezbeduvaat dovolno koli~estvo voda za
gasnewe na po`ari;

‡ oddale~enosta me|u objektite so razli~na namena i otpornost na
po`ari na konstrukciite vnatre vo industriskata zona;

‡ {iro~inata, nosivosta i proto~nosta na pati{tata so koi }e se
ovozmo`i pristap na protivpo`arni vozila do sekoj objekt i nivno
manevrirawe za vreme na gasnewe na po`arite.

Za{titata od po`ari opfa}a merki i dejnosti od normativen,
operativen, organizacionen, tehni~ki, obrazovno-vospiten i propaganden
karakter, koi se uredeni so Zakonot za za{tita i spasuvawe (Sl.v. na RM
br.36/04) koj e vo soglasnost so direktivite na Evropska Unija, kako i Uredbata
za sproveduvawe na za{titata i spasuvaweto od po`ari.

Vo idniot razvoj za za{tita na prostorot od poplavi i golemi vodi treba
da se po~ituvaat preporakite opi{ani vo delot za vodostopanstvoto.

So cel za poefikasna za{tita obavezno e predviduvawe na sovremena
gromobranska instalacija i nejzino kontinuirano odr`uvawe.

Za{tita od tehni~ko-tehnolo{ki katastrofi-Edno od mo`nite i
neophodno potrebni preventivni merki za za{tita od tehni~ko-tehnolo{ki
katastrofi e planiraweto, koe preku osoznavawe i analiza na sostojbite i
opasnostite od mo`nite incidenti, vo odr`uvaweto na instalaciite i
opremata, treba da sozdade prifatliv odnos kon `ivotnata sredina. Pritoa
osnovnite metodolo{ki postapki za planirawe i ureduvawe na prostorot se:
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‡ ocenka na sostojbite na prirodnite komponenti na `ivotnata
sredina i stepenot na zagrozenost od pojava na tehni~ki
katastrofi;

‡ ocenka na optovarenosta na prostorot so tehnolo{ki sistemi so
odredeno nivo na rizik;

‡ analiza na me|usebnata zavisnost na prirodnite uslovi i
postojnite tehnolo{ki sistemi;

‡ definirawe na nivoto na postojniot rizik pri redovna sekojdnevna
rabota na tehnolo{kite sistemi i pri pojavata na incidentni
slu~ai;

‡ procena na zagrozenosta na lu|eto i materijalnite dobra;
‡ utvrduvawe na kriteriumite za izbor na optimalna varijanta na

za{tita vrz osnova na procenetiot stepen na zagrozenost.
So primena na ovaa metodolo{ka postapka mo`e de se o~ekuva

ostvaruvawe na slednite osnovni celi za za{tita od tehni~ko-tehnolo{ki
katastrofi:

‡ maksimalno usoglasuvawe i koristewe na prostorot od aspekt na
za{tita vo ramkite na prostornite mo`nosti;

‡ vgraduvawe na merkite na koi se zasnovuva organizacijata na
za{tita i spasuvawe na ~ove~kite `ivoti i materijalnite dobra od
tehni~ko-tehnolo{ki katastrofi vo opredeluvaweto na namenata
na prostorot;

‡ integrirawe na elementite na zagrozenosta vo ramkite na
kompleksot na pra{awata vrzani so za{titata na `ivotnata
sredina.

Zaradi postignuvawe na celosna za{tita na lu|eto, materijalnite dobra i
potesnata i po{irokata `ivotna sredina postojat tri nivoa na prezemawe na
sigurnosni, preventivni merki:

Prvo nivo: gi vklu~uva site merki koi se prezemaat vo odr`uvaweto na
opremata i instalaciite, zaradi sigurno koristewe na opasni materijali vo
tehnolo{kite procesi i odbegnuvawe na tehnolo{ki katastrofi.

Vtoro nivo: se odnesuva na site merki koi treba da obezbedat
ograni~uvawe na emisijata kako posledica od po`ar, eksplozija ili
osloboduvawe na hemikalii.

Treto nivo: vklu~uva merki koi se prezemaat za za{tita na `ivotnata
sredina vo smisol na ograni~uvawe na efektite od emisija na opasni materii,
ili posledici od po`ar i eksplozii.

Pri izrabotkata na planovite od ponisko nivo treba da se ima predvid
slednoto:

‡ potrebata od oformuvawe na sistemot na evidencija i analiza na
tehnolo{kite akcidenti, kompaktibilen na sistemot MARS na
Evropskata unija, kako baza za evidencija na opasni materijali,
prisutni vo tehnolo{kite postrojki i mo`ni pri~ini na
katastrofi.
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‡ potrebata od predviduvawe na preventivni merki za spre~uvawe na
tehnolo{ki katastrofi, bazirani vrz analizata na odnesuvaweto
na isti ili sli~ni postrojki.

‡ potrebata od zamena na halogeniranite jaglenovodorodi kako
razladni sredstva i propelanti; redukcija na sega{nata emisija na
golem broj na opasni supstanci do 50% i redukcija na emisija na
benzen, hlormetan, duhloretan, bakar i kadmium od 60-70%;
namaluvawe na emisijata na jaglenoroden-dioksid i sulfur-dioksid
i defosfatizirawe i denitrificirawe na otpadniot materijal.

‡ izrabotka na soodvetni planovi i programi za za{tita na
naselenieto i edukacija i trening na personalot vo slu~aj na
eventualna tehni~ka katastrofa.

Usoglasuvawe na planskata dokumentacija so Prostorniot plan

Site aktivnosti vo prostorot treba da se usoglasat so nasokite na
Prostorniot plan na Dr`avata, osobeno zna~itelnite i onie koi se odnesuvaat
na planiraweto i izgradbata na:

‡ dr`avnite infrastrukturni sistemi (pati{ta, `eleznici,
vozdu{en soobra}aj, telekomunikacii);

‡ energetskite sistemi, energovodi i pogolemi vodostopanski
sistemi;

‡ grade`nite objekti va`ni za Dr`avata;
‡ kapacitetite na turisti~kata ponuda;
‡ stopanskite kompleksi i onie koi se odnesuvaat na pogolemi

koncentracii (slobodni ekonomski zoni);
‡ kapacitetite za koristewe na prirodnite resursi.

Prostornite planovi na regionite i podra~jata od poseben interes i
urbanisti~kite planovi se usoglasuvaat so Prostorniot plan na Republikata,
osobeno vo odnos na slednite elementi:

‡ namenata i koristeweto na povr{inite;
‡ mre`ata na infrastruktura;
‡ mre`ata na naselbi;
‡ za{titata na `ivotnata sredina.

Nasokite na Prostorniot plan na Republikata vo odnos na namenata i
koristeweto na povr{inite se odnesuvaat na zalo`bata pri izrabotkata na
urbanisti~kite planovi, povr{inite za site urbani sodr`ini treba da se
baraat isklu~ivo na povr{ini od poslabi bonitetni klasi (nad IV kategorija);

Posebni merki i aktivnosti za ostvaruvawe na racionalnoto koristewe i
za{tita na prostorot, kako i posebni interesi na prostorniot razvoj se:

1. Obezbeduvawe na sproveduvawe na postojnite zakoni i propisi so
koi se za{tituva prostorot, resursite i nacionalnoto bogatstvo i
se organizira i ureduva prostorot so cel za vkupen razvoj.
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2. Racionalno koristewe na podra~jata za gradba i nivno
pro{iruvawe ili formiraweto na novi vrz baza na kriteriumite
za izgotvuvawe na soodvetna planska dokumentacija.

3. Nasokite i kriteriumite za ureduvawe na prostorot nadvor od
grade`nite podra~ja treba da se utvrdat so pomo{ na stru~ni
osnovi i upatstvata od resorite na zemjodelstvoto,
vodostopanstvoto, {umarstvoto i za{titata na `ivotnata sredina.

4. Sozdavawe na uslovi za locirawe na mali stopanski edinici.
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ZAKLU^NI SOGLEDUVAWA:

Uslovite za planirawe se izdavaat za potrebite za izrabotka na
Urbanisti~ki plan za selo Ku~evi{te i lokalitetite Bara i Bel Kamen koi se
vo sostav na KO Ku~evi{te vo op{tina ^u~er Sandevo. Vo 1999 godina
izraboten i usvoen e "Op{t akt za selo Ku~evi{te".

So Urbanisti~kiot plan za koj se nameneti Uslovite za planirawe,
predlo`enite urbani opfati za seloto Ku~evi{te i za lokalitetite Bara i Bel
Kamen se predviduva da zafa}aat golemi povr{ini zaradi {to se prepora~uva
utvrduvawe na ekonomskata i op{tetsvena opravdanosta od tolkav obem na
urbaniziran  prostor.

Namena i koristewe na zemji{teto
‡ Pri izrabotkata na urbanisti~kite planovi, povr{inite za site

urbani sodr`ini treba da se baraat isklu~ivo na povr{ini od
poslabi bonitetni klasi (nad IV kategorija);

‡ Nasokite i kriteriumite za ureduvawe na prostorot nadvor od
grade`nite podra~ja treba da se utvrdat so pomo{ na stru~ni
osnovi i upatstvata od resorite na zemjodelstvoto,
vodostopanstvoto, {umarstvoto i za{titata na `ivotnata sredina.

Stopanski razvoj
‡ Planiraweto na povr{ini so stopanska namena (proizvodstvo i

srevisi) pri izrabotkata na Urbanisti~kiot plan za koj se
nameneti Uslovite za planirawe da bide postaveno na opredelbite
utvrdeni so Prostorniot plan na R. Makedonija za poefikasno i
poracionalno iskoristuvawe na povr{inite za site sodr`ini so
cel za{tita na `ivotnata sredina i odr`liv ekonomski razvoj;

‡ Pri izrabotkata na Urbanisti~kiot plan da se imaat vo predvid
mo`nostite za iskoristuvawe na potencijalite vo ovoj kraj za
pottiknuvawe i unapreduvawe na razvojot na turizmot. Soglasno
postavkite za razvoj i organizacija na turisti~kata dejnost, za
nepre~en razvoj na vkupnata turisti~ka ponuda na ova podra~je, se
prepora~uva, pri idnata organizacija na stopanskite dejnosti da se
po~ituvaat kriteriumite za za{tita i odr`liv ekonomski razvoj.

Soobra}aj
‡ Na eden del od prostorot predviden so Urbanisti~kiot plan za

selo za koj se nameneti Uslovite za planirawe, a koj gi zafa}a
lokalitetite Bara i Bel Kamen, }e minuva del od planiranata
trasa na "Obikolnicata na Grad Skopje".

Vodostopanska infrastruktura
‡ Niz seloto Ku~evi{te minuva Ku~evi{ka Reka na koja se

predviduva izgradba na akumulacijata "Brazda" vo atarot na selata
Gluvo i Brazda. Vodite od akumulacijata se predviduvaat za
navodnuvawe na obrabotlivite povr{ini i obezbeduvawe na
biolo{ki minimum. Bidej}i vodite od Ku~evi{ka Reka }e se
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zadr`uvaat vo predvidenata akumulacija potrebno e prevzemawe na
maksimalni merki za za{tita na nivniot kvalitet i za{tita na
re~noto korito od degradacija.
Da se po~ituva principot na za{tita na kvalitetot na vodite na
samite izvori{ta na zagaduvawe. Otpadnite vodi pred da se
ispu{tat vo recipientot mora da bidat podlo`eni na tretman na
pre~istuvawe, odnosno da bidat dovedeni do kvalitet prema
"Uredba za klasifikacija na vodite";

‡ So Prostorniot plan na RM za seloto Ku~evi{te usvoena e
vodosnabditelna norma od 300 l/den/`it. So usvoenata
vodosnabditelna norma se predviduva da se pokrijat potrebite od
voda za naselenieto, lesnata industrija, komunalna higiena (miewe
ulici, polivawe zelenilo), zagubite od voda i dr.

‡ Za odreduvawe na kapacitetot na kanalizacionata mre`a usvoena e
odvodnitelna norma od 80% od vodosnabditelnata norma.

Energetika i telekomunikacii
‡ Niz urbaniot opfat minuvaat golem broj na elektro energetski

vodovi od razli~no naponsko nivo koi vodat do trafostanicata
Skopje-1. Zaradi toa potrebno e da se po~ituvaat sigurnosnite
rastojanija predvideni so: "Pravilnikot za tehni~ki normativi za
izgradba na nadzemni elektroenergetski vodovi so nominalen napon
od 1 kV do 400 kV".

Urbanizacija i sistem na naselbi
‡ povr{inite za site urbani sodr`ini treba da se baraat isklu~ivo

vo ramkite na postojnite urbani opfati, a nadvor od ovie ramki za
isklu~itelno opravdani celi i potrebi, na povr{ini od poslabi
bonitetni klasi (nad IV kategorija);

‡ Izgradbata na vikend zoni, stopanski zoni, zemjodelski i drugi
objekti so specifi~ni nameni da se naso~uva kon podra~ja koi so
planovi i programi na op{tinite }e bidat opredeleni za tie celi;

‡ Minimalni pro{iruvawa na zonite za domuvawe, pod uslov da ne se
naru{uva kompaktnosta na povr{inite na izgradenoto zemji{te;

‡ Pro{iruvawe na opfatot na grade`noto zemji{te za isklu~itelni
potrebi: za{titni sistemi i kompleksi, {umski i kompleksi na
za{titno zelenilo i sl.

‡ Racionalno koristewe na prostorot za izgradba na
infrastrukturnite mre`i i sistemi vo edinstveni koridori
definirani vo planovite i programite na op{tinite.

Prirodno nasledstvo
‡ Pri izrabotkata na Urbanisti~ki plan za selo Ku~evi{te i

lokalitetite Bara i Bel Kamen, potrebno e da se pobara mislewe
od Ministerstvo za `ivotna sredina i prostorno planirawe, za
to~nata lokacija i opfat na ovoj predlo`en nau~no istra`uva~ki
priroden rezervat i dokolku istiot e vo blizina na seloto ili
navleguva vo granicite na planskiot opfat, da se predvidat
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soodvetni merki za za{tita soglasno Zakonot za za{tita na
prirodata (Sl. v. na RM br. 67/04 i br. 14/06) i strogo da se
po~ituvaat re`imite za za{tita, soglasno valorizacijata dadena
vo Prostorniot plan na Republika Makedonija (2004 god) -
ekspertski elaborat za za{tita na prirodnoto nasledstvo, kako i
za{titnite kategorii sprema Komisijata za nacionalni parkovi i
za{titeni podra~ja (Commission on National Parks and Protected
Areas kratenka CNPPA) pri Me|unarodniot sojuz za za{tita na
prirodata i prirodnite bogatstva (International Union for
Conservation of Nature and Natural Resources - kratenka IUCN).
Dokolku pri izrabotka na Urbanisti~kiot plan ili pri
ureduvaweto na prostorot se dojde do odredeni novi soznanija za
prirodno nasledstvo koi mo`at da bidat zagrozeni so urbanizacija
na ovoj prostor, potrebno e da se predvidat merki za za{tita na
prirodnoto nasledstvo soglasno Zakonot za za{tita na prirodata
(Sl. vesnik na R.M. br: 67/04 i 14/06).

Kulturno nasledstvo
‡ Pri izrabotka na planska dokumentacija od ponisko nivo, potrebno

e da se utvrdi to~nata pozicija na utvrdeniot lokalitet so
kulturno nasledstvo. Dokolku se utvrdi  deka planiranite
sodr`ini,  se vo zonata na lokalitetot so kulturno nasledstvo,
potrebno e da se primenat planski merki za za{tita na nedvi`no
kulturno nasledstvo.

Za{tita na `ivotnata sredina
‡ Soglasno Zakonot za `ivotnata sredina (Sl. vesnik na RM br.53/05,

br.81/05 i br.24/07) i Uredbata za opredeluvawe na proektite i za
kriteriumite vrz osnova na koi se utvrduva potrebata za
sproveduvawe na postapkata za ocena na vlijanijata vrz `ivotnata
sredina (Sl.vesnik na R.Makedonija br.74/05), opredeleni se
proekti za koi zadol`itelno se sproveduva postapka za ocena na
vlijanieto vrz `ivotnata sredina (Prilog I od ovaa Uredba) i
generalno opredeleni proekti za koi se utvrduva potrebata za
sproveduvawe postapka za ocena na vlijanieto vrz `ivotnata
sredina (utvrdeni vo Prilog II od ovaa Uredba), pred da se izdade
re{enie za sproveduvawe na proektot. Potrebata od ocena na
vlijanijata vrz `ivotnata sredina ja utvrduva Organot na
dr`avnata uprava nadle`en za rabotite od oblasta na `ivotnata
sredina, vo soglasnost so kriteriumite utvrdeni vo ~lenovite 5, 6,
7 i 8 od ovaa Uredba;

‡ Pri planiraweto na grade`niot opfat na seloto da se po~ituva
za{titniot pojas na patot soglasno Zakonot za javni pati{ta (~len
74, Sl.v. na R.M. br.26/96);

‡ Da se vnimava da ne dojde do iskoristuvawe na zemji{teto na na~in
i obem so koj bi se zagrozile negovite prirodni vrednosti,
kvalitetot, koli~inata i re`imot na povr{inskite i podzemnite
vodi;
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‡ Predviduvawe na soodvetni tehni~ki zafati za pre~istuvawe na
otpadnite vodi (mehani~ko, biolo{ko i hemisko) i implementacija
na tehnologii koi }e ovozmo`at nivno povtorno iskoristuvawe za
istata ili druga namena;

‡ Zadol`itelno ispituvawe na pre~istenite otpadni vodi pred
ispu{tawe vo najbliskiot recipient, so cel da se usoglasat
vrednostite na koncentracijata na materiite prisutni vo
pre~istenata otpadna voda so grani~nite vrednosti na maksimalno
dozvolenite koncentracii na materiite prisutni vo recipientot,
dadeni vo Uredbata za klasifikacija na vodite (~len 4);

‡ Odr`uvawe na krajbre`nata vegetacija na Ku~evi{ka reka za
za{tita od eroziven nanos;

‡ Da se obezbedi za{tita na planiranite koridori nameneti za
energetska infrastruktura;

‡ Planirawe na sovremena infrastruktura i novi tehnologii vo
proizvodstvoto;

‡ Organizirano deponirawe na otpadot so kontroliran transporten
sistem vo postojnite deponii, se do realizirawe na regionalnata
deponija planirana so  Nacionalniot plan za upravuvawe so cvrst
otpad.

Za{tita i spasuvawe
‡ predlo`eniot prostor za stopanski kompleks se nao|a vo zona na

granica pome|u 8 i 9 stepeni po Merkalievata skala na o~ekuvani
zemjotresi, {to nametnuva zadol`itelna primena na normativno-
pravna regulativa, so koja se uredeni postapkite, uslovite i
barawata za postignuvawe na tehni~ki konzistenten i ekonomski
odr`liv stepen na seizmi~ka za{tita, kaj izgradbata na novite
objekti;

‡ zadol`itelna e primena na merki za za{tita od po`ar;
‡ prostorot predviden za izgradba na stopanski kompleks se nao|a vo

zona so visok stepen na zagrozenost od voeni dejstva, {to nametnuva
zadol`itelna primena na merkite za za{tita i spasuvawe.
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ТЕХНИЧКИ ИЗВЕШТАЈ 
 
 

 
1 .По барање на БИЛД УРБАН Бул. Илинденска бр. 107, Скопје, 

изработен е АНЕКС на геодетски елаборат за геодетски работи за 
посебни намени за ажурирана геодетска подлога за приложен 
опфат во КО Побожје. 

Анексот се изготвува поради промена на опфатот за ажурирање. 
 
2 .Анексот на Геодетскиот елаборат е направен со теренски мерења и 

канцелариска обработка на податоците. Теренските мерења се 
извршени со двофреквентен GPS SOKKIA GRX1 со примена на РТК 
мрежно позиционирање (користење на МАКПОС системот), во прилог 
на елаборатот се дадени оригиналните податоци од инструментот во 
*.tsj формат. 

 
3 .При изготвување на геодетскиот елаборат извршено е теренски 

геодетско снимање на детални точки со XYZ координати. Снимањето е 
извршено во рамките на приложениот опфат при што се снимени сите 
детали на терен според барањето. По извршеното снимање со 
канцелариска обработка, деталните точки се нанесени на катастарска 
подлога и изготвена е теренска скица на премерување. На теренската 
скица на премерување прикажани се сите потребните содржини кои 
беа наведени во барањето за изготвување на елаборатот. 

Координатите на деталните точки се прикажани во прилогот – 
список на координати на детални точки. 

Опфатот на снимање изнесува 5699,14 м2. 
 

Ажурирањето е извршено во проширен опфат надвор од планскиот 
опфат, вкупната ажурирана површина изнесува 19925,59 м², за истата 
површина се купени податоци од АКН. 
 
 



4 .Теренските работи и канцелариската обработка на 
податоците е извршена од страна на геодетското стручно лице: 
геодетски инженер Павлески Младен. 

 
 

Согласно правилникот за геодетски работи за посебни намени, 
геодетскиот елаборат е изготвен во електронска форма на ЦД, во пдф 
фајл. 

 
Податоците користени за изготвување на геодетскиот елаборат 

се  земени во редовна постапка од АКН-Скопје, Катастарско 
одделение Скопје и истите одговараат во моментот на заверка на 
елаборатот. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Изготвил геод.стручно лице: 
 
 

 

геод. инж. Павлески Младен 



Легенда:
опфат
проширен опфат за ажурирање
катастарски парцели
објекти
нови објекти
земјен пат
помошен објект
ливада
нива
лозје
овоштарник
самоникната шума
железен електричен столб
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ТЕРЕНСКА СКИЦА НА ПРЕМЕРУВАЊЕ
Размер 1:1000

KO: Побожје

Изготвил:
________________________________

Павлески Младен геод.инж.
Место и датум:
Битола 09.11.2022 M.П.



Бр.т Y X Z
1 7536955.08 4658671.93 435.85
2 7536956.08 4658672.56 435.47
3 7536960.73 4658663.62 435.66
4 7536961.45 4658664.02 435.16
5 7536967.49 4658653.03 435.56
6 7536968.23 4658653.53 435.19
7 7536975.54 4658640.10 435.73
8 7536976.28 4658640.39 435.35
9 7536980.28 4658631.71 435.98

10 7536981.38 4658632.33 435.57
11 7536970.96 4658626.09 436.39
12 7536957.15 4658620.48 437.41
13 7536942.68 4658615.59 438.69
14 7536931.79 4658610.29 439.93
15 7536913.64 4658603.75 441.96
16 7536901.18 4658598.72 443.63
17 7536884.64 4658591.75 445.35
18 7536873.99 4658587.53 445.49
19 7536862.70 4658582.56 445.13
20 7536855.33 4658595.07 445.22
21 7536850.49 4658612.93 445.68
22 7536851.58 4658629.41 446.19
23 7536861.17 4658634.17 446.73
24 7536868.48 4658621.30 446.18
25 7536890.82 4658620.90 444.50
26 7536880.91 4658641.62 445.46
27 7536873.06 4658658.12 446.36
28 7536908.94 4658628.24 441.87
29 7536927.82 4658635.79 439.51
30 7536948.75 4658644.04 437.22
31 7536839.76 4658657.14 447.30
32 7536941.02 4658669.22 436.89
33 7536917.29 4658659.08 439.96
34 7536907.32 4658655.09 441.44
35 7536897.38 4658650.65 442.95
36 7536887.07 4658650.21 444.60
37 7536880.48 4658658.76 445.41
38 7536871.13 4658663.54 446.45
39 7536857.61 4658660.10 447.35
40 7536848.47 4658655.68 447.04
41 7536858.88 4658657.60 447.28
42 7536870.06 4658661.51 446.55
43 7536879.30 4658657.38 445.54
44 7536885.58 4658649.01 444.72
45 7536897.80 4658649.07 442.97
46 7536907.77 4658653.13 441.45
47 7536938.05 4658665.25 437.33
48 7536866.72 4658601.79 445.66
49 7536882.48 4658607.20 445.31
50 7536905.67 4658614.15 442.72
51 7536922.51 4658621.87 440.57
52 7536938.59 4658628.82 438.68
53 7536954.97 4658633.30 437.16
54 7536952.81 4658659.26 436.35
55 7536935.19 4658652.30 438.23
56 7536919.11 4658646.90 440.21
57 7536904.27 4658640.26 442.25
58 7536886.96 4658634.54 444.76
59 7536868.26 4658629.60 446.24
60 7536894.95 4658671.75 443.47
61 7536913.65 4658679.13 441.17
62 7536932.03 4658687.61 438.95
63 7536938.95 4658677.56 437.58
64 7536923.08 4658672.07 439.63
65 7536905.01 4658665.32 441.87
66 7536951.03 4658596.89 438.68
67 7536869.02 4658567.11 445.31
68 7536891.39 4658575.39 443.51
69 7536906.38 4658581.20 442.31
70 7536925.18 4658588.00 440.79
71 7536970.29 4658609.49 437.25
72 7536985.90 4658619.07 436.11
73 7537002.98 4658630.25 434.83

на координати на детални точки од теренското снимање
СПИСОК 

ГЕО БАЛКАН ДООЕЛ Битола

1/3



Бр.т Y X Z

на координати на детални точки од теренското снимање
СПИСОК 
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74 7536965.87 4658678.98 434.58
75 7536957.62 4658684.41 436.28
76 7536953.79 4658698.91 436.36
77 7536979.79 4658659.24 436.03
78 7536975.96 4658673.74 435.78
79 7536950.85 4658673.26 435.85
80 7536926.92 4658662.81 438.69
81 7536918.01 4658657.04 439.94
82 7536927.57 4658661.06 438.65
83 7536947.39 4658669.37 436.31
84 7536957.98 4658674.56 435.29
85 7536970.20 4658679.62 434.40
86 7536852.95 4658654.20 447.21
87 7536831.01 4658667.18 444.56
88 7536824.85 4658675.32 443.60
89 7536816.22 4658686.23 441.94
90 7536809.60 4658694.24 440.62
91 7536803.09 4658702.70 439.77
92 7536797.55 4658711.28 439.28
93 7536791.84 4658720.25 438.69
94 7536764.21 4658714.03 429.86
95 7536767.43 4658704.58 429.51
96 7536770.84 4658694.89 429.21
97 7536775.41 4658685.32 429.00
98 7536780.23 4658676.03 429.00
99 7536785.23 4658667.26 429.19

100 7536789.61 4658649.58 428.12
101 7536791.39 4658639.56 428.03
102 7536794.58 4658629.52 428.05
103 7536799.19 4658618.19 428.32
104 7536801.77 4658608.52 428.36
105 7536804.84 4658598.48 428.58
106 7536807.93 4658588.95 428.74
107 7536811.37 4658579.29 429.46
108 7536815.79 4658569.85 430.16
109 7536817.53 4658570.70 430.20
110 7536813.16 4658579.90 429.47
111 7536809.65 4658589.55 428.76
112 7536806.48 4658599.16 428.48
113 7536803.48 4658608.99 428.34
114 7536800.77 4658618.92 428.18
115 7536797.24 4658628.61 428.10
116 7536794.11 4658638.45 428.10
117 7536791.61 4658648.48 428.19
118 7536789.89 4658658.50 428.62
119 7536786.58 4658668.32 429.22
120 7536781.70 4658677.33 429.06
121 7536777.27 4658686.28 429.01
122 7536772.48 4658695.26 429.17
123 7536768.90 4658704.84 429.57
124 7536765.59 4658714.55 430.08
125 7536789.27 4658720.28 438.35
126 7536794.90 4658711.59 439.02
127 7536800.40 4658703.09 439.50
128 7536806.59 4658695.06 440.19
129 7536813.21 4658687.41 441.29
130 7536819.52 4658679.30 442.62
131 7536825.72 4658671.08 443.86
132 7536831.82 4658662.56 444.88
133 7536838.42 4658654.95 446.12
134 7536848.87 4658653.21 446.99
135 7536839.33 4658648.78 446.15
136 7536843.12 4658633.70 446.16
137 7536845.61 4658619.64 445.77
138 7536848.48 4658606.87 445.68
139 7536853.78 4658587.05 445.03
140 7536851.64 4658584.62 443.56
141 7536844.17 4658602.42 443.41
142 7536841.20 4658619.56 443.96
143 7536840.16 4658625.56 444.34
144 7536838.82 4658633.62 444.45
145 7536835.31 4658647.45 444.52
146 7536821.28 4658642.95 440.78
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Бр.т Y X Z

на координати на детални точки од теренското снимање
СПИСОК 
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147 7536826.96 4658624.61 440.67
148 7536830.96 4658608.95 440.66
149 7536835.46 4658591.47 440.45
150 7536841.84 4658567.06 439.61

Изготвил:
__________________________________________
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JB,NMbuppd.tsj,DT05‐11‐2022,TM18:42:59
MO,AD0,UN1,SF1.0,EC0,EO0.0,AU0
‐‐ Version 
EE,GF0,SG0
EP,TM11:35:41,LA41.595751700,LN21.244607497,HT311.193,RH0,RV0,GM0,CL1
GS,PNBase1,N 4650709.182093,E 7534193.538952,EL266.820822,‐‐
EP,TM11:35:41,LA42.041596316,LN21.264145586,HT486.577,RH0.010,RV0.017,DH0.949,DV 
1.695,GM4,CL1
GS,PN5000,N 4658694.900313,E 7536806.930215,EL442.107556,‐‐
EP,TM11:35:48,LA42.041570264,LN21.264175254,HT487.738,RH0.011,RV0.018,DH0.949,DV 
1.695,GM4,CL1
GS,PN5001,N 4658686.899252,E 7536813.790679,EL443.268294,‐‐
EP,TM11:35:51,LA42.041542973,LN21.264203559,HT489.183,RH0.012,RV0.019,DH1.031,DV 
1.728,GM4,CL1
GS,PN5002,N 4658678.514614,E 7536820.340062,EL444.713901,‐‐
EP,TM11:36:35,LA42.041463606,LN21.264344901,HT493.569,RH0.013,RV0.012,DH2.295,DV 
2.037,GM4,CL1
GS,PN5003,N 4658654.200699,E 7536852.952901,EL449.100259,‐‐
EP,TM11:37:09,LA42.041505125,LN21.264248143,HT490.920,RH0.009,RV0.014,DH1.026,DV 
1.723,GM4,CL1
GS,PN5004,N 4658666.892731,E 7536830.647790,EL446.451311,‐‐
EP,TM11:37:16,LA42.041532614,LN21.264221007,HT489.963,RH0.012,RV0.018,DH1.284,DV 
2.115,GM4,CL1
GS,PN5005,N 4658675.340064,E 7536824.366941,EL445.494202,‐‐
EP,TM11:37:20,LA42.041568062,LN21.264185796,HT488.304,RH0.014,RV0.022,DH1.284,DV 
2.116,GM4,CL1
GS,PN5006,N 4658686.232807,E 7536816.217210,EL443.834839,‐‐
EP,TM11:37:24,LA42.041594123,LN21.264157197,HT486.982,RH0.013,RV0.017,DH1.032,DV 
1.718,GM4,CL1
GS,PN5007,N 4658694.237729,E 7536809.602241,EL442.512771,‐‐
EP,TM11:37:26,LA42.041621669,LN21.264129048,HT486.132,RH0.014,RV0.019,DH1.269,DV 
1.865,GM4,CL1
GS,PN5008,N 4658702.701366,E 7536803.088508,EL441.662611,‐‐
EP,TM11:37:29,LA42.041649577,LN21.264105163,HT485.638,RH0.011,RV0.016,DH1.269,DV 
1.865,GM4,CL1
GS,PN5009,N 4658711.281934,E 7536797.554135,EL441.167971,‐‐
EP,TM11:37:32,LA42.041678738,LN21.264080488,HT485.055,RH0.011,RV0.015,DH0.951,DV 
1.694,GM4,CL1
GS,PN5010,N 4658720.247719,E 7536791.836217,EL440.585286,‐‐
EP,TM11:37:35,LA42.041707534,LN21.264054161,HT483.953,RH0.010,RV0.015,DH0.951,DV 
1.694,GM4,CL1
GS,PN5011,N 4658729.099190,E 7536785.739138,EL439.482556,‐‐
EP,TM11:37:37,LA42.041734804,LN21.264024558,HT483.178,RH0.010,RV0.016,DH0.951,DV 
1.694,GM4,CL1
GS,PN5012,N 4658737.476050,E 7536778.891688,EL438.708007,‐‐
EP,TM11:37:40,LA42.041757290,LN21.263992652,HT482.633,RH0.010,RV0.016,DH0.951,DV 
1.694,GM4,CL1
GS,PN5013,N 4658744.374292,E 7536771.522473,EL438.162305,‐‐
EP,TM11:37:42,LA42.041779724,LN21.263957776,HT481.768,RH0.011,RV0.018,DH0.951,DV 
1.694,GM4,CL1



GS,PN5014,N 4658751.253032,E 7536763.470993,EL437.297033,‐‐
EP,TM11:37:45,LA42.041803817,LN21.263926605,HT480.854,RH0.012,RV0.017,DH1.110,DV 
1.769,GM4,CL1
GS,PN5015,N 4658758.647957,E 7536756.268145,EL436.383491,‐‐
EP,TM11:37:47,LA42.041828873,LN21.263897511,HT479.910,RH0.012,RV0.018,DH0.951,DV 
1.694,GM4,CL1
GS,PN5016,N 4658766.342615,E 7536749.541430,EL435.439162,‐‐
EP,TM11:37:50,LA42.041854456,LN21.263867754,HT479.154,RH0.010,RV0.017,DH0.951,DV 
1.694,GM4,CL1
GS,PN5017,N 4658774.198617,E 7536742.661267,EL434.683215,‐‐
EP,TM11:37:53,LA42.041876446,LN21.263833807,HT478.417,RH0.011,RV0.017,DH0.952,DV 
1.694,GM4,CL1
GS,PN5018,N 4658780.941772,E 7536734.823937,EL433.945545,‐‐
EP,TM11:37:57,LA42.041897634,LN21.263800617,HT477.491,RH0.011,RV0.018,DH0.952,DV 
1.694,GM4,CL1
GS,PN5019,N 4658787.438016,E 7536727.161759,EL433.019784,‐‐
EP,TM11:38:02,LA42.041921778,LN21.263769551,HT476.370,RH0.011,RV0.018,DH0.952,DV 
1.694,GM4,CL1
GS,PN5020,N 4658794.848790,E 7536719.983298,EL431.898635,‐‐
EP,TM11:38:06,LA42.041953686,LN21.263759922,HT476.174,RH0.012,RV0.019,DH0.952,DV 
1.694,GM4,CL1
GS,PN5021,N 4658804.680127,E 7536717.719119,EL431.701997,‐‐
EP,TM11:38:09,LA42.041986137,LN21.263753274,HT475.885,RH0.020,RV0.022,DH1.678,DV 
2.058,GM4,CL1
GS,PN5022,N 4658814.682726,E 7536716.139286,EL431.412954,‐‐
EP,TM11:38:13,LA42.042018073,LN21.263746048,HT475.586,RH0.012,RV0.019,DH0.952,DV 
1.694,GM4,CL1
GS,PN5023,N 4658824.525757,E 7536714.427290,EL431.113938,‐‐
EP,TM11:38:35,LA42.041985141,LN21.263748084,HT475.737,RH0.012,RV0.018,DH1.228,DV 
2.029,GM4,CL1
GS,PN5024,N 4658814.369317,E 7536714.947948,EL431.265323,‐‐
EP,TM11:38:38,LA42.041951929,LN21.263753852,HT476.087,RH0.011,RV0.018,DH0.952,DV 
1.693,GM4,CL1
GS,PN5025,N 4658804.131024,E 7536716.326892,EL431.615153,‐‐
EP,TM11:38:40,LA42.041917943,LN21.263762039,HT476.292,RH0.009,RV0.015,DH0.952,DV 
1.693,GM4,CL1
GS,PN5026,N 4658793.656800,E 7536718.262908,EL431.820617,‐‐
EP,TM11:38:43,LA42.041885732,LN21.263775310,HT476.436,RH0.009,RV0.014,DH0.952,DV 
1.693,GM4,CL1
GS,PN5027,N 4658783.736342,E 7536721.364484,EL431.964248,‐‐
EP,TM11:38:46,LA42.041856539,LN21.263796270,HT476.593,RH0.009,RV0.014,DH0.952,DV 
1.693,GM4,CL1
GS,PN5028,N 4658774.756057,E 7536726.228564,EL432.121222,‐‐
EP,TM11:38:49,LA42.041831671,LN21.263824500,HT476.972,RH0.008,RV0.013,DH0.952,DV 
1.693,GM4,CL1
GS,PN5029,N 4658767.118460,E 7536732.756659,EL432.500725,‐‐
EP,TM11:38:52,LA42.041807782,LN21.263857049,HT477.086,RH0.008,RV0.013,DH0.953,DV 
1.693,GM4,CL1
GS,PN5030,N 4658759.787953,E 7536740.275718,EL432.615101,‐‐
EP,TM11:38:56,LA42.041780181,LN21.263883936,HT476.788,RH0.008,RV0.013,DH0.953,DV 



1.693,GM4,CL1
GS,PN5031,N 4658751.305780,E 7536746.499253,EL432.317264,‐‐
EP,TM11:38:59,LA42.041750240,LN21.263905373,HT476.819,RH0.029,RV0.046,DH0.953,DV 
1.693,GM4,CL1
GS,PN5032,N 4658742.095406,E 7536751.474383,EL432.348726,‐‐
EP,TM11:39:03,LA42.041721795,LN21.263927824,HT476.853,RH0.025,RV0.038,DH1.229,DV 
2.033,GM4,CL1
GS,PN5033,N 4658733.347578,E 7536756.679762,EL432.382291,‐‐
EP,TM11:39:06,LA42.041690587,LN21.263946461,HT476.573,RH0.021,RV0.031,DH1.229,DV 
2.034,GM4,CL1
GS,PN5034,N 4658723.742863,E 7536761.013287,EL432.103075,‐‐
EP,TM11:39:09,LA42.041659045,LN21.263960134,HT476.219,RH0.019,RV0.027,DH0.953,DV 
1.692,GM4,CL1
GS,PN5035,N 4658714.029288,E 7536764.206316,EL431.748421,‐‐
EP,TM11:39:12,LA42.041628349,LN21.263973935,HT475.872,RH0.013,RV0.021,DH0.953,DV 
1.692,GM4,CL1
GS,PN5036,N 4658704.576694,E 7536767.427550,EL431.402073,‐‐
EP,TM11:39:15,LA42.041596874,LN21.263988559,HT475.573,RH0.013,RV0.021,DH0.953,DV 
1.692,GM4,CL1
GS,PN5037,N 4658694.884747,E 7536770.839100,EL431.103170,‐‐
EP,TM11:39:18,LA42.041565794,LN21.264008230,HT475.366,RH0.014,RV0.021,DH1.230,DV 
2.036,GM4,CL1
GS,PN5038,N 4658685.320922,E 7536775.409884,EL430.895857,‐‐
EP,TM11:39:21,LA42.041535583,LN21.264028976,HT475.361,RH0.011,RV0.017,DH0.953,DV 
1.692,GM4,CL1
GS,PN5039,N 4658676.026381,E 7536780.226574,EL430.891687,‐‐
EP,TM11:39:24,LA42.041507091,LN21.264050540,HT475.553,RH0.011,RV0.017,DH0.953,DV 
1.692,GM4,CL1
GS,PN5040,N 4658667.262850,E 7536785.228368,EL431.083293,‐‐
EP,TM11:39:34,LA42.041449683,LN21.264069186,HT474.482,RH0.014,RV0.023,DH1.231,DV 
2.039,GM4,CL1
GS,PN5041,N 4658649.576125,E 7536789.605970,EL430.012455,‐‐
EP,TM11:39:42,LA42.041417177,LN21.264076738,HT474.392,RH0.014,RV0.020,DH1.231,DV 
2.039,GM4,CL1
GS,PN5042,N 4658639.557912,E 7536791.393847,EL429.922922,‐‐
EP,TM11:39:45,LA42.041384569,LN21.264090354,HT474.410,RH0.013,RV0.020,DH1.231,DV 
2.040,GM4,CL1
GS,PN5043,N 4658629.515153,E 7536794.575711,EL429.941324,‐‐
EP,TM11:39:49,LA42.041347789,LN21.264110172,HT474.684,RH0.014,RV0.022,DH1.232,DV 
2.041,GM4,CL1
GS,PN5044,N 4658618.192995,E 7536799.189496,EL430.215127,‐‐
EP,TM11:39:52,LA42.041316386,LN21.264121194,HT474.722,RH0.014,RV0.020,DH1.029,DV 
1.726,GM4,CL1
GS,PN5045,N 4658608.519133,E 7536801.773264,EL430.253088,‐‐
EP,TM11:39:55,LA42.041283791,LN21.264134325,HT474.940,RH0.011,RV0.018,DH1.029,DV 
1.726,GM4,CL1
GS,PN5046,N 4658598.479997,E 7536804.843627,EL430.472234,‐‐
EP,TM11:39:58,LA42.041252853,LN21.264147541,HT475.101,RH0.019,RV0.029,DH0.954,DV 
1.691,GM4,CL1
GS,PN5047,N 4658588.952126,E 7536807.930716,EL430.633007,‐‐



EP,TM11:40:02,LA42.041221458,LN21.264162269,HT475.819,RH0.024,RV0.038,DH1.233,DV 
1.979,GM4,CL1
GS,PN5048,N 4658579.285308,E 7536811.366094,EL431.351146,‐‐
EP,TM11:40:06,LA42.041190809,LN21.264181322,HT476.515,RH0.022,RV0.035,DH1.232,DV 
1.978,GM4,CL1
GS,PN5049,N 4658569.853633,E 7536815.794391,EL432.047469,‐‐
EP,TM11:40:09,LA42.041161522,LN21.264201379,HT477.371,RH0.016,RV0.025,DH0.954,DV 
1.690,GM4,CL1
GS,PN5050,N 4658560.843076,E 7536820.451433,EL432.903064,‐‐
EP,TM11:40:13,LA42.041130327,LN21.264219807,HT478.306,RH0.016,RV0.025,DH0.954,DV 
1.690,GM4,CL1
GS,PN5051,N 4658551.242187,E 7536824.736946,EL433.838991,‐‐
EP,TM11:40:16,LA42.041099418,LN21.264240095,HT479.000,RH0.014,RV0.021,DH1.117,DV 
1.784,GM4,CL1
GS,PN5052,N 4658541.731912,E 7536829.449594,EL434.533364,‐‐
EP,TM11:40:20,LA42.041068835,LN21.264258974,HT479.787,RH0.015,RV0.023,DH1.117,DV 
1.784,GM4,CL1
GS,PN5053,N 4658532.320237,E 7536833.837779,EL435.320320,‐‐
EP,TM11:40:23,LA42.041038481,LN21.264276108,HT480.270,RH0.012,RV0.017,DH0.954,DV 
1.689,GM4,CL1
GS,PN5054,N 4658522.977256,E 7536837.824600,EL435.803058,‐‐
EP,TM11:40:26,LA42.041007454,LN21.264295645,HT480.876,RH0.011,RV0.017,DH0.954,DV 
1.689,GM4,CL1
GS,PN5055,N 4658513.429487,E 7536842.364790,EL436.409637,‐‐
EP,TM11:40:29,LA42.040977399,LN21.264315973,HT481.244,RH0.014,RV0.020,DH1.234,DV 
2.047,GM4,CL1
GS,PN5056,N 4658504.182595,E 7536847.085402,EL436.777614,‐‐
EP,TM11:40:33,LA42.040948452,LN21.264336665,HT481.584,RH0.019,RV0.025,DH1.105,DV 
1.785,GM4,CL1
GS,PN5057,N 4658495.277671,E 7536851.887807,EL437.118115,‐‐
EP,TM11:40:39,LA42.040914431,LN21.264349693,HT481.165,RH0.017,RV0.021,DH1.475,DV 
2.034,GM4,CL1
GS,PN5058,N 4658484.798649,E 7536854.936673,EL436.698538,‐‐
EP,TM11:40:41,LA42.040881981,LN21.264360576,HT480.972,RH0.015,RV0.020,DH1.203,DV 
2.023,GM4,CL1
GS,PN5059,N 4658474.801804,E 7536857.490180,EL436.505708,‐‐
EP,TM11:40:53,LA42.040850624,LN21.264376728,HT480.720,RH0.015,RV0.021,DH0.946,DV 
1.686,GM4,CL1
GS,PN5060,N 4658465.147979,E 7536861.253074,EL436.254723,‐‐
EP,TM11:40:56,LA42.040821112,LN21.264397566,HT480.630,RH0.016,RV0.021,DH0.946,DV 
1.686,GM4,CL1
GS,PN5061,N 4658456.069313,E 7536866.090002,EL436.164004,‐‐
EP,TM11:40:59,LA42.040780236,LN21.264423566,HT480.037,RH0.035,RV0.042,DH1.631,DV 
2.066,GM4,CL1
GS,PN5062,N 4658443.491145,E 7536872.131653,EL435.571565,‐‐
EP,TM11:41:01,LA42.040748381,LN21.264440579,HT479.597,RH0.037,RV0.046,DH1.631,DV 
2.066,GM4,CL1
GS,PN5063,N 4658433.685002,E 7536876.093194,EL435.132111,‐‐
EP,TM11:41:03,LA42.040715951,LN21.264459001,HT479.668,RH0.021,RV0.028,DH1.203,DV 
2.025,GM4,CL1



GS,PN5064,N 4658423.702963,E 7536880.379410,EL435.203166,‐‐
EP,TM11:41:05,LA42.040685423,LN21.264480882,HT479.573,RH0.024,RV0.025,DH1.595,DV 
2.057,GM4,CL1
GS,PN5065,N 4658414.312104,E 7536885.457802,EL435.108326,‐‐
EP,TM11:41:08,LA42.040657142,LN21.264502268,HT479.365,RH0.022,RV0.023,DH1.594,DV 
2.058,GM4,CL1
GS,PN5066,N 4658405.613793,E 7536890.418739,EL434.900470,‐‐
EP,TM11:41:10,LA42.040628369,LN21.264522942,HT479.268,RH0.015,RV0.020,DH1.019,DV 
1.742,GM4,CL1
GS,PN5067,N 4658396.762636,E 7536895.216719,EL434.803086,‐‐
EP,TM11:41:13,LA42.040599375,LN21.264543379,HT479.165,RH0.019,RV0.020,DH1.594,DV 
2.058,GM4,CL1
GS,PN5068,N 4658387.843273,E 7536899.960766,EL434.700743,‐‐
EP,TM11:41:15,LA42.040567243,LN21.264559928,HT478.726,RH0.013,RV0.018,DH1.203,DV 
2.026,GM4,CL1
GS,PN5069,N 4658377.951145,E 7536903.816080,EL434.261605,‐‐
EP,TM11:41:17,LA42.040533283,LN21.264572447,HT478.349,RH0.013,RV0.019,DH1.203,DV 
2.027,GM4,CL1
GS,PN5070,N 4658367.490239,E 7536906.748157,EL433.885135,‐‐
EP,TM11:41:20,LA42.040499989,LN21.264585782,HT478.097,RH0.012,RV0.018,DH1.203,DV 
2.027,GM4,CL1
GS,PN5071,N 4658357.235616,E 7536909.866689,EL433.633597,‐‐
EP,TM11:41:23,LA42.040469097,LN21.264600860,HT477.742,RH0.011,RV0.017,DH1.203,DV 
2.027,GM4,CL1
GS,PN5072,N 4658347.724388,E 7536913.382006,EL433.278152,‐‐
EP,TM11:44:16,LA42.040498733,LN21.264594346,HT478.271,RH0.009,RV0.013,DH0.848,DV 
1.398,GM4,CL1
GS,PN5073,N 4658356.858551,E 7536911.837063,EL433.806931,‐‐
EP,TM11:44:21,LA42.040530711,LN21.264580483,HT478.466,RH0.012,RV0.014,DH1.530,DV 
1.931,GM4,CL1
GS,PN5074,N 4658366.706289,E 7536908.599381,EL434.001587,‐‐
EP,TM11:44:25,LA42.040563192,LN21.264568510,HT478.852,RH0.022,RV0.026,DH1.530,DV 
1.931,GM4,CL1
GS,PN5075,N 4658376.711632,E 7536905.795031,EL434.387807,‐‐
EP,TM11:44:28,LA42.040595015,LN21.264552970,HT479.337,RH0.019,RV0.029,DH0.950,DV 
1.548,GM4,CL1
GS,PN5076,N 4658386.509602,E 7536902.172215,EL434.873016,‐‐
EP,TM11:44:33,LA42.040625081,LN21.264532090,HT479.481,RH0.020,RV0.026,DH0.878,DV 
1.424,GM4,CL1
GS,PN5077,N 4658395.759468,E 7536897.324536,EL435.016630,‐‐
EP,TM11:44:36,LA42.040654346,LN21.264511903,HT479.609,RH0.021,RV0.024,DH1.530,DV 
1.933,GM4,CL1
GS,PN5078,N 4658404.762613,E 7536892.637696,EL435.144514,‐‐
EP,TM11:44:40,LA42.040684211,LN21.264490190,HT479.712,RH0.014,RV0.019,DH0.878,DV 
1.424,GM4,CL1
GS,PN5079,N 4658413.949413,E 7536887.599113,EL435.247355,‐‐
EP,TM11:44:44,LA42.040712549,LN21.264468284,HT479.747,RH0.012,RV0.017,DH0.848,DV 
1.397,GM4,CL1
GS,PN5080,N 4658422.664915,E 7536882.518508,EL435.282499,‐‐
EP,TM11:44:48,LA42.040743380,LN21.264449821,HT479.936,RH0.018,RV0.021,DH1.795,DV 



2.297,GM4,CL1
GS,PN5081,N 4658432.153261,E 7536878.225300,EL435.471221,‐‐
EP,TM11:44:52,LA42.040774340,LN21.264432921,HT480.337,RH0.014,RV0.019,DH1.249,DV 
1.941,GM4,CL1
GS,PN5082,N 4658441.683554,E 7536874.291314,EL435.871395,‐‐
EP,TM11:44:57,LA42.040804232,LN21.264415178,HT480.612,RH0.016,RV0.025,DH1.639,DV 
2.388,GM4,CL1
GS,PN5083,N 4658450.883224,E 7536870.164992,EL436.146522,‐‐
EP,TM11:45:09,LA42.040856446,LN21.264380279,HT480.907,RH0.015,RV0.018,DH1.528,DV 
1.937,GM4,CL1
GS,PN5084,N 4658466.948204,E 7536862.059881,EL436.441166,‐‐
EP,TM11:45:17,LA42.040888652,LN21.264365088,HT481.047,RH0.018,RV0.021,DH1.528,DV 
1.938,GM4,CL1
GS,PN5085,N 4658476.864841,E 7536858.516638,EL436.580749,‐‐
EP,TM11:45:21,LA42.040920428,LN21.264354918,HT481.313,RH0.019,RV0.023,DH1.796,DV 
2.312,GM4,CL1
GS,PN5086,N 4658486.654926,E 7536856.127999,EL436.846670,‐‐
EP,TM11:45:25,LA42.040952533,LN21.264342398,HT481.632,RH0.021,RV0.024,DH1.023,DV 
1.717,GM4,CL1
GS,PN5087,N 4658496.543652,E 7536853.198792,EL437.165321,‐‐
EP,TM11:45:45,LA42.040980924,LN21.264320922,HT481.363,RH0.013,RV0.020,DH0.936,DV 
1.426,GM4,CL1
GS,PN5088,N 4658505.275684,E 7536848.217204,EL436.896169,‐‐
EP,TM11:45:52,LA42.041013904,LN21.264299211,HT481.016,RH0.018,RV0.023,DH1.248,DV 
1.951,GM4,CL1
GS,PN5089,N 4658515.423309,E 7536843.174115,EL436.549731,‐‐
EP,TM11:45:59,LA42.041043573,LN21.264280648,HT480.418,RH0.011,RV0.017,DH0.952,DV 
1.547,GM4,CL1
GS,PN5090,N 4658524.553496,E 7536838.859957,EL435.951012,‐‐
EP,TM11:46:21,LA42.041073826,LN21.264263173,HT479.750,RH0.015,RV0.022,DH0.849,DV 
1.393,GM4,CL1
GS,PN5091,N 4658533.864853,E 7536834.794830,EL435.283319,‐‐
EP,TM11:46:30,LA42.041104335,LN21.264244373,HT478.884,RH0.010,RV0.015,DH0.849,DV 
1.392,GM4,CL1
GS,PN5092,N 4658543.253627,E 7536830.424959,EL434.416552,‐‐
EP,TM11:46:37,LA42.041133935,LN21.264224869,HT478.222,RH0.010,RV0.015,DH0.849,DV 
1.391,GM4,CL1
GS,PN5093,N 4658552.361162,E 7536825.894648,EL433.754547,‐‐
EP,TM11:46:43,LA42.041164109,LN21.264207381,HT477.429,RH0.009,RV0.014,DH0.849,DV 
1.391,GM4,CL1
GS,PN5094,N 4658561.648344,E 7536821.826643,EL432.961362,‐‐
EP,TM11:46:50,LA42.041193513,LN21.264188873,HT476.561,RH0.009,RV0.013,DH0.849,DV 
1.391,GM4,CL1
GS,PN5095,N 4658570.696493,E 7536817.525701,EL432.093767,‐‐
EP,TM11:46:55,LA42.041223417,LN21.264170074,HT475.826,RH0.009,RV0.013,DH0.850,DV 
1.391,GM4,CL1
GS,PN5096,N 4658579.898970,E 7536813.156854,EL431.358320,‐‐
EP,TM11:47:01,LA42.041254762,LN21.264155041,HT475.115,RH0.010,RV0.016,DH0.850,DV 
1.390,GM4,CL1
GS,PN5097,N 4658589.549966,E 7536809.651417,EL430.647306,‐‐



EP,TM11:47:07,LA42.041285962,LN21.264141445,HT474.843,RH0.010,RV0.016,DH0.850,DV 
1.390,GM4,CL1
GS,PN5098,N 4658599.158285,E 7536806.476562,EL430.374737,‐‐
EP,TM11:47:11,LA42.041317869,LN21.264128636,HT474.699,RH0.010,RV0.015,DH0.850,DV 
1.390,GM4,CL1
GS,PN5099,N 4658608.985649,E 7536803.481313,EL430.231032,‐‐
EP,TM11:47:17,LA42.041350113,LN21.264117053,HT474.545,RH0.011,RV0.016,DH0.850,DV 
1.389,GM4,CL1
GS,PN5100,N 4658618.918143,E 7536800.767315,EL430.075926,‐‐
EP,TM11:47:22,LA42.041381582,LN21.264101906,HT474.456,RH0.011,RV0.016,DH0.953,DV 
1.546,GM4,CL1
GS,PN5101,N 4658628.607562,E 7536797.235507,EL429.987458,‐‐
EP,TM11:47:28,LA42.041413545,LN21.264088544,HT474.459,RH0.009,RV0.014,DH0.953,DV 
1.546,GM4,CL1
GS,PN5102,N 4658638.451557,E 7536794.113072,EL429.990008,‐‐
EP,TM11:47:33,LA42.041446080,LN21.264077861,HT474.546,RH0.009,RV0.013,DH0.953,DV 
1.546,GM4,CL1
GS,PN5103,N 4658648.474937,E 7536791.605545,EL430.076660,‐‐
EP,TM11:47:39,LA42.041478620,LN21.264070601,HT474.985,RH0.009,RV0.014,DH1.005,DV 
1.652,GM4,CL1
GS,PN5104,N 4658658.504174,E 7536789.884812,EL430.515928,‐‐
EP,TM11:47:44,LA42.041510480,LN21.264056433,HT475.580,RH0.010,RV0.015,DH0.953,DV 
1.545,GM4,CL1
GS,PN5105,N 4658668.315381,E 7536786.577418,EL431.110488,‐‐
EP,TM11:47:48,LA42.041539777,LN21.264035410,HT475.421,RH0.010,RV0.014,DH0.954,DV 
1.545,GM4,CL1
GS,PN5106,N 4658677.327719,E 7536781.698579,EL430.951475,‐‐
EP,TM11:47:52,LA42.041568872,LN21.264016322,HT475.370,RH0.009,RV0.015,DH0.954,DV 
1.545,GM4,CL1
GS,PN5107,N 4658686.280098,E 7536777.264901,EL430.900169,‐‐
EP,TM11:47:57,LA42.041598064,LN21.263995707,HT475.533,RH0.017,RV0.022,DH0.921,DV 
1.446,GM4,CL1
GS,PN5108,N 4658695.260385,E 7536772.480087,EL431.063463,‐‐
EP,TM11:48:01,LA42.041629163,LN21.263980366,HT475.935,RH0.013,RV0.020,DH0.954,DV 
1.545,GM4,CL1
GS,PN5109,N 4658704.835564,E 7536768.904203,EL431.464951,‐‐
EP,TM11:48:06,LA42.041660701,LN21.263966181,HT476.445,RH0.010,RV0.015,DH0.850,DV 
1.386,GM4,CL1
GS,PN5110,N 4658714.547228,E 7536765.593585,EL431.974422,‐‐
EP,TM11:48:12,LA42.041692714,LN21.263953288,HT476.695,RH0.010,RV0.015,DH0.850,DV 
1.386,GM4,CL1
GS,PN5111,N 4658724.407290,E 7536762.578971,EL432.224528,‐‐
EP,TM11:48:18,LA42.041722803,LN21.263935032,HT476.973,RH0.011,RV0.016,DH0.850,DV 
1.386,GM4,CL1
GS,PN5112,N 4658733.667257,E 7536758.334878,EL432.502187,‐‐
EP,TM11:48:23,LA42.041751425,LN21.263912270,HT477.095,RH0.017,RV0.024,DH1.183,DV 
1.830,GM4,CL1
GS,PN5113,N 4658742.469101,E 7536753.057481,EL432.624205,‐‐
EP,TM11:48:29,LA42.041787372,LN21.263889086,HT476.895,RH0.019,RV0.026,DH1.509,DV 
1.905,GM4,CL1



GS,PN5114,N 4658753.530379,E 7536747.671435,EL432.424264,‐‐
EP,TM11:48:35,LA42.041813042,LN21.263860948,HT477.213,RH0.015,RV0.021,DH1.509,DV 
1.904,GM4,CL1
GS,PN5115,N 4658761.415255,E 7536741.163347,EL432.741904,‐‐
EP,TM11:48:41,LA42.041846114,LN21.263817224,HT476.848,RH0.010,RV0.014,DH0.882,DV 
1.410,GM4,CL1
GS,PN5116,N 4658771.565019,E 7536731.061052,EL432.376225,‐‐
EP,TM11:48:45,LA42.041872204,LN21.263791328,HT476.567,RH0.010,RV0.013,DH0.851,DV 
1.384,GM4,CL1
GS,PN5117,N 4658779.582479,E 7536725.067597,EL432.095592,‐‐
EP,TM11:49:13,LA42.041806794,LN21.263867875,HT476.996,RH0.012,RV0.018,DH0.908,DV 
1.419,GM4,CL1
GS,PN5118,N 4658759.496258,E 7536742.765291,EL432.525104,‐‐
EP,TM11:49:19,LA42.041836538,LN21.263849864,HT477.925,RH0.012,RV0.018,DH0.908,DV 
1.420,GM4,CL1
GS,PN5119,N 4658768.650199,E 7536738.578121,EL433.453420,‐‐
EP,TM11:49:36,LA42.041826279,LN21.263891318,HT479.809,RH0.013,RV0.020,DH0.825,DV 
1.322,GM4,CL1
GS,PN5120,N 4658765.535058,E 7536748.122039,EL435.337993,‐‐
EP,TM11:49:39,LA42.041800636,LN21.263921912,HT480.841,RH0.017,RV0.025,DH0.825,DV 
1.322,GM4,CL1
GS,PN5121,N 4658757.661135,E 7536755.194780,EL436.370291,‐‐
EP,TM11:49:42,LA42.041776448,LN21.263951033,HT481.657,RH0.019,RV0.027,DH0.825,DV 
1.322,GM4,CL1
GS,PN5122,N 4658750.234524,E 7536761.926424,EL437.186030,‐‐
EP,TM11:49:46,LA42.041753988,LN21.263984798,HT482.562,RH0.014,RV0.019,DH0.825,DV 
1.322,GM4,CL1
GS,PN5123,N 4658743.346401,E 7536769.722704,EL438.091423,‐‐
EP,TM11:49:50,LA42.041731719,LN21.264017731,HT483.074,RH0.014,RV0.019,DH0.907,DV 
1.344,GM4,CL1
GS,PN5124,N 4658736.516291,E 7536777.327574,EL438.603628,‐‐
EP,TM11:49:54,LA42.041707011,LN21.264045901,HT483.805,RH0.016,RV0.018,DH1.182,DV 
1.346,GM4,CL1
GS,PN5125,N 4658728.927960,E 7536783.841490,EL439.335230,‐‐
EP,TM11:49:58,LA42.041678899,LN21.264069303,HT484.711,RH0.011,RV0.015,DH0.825,DV 
1.321,GM4,CL1
GS,PN5126,N 4658720.284301,E 7536789.265299,EL440.240925,‐‐
EP,TM11:50:03,LA42.041650604,LN21.264093627,HT485.382,RH0.011,RV0.017,DH0.851,DV 
1.379,GM4,CL1
GS,PN5127,N 4658711.584866,E 7536794.901192,EL440.911932,‐‐
EP,TM11:50:07,LA42.041622962,LN21.264117351,HT485.859,RH0.012,RV0.018,DH0.851,DV 
1.379,GM4,CL1
GS,PN5128,N 4658703.086393,E 7536800.398039,EL441.389608,‐‐
EP,TM11:50:11,LA42.041596826,LN21.264144113,HT486.551,RH0.012,RV0.018,DH0.939,DV 
1.420,GM4,CL1
GS,PN5129,N 4658695.056017,E 7536806.590781,EL442.081523,‐‐
EP,TM11:50:15,LA42.041571925,LN21.264172737,HT487.650,RH0.014,RV0.020,DH0.939,DV 
1.420,GM4,CL1
GS,PN5130,N 4658687.408685,E 7536813.209636,EL443.180675,‐‐
EP,TM11:50:18,LA42.041545536,LN21.264200004,HT488.976,RH0.022,RV0.027,DH1.270,DV 



1.516,GM4,CL1
GS,PN5131,N 4658679.300878,E 7536819.518903,EL444.507261,‐‐
EP,TM11:50:22,LA42.041518781,LN21.264226774,HT490.216,RH0.018,RV0.023,DH1.242,DV 
1.431,GM4,CL1
GS,PN5132,N 4658671.079587,E 7536825.714595,EL445.746916,‐‐
EP,TM11:50:25,LA42.041491054,LN21.264253128,HT491.240,RH0.027,RV0.033,DH2.075,DV 
2.294,GM4,CL1
GS,PN5133,N 4658662.558117,E 7536831.816127,EL446.771442,‐‐
EP,TM11:50:29,LA42.041466270,LN21.264281692,HT492.483,RH0.020,RV0.026,DH1.084,DV 
1.774,GM4,CL1
GS,PN5134,N 4658654.947070,E 7536838.420895,EL448.014455,‐‐
EP,TM11:50:33,LA42.041460472,LN21.264327109,HT493.349,RH0.035,RV0.048,DH1.160,DV 
1.777,GM4,CL1
GS,PN5135,N 4658653.212758,E 7536848.868645,EL448.880236,‐‐
EP,TM11:50:39,LA42.041474106,LN21.264367574,HT493.622,RH0.022,RV0.032,DH0.939,DV 
1.419,GM4,CL1
GS,PN5136,N 4658657.467014,E 7536858.147135,EL449.153832,‐‐
EP,TM11:52:25,LA42.041446266,LN21.264285486,HT490.618,RH0.010,RV0.014,DH0.910,DV 
1.345,GM4,CL1
GS,PN1,N 4658648.780667,E 7536839.325101,EL446.149568,‐‐
EP,TM11:52:46,LA42.041397315,LN21.264301664,HT490.629,RH0.011,RV0.016,DH0.916,DV 
1.423,GM4,CL1
GS,PN2,N 4658633.699772,E 7536843.122068,EL446.161312,‐‐
EP,TM11:53:08,LA42.041351697,LN21.264312157,HT490.234,RH0.011,RV0.016,DH0.829,DV 
1.315,GM4,CL1
GS,PN3,N 4658619.640270,E 7536845.606981,EL445.766115,‐‐
EP,TM11:53:24,LA42.041310263,LN21.264324365,HT490.147,RH0.011,RV0.016,DH0.911,DV 
1.344,GM4,CL1
GS,PN4,N 4658606.873409,E 7536848.479300,EL445.679219,‐‐
EP,TM11:53:46,LA42.041245915,LN21.264346968,HT489.496,RH0.011,RV0.017,DH0.829,DV 
1.313,GM4,CL1
GS,PN5,N 4658587.050571,E 7536853.777728,EL445.028441,‐‐
EP,TM11:53:57,LA42.041238080,LN21.264337597,HT488.023,RH0.010,RV0.015,DH0.830,DV 
1.312,GM4,CL1
GS,PN6,N 4658584.622365,E 7536851.636586,EL443.555997,‐‐
EP,TM11:54:18,LA42.041295907,LN21.264305532,HT487.876,RH0.011,RV0.017,DH0.984,DV 
1.464,GM4,CL1
GS,PN7,N 4658602.422287,E 7536844.173981,EL443.408316,‐‐
EP,TM11:54:37,LA42.041351510,LN21.264292990,HT488.426,RH0.017,RV0.024,DH1.179,DV 
1.831,GM4,CL1
GS,PN8,N 4658619.559659,E 7536841.202088,EL443.958232,‐‐
EP,TM11:54:46,LA42.041370989,LN21.264288586,HT488.806,RH0.010,RV0.015,DH0.912,DV 
1.343,GM4,CL1
GS,PN9,N 4658625.563189,E 7536840.158527,EL444.337919,‐‐
EP,TM11:54:56,LA42.041397111,LN21.264282926,HT488.918,RH0.011,RV0.016,DH0.922,DV 
1.424,GM4,CL1
GS,PN10,N 4658633.614623,E 7536838.815769,EL444.449536,‐‐
EP,TM11:55:12,LA42.041442015,LN21.264267984,HT488.992,RH0.010,RV0.015,DH0.964,DV 
1.526,GM4,CL1
GS,PN11,N 4658647.448496,E 7536835.309423,EL444.523357,‐‐



EP,TM11:55:30,LA42.041427680,LN21.264206850,HT485.247,RH0.010,RV0.016,DH0.923,DV 
1.423,GM4,CL1
GS,PN12,N 4658642.953326,E 7536821.281411,EL440.778843,‐‐
EP,TM11:55:52,LA42.041368114,LN21.264231145,HT485.141,RH0.013,RV0.020,DH0.831,DV 
1.306,GM4,CL1
GS,PN13,N 4658624.607706,E 7536826.960942,EL440.673169,‐‐
EP,TM11:56:10,LA42.041317304,LN21.264248170,HT485.124,RH0.013,RV0.019,DH0.855,DV 
1.347,GM4,CL1
GS,PN14,N 4658608.954282,E 7536830.955590,EL440.656285,‐‐
EP,TM11:56:30,LA42.041260562,LN21.264267386,HT484.916,RH0.014,RV0.021,DH0.832,DV 
1.304,GM4,CL1
GS,PN15,N 4658591.473516,E 7536835.463323,EL440.448279,‐‐
EP,TM11:56:56,LA42.041181312,LN21.264294591,HT484.078,RH0.011,RV0.016,DH0.833,DV 
1.302,GM4,CL1
GS,PN16,N 4658567.059372,E 7536841.843392,EL439.610873,‐‐
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Плаќањето е успешно завршено
Број на извршената трансакција: 5401331

Налог ПП50

Назив на налогодавач:
Борче Стојановски

Датум на валута
09.11.2022

Питу Гули 47 б

Трансакциска сметка на

Назив на налогопримач:
НРБМ

Буџет на РМ

Банка на налогодавач:

Даночен број или ЕМБС:
6528805

Повикување на број:

Цел на плаќање:
Издавање на податоци во дигитална форма

Потпис:

Трансакциска сметка на
100-0000000-630-95

Банка на налогопримач:
AKN 5

Износ:
946

Уплатна сметка:

Сметка на буџетски корисник:
2100100450-787-11

Приходна шифра и програма:
724116-20

Датум на уплата:
09.11.2022

Место на плаќање:
Интернет Casys cPay

преку МИПС

МКД

ВКУПНО ЗА ПРИЈАВА

АДМИНИСТРАТИВНА ТАКСА

ПРОВИЗИЈА

ВКУПНО ЗА НАПЛАТА

828

0

18

946

ЗАВЕРКА НА ГЕОДЕТСКИ ЕЛАБОРАТ                                                                          100.00
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

A4.3-ВИКЕНД КУЌИ

ОПШТИНА ЧУЧЕР САНДЕВО
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ПЛАНЕРИ:

БОЈАН МУЛИЧКОВСКИ, д.и.а., овл. бр. 0.0070

МОНИКА АНГЕЛОВСКИ, м.и.а., овл. бр. 0.0682

ТЕХ. БР. 0801-536/22

УПРАВИТЕЛ: БОЈАН МУЛИЧКОВСКИ

ЛОКАЦИЈА: О. ЧУЧЕР-САНДЕВО
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09.2022

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

СО НАМЕНА

И ПРИСТАПЕН ПАТ

ИНВЕСТИТОР: ЉУПЧО ПЕШЕВСКИ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО
НАМЕНА  A4.3 - ВИКЕНД КУЌИ И ДРУГИ ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО
СМЕСТУВАЊЕ НА КП 2668/1, КО ПОБОЖЈЕ, О.ЧУЧЕР САНДЕВО И
ПРИСТАПЕН ПАТ

И ДРУГИ ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ

НА КП 2668/1, КО ПОБОЖЈЕ,

ДРУШТВО ЗА ТРГОВИЈА И УСЛУГИ

БИЛД УРБАН ДООЕЛ Скопје

ЛИЦЕНЦА ЗА ИЗРАБОТУВАЊЕ

НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ

БРОЈ 0090

2

AЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

M  1:1000

ЛЕГЕНДА

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT  
ПОВРШИНА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ  5699 m2 (0.57 xa)

dv

Легенда:

опфат

катастарски парцели

објекти

нови објекти

асфалтирана улица

тротоар

земјен пат

ѕидана ограда

жичана ограда

лимена ограда

дрвена телефонска бандера

бетонска телефонска бандера

дрвена електрична бандера

бетонска електрична бандера

улично осветлување

шахта

индивидуална куќа

помошен објект

станбено деловен објект

деловен објект

ливада

нива

лозје

овоштарник

самоникната шума

дворно место

КООРДИНАТИ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ
КООРДИНАТИ НА ПАРЦЕЛА
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МОНИКА АНГЕЛОВСКИ, м.и.а., овл. бр. 0.0682

ТЕХ. БР. 0801-536/22

УПРАВИТЕЛ: БОЈАН МУЛИЧКОВСКИ

ЛОКАЦИЈА: О. ЧУЧЕР-САНДЕВО
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09.2022

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

СО НАМЕНА

И ПРИСТАПЕН ПАТ

ИНВЕСТИТОР: ЉУПЧО ПЕШЕВСКИ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО
НАМЕНА  A4.3 - ВИКЕНД КУЌИ И ДРУГИ ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО
СМЕСТУВАЊЕ НА КП 2668/1, КО ПОБОЖЈЕ, О.ЧУЧЕР САНДЕВО И
ПРИСТАПЕН ПАТ

И ДРУГИ ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ

НА КП 2668/1, КО ПОБОЖЈЕ,

ДРУШТВО ЗА ТРГОВИЈА И УСЛУГИ

БИЛД УРБАН ДООЕЛ Скопје

ЛИЦЕНЦА ЗА ИЗРАБОТУВАЊЕ

НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ

БРОЈ 0090

3

КАРТА НА ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД,

ОДНОСНО ВКУПНА ФИЗИЧКА

СУПРАСТРУКТУРА ВО ПРОЕКТЕН ОПФАТ

NAMENA NA ZEMJI[TE

NZ NZ - NEIZGRADENO ZEMJI[TE

M  1:1000

PRISTAPEN PAT

ЛЕГЕНДА

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT  
ПОВРШИНА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ  5699 m2 (0.57 xa)
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БРОЈ 0090

ЛЕГЕНДА

KOMUNALNA INFRASTRUKTURA

M  1:1000

4

КАРТА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА

ИНФРАСТРУКТУРА

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT  
ПОВРШИНА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ  5699 m2 (0.57 xa)

POSTOEN 110(35)KV ELEKTRI^EN NADZEMEN VOD
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5.1 Проектна програма 

 

Предмет:  Проектна програма 
Документација: Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 
Намена: А4.3 – Викенд куќи и други објекти за времено сместување 
Локација:  Општина Чучер Сандево 
 
Согласно член 62, став 3 од Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на Република 
Северна Македонија бр. 32/20) пред изработка на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план се спроведува постапка за изработка, односно одобрување на (Планска) во 
овој случај Проектна програма. Согласно тоа ,изработена е Проектна програма за изработка 
на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена А4.3 – Викенд куќи и 
други објекти за времено сместување на КП 2668/1, KO Побожје, Општина Чучер Сандево и 
пристапен пат. 
 

Солгасно член 60, точка 1 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник 
на Република Северна Македонија бр. 225/20,219/21 и 104/22) во рамки на Урбанистичкиот 
проект се приложува Проектна програма. Проектната програма е документ со кој донесувачот 
на планот ги дефинира описот на проектниот опфат, проектните барања за градбите во 
рамки на проектниот опфат и проектните барања за инфраструктура. Истата треба да 
овозможи изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план, а со што ќе се 
уреди намената и начинот на користење на просторот, како и условите за градење на 
градбите во рамките на дефинираниот урбанистичко-проектен опфат. 

Проектната програма се изработува од страна на правно лице со лиценца за 
изработување на урбанистички планови, а во конкретниот случај се изработува од страна на 
БИЛД Урбан Дооел Скопје, со цел да се овозможи изработка на: 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена А4.3 – Викенд куќи и други 
објекти за времено сместување на КП 2668/1, KO Побожје, Општина Чучер Сандево и 
пристапен пат. 

 
 Oпис на проектен опфат 

 
Просторот кој е предмет на изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 

план се наоѓа на територијата на Општина Чучер Сандево. Во границата на опфат влегуваат повеќе 
катастарски парцели во КО Побожје, со тоа што, на КП 2668/1, КО Побожје се формира градежна 
парцела, додека останатиот дел од опфатот припаѓа во рамки на постоен и планиран пат на дел од 
КП 2763, дел од КП 2668/2 и дел од КП 2658, КО Побожје, Општина Чучер Сандево и во тие граници 
зафаќа површина од 5699 м2 или 0.57 ха. 

 
Предметниот плански опфат ги зафаќа катастарските парцели: 

- КП 2668/1, КО Побожје се формира градежна парцела 
- Делови од: КП 2668/2, КП 2658 и КП 2763, КО Побожје, Општина Чучер Сандево за 

пристапен пат 
 
Предмет на изработка ќе биде оформување на нова градежна парцела согласно 

стандардите и нормативите за урбанистичко планирање, одредување на катноста на градбата, 
површината за градба, компатибилните намени и сообраќајните пристапи, согласно стандардите и 
нормативите за урбанистичко планирање за ваков тип на објекти до оформената градежна парцела 
и обезбедување на пристап до новоформираната градежна парцела.  

 
КП 2668/1, КО Побожје е парцела која е во сопственост на Инвеститорот – Љупчо Пешевски 

и во истата ќе се формира нова ГП 1.1. 
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Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена А4.3 – Викенд куќи и 

други објекти за времено сместување на КП 2668/1, KO Побожје, Општина Чучер Сандево и 
пристапен пат  се  наоѓа во просторот за кој веќе се издадени Услови за планирање за УПС 
Кучевиште и локалитетите Бара и Бел Камен во О.Чучер Сандево, изготвени од страна на Агенција 
за планирање на просторот со тех.бр. Y23107 од Октомври 2007, за кои е добиено Решение од 
страна на Министерство за Животна средина со бр. 15-3943/5 од 24.12.2007. Согласно Член 42 став 
(5) алинеја 1 од Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 32/20), нови услови за планирање на просторот не се обезбедуваат кога на сила е 
истиот Просторен план на Република Северна Македонија според кој претходно се издадени 
услови за планирање. Согласно истото, овој Урбанистички проект се изработотува врз основа на 
погоре споменатите услови за планирање. 

 
Проектниот опфат се надоврзува на постојниот катастарски пат на КП 2763, КО Побожје на 

југозападната  страна на проектниот опфат. Со проектниот опфат се формира градежна парцела 
НАопфатот, во источната страна, а остатокот од опфатот во правец од запад кон југозапад се 
планира да биде сообраќаен пристап до новопланираната парцела. 

 
Границата на предметниот опфат е со следниве координати: 
 

N Y X 

1 7536787.095 4658689.532 

2 7536783.331 4658688.449 

3 7536780.288 4658680.183 

4 7536778.688 4658679.251 

5 7536775.6 4658685.34 

6 7536771.586 4658695.674 

7 7536772.261 4658695.978 

8 7536779.245 4658693.087 

9 7536785.269 4658694.72 

10 7536803.724 4658688.044 

11 7536846.897 4658609.567 

12 7536882.805 4658596.712 

13 7536873.639 4658640.7 

14 7536872.72 4658645.11 

15 7536892.35 4658650.13 

16 7536908.38 4658654.69 

17 7536934.22 4658663.92 

18 7536954.9 4658672.58 

19 7536957.347 4658668.721 

20 7536957.688 4658668.184 

21 7536963.164 4658659.55 

22 7536980.93 4658631.54 

23 7536963.52 4658624.27 

24 7536947.38 4658617.54 

25 7536931.76 4658611.02 

26 7536923.9 4658607.36 

27 7536913.23 4658603.12 

28 7536910.99 4658602.21 

29 7536893.79 4658595.19 

30 7536890.67 4658593.93 

31 7536883.95 4658591.22 

32 7536842.175 4658606.748 

33 7536805.022 4658675.137 

34 7536799.001 4658685.225 

 
Или подетално опишана од север, се граничи со КП 2667 и КП 2662/1, потоа продолжува кон исток 
и се граничи со КП 2669 и КП 2670, потоа кон југ со КП 2671/1, КП 2671/2, КП 2671/3, КП 2672/1, КП 
2672/3, КП 2672/4 и КП 2672/5, потоа ги пресекува и поминува низ КП 2668/2, КП 2658 и КП 2763 
продолжува да се движи од запад кон север и назад кон запад  (пристапен пат), потоа на запад се 
граничи со  останатиот дел од КП 2668/2 се до север каде што завршува со КП 2667, КО Побожје. 

 
Во овие граници има површина од 5699м² или 0,57 ха. Периметарот на проектниот опфат 

изнесува 642 m’. 
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Границата на формираната градежна парцела е со следниве координати: 
 

N Y X 

1 7536954.9 4658672.58 

2 7536934.22 4658663.92 

3 7536908.38 4658654.69 

4 7536892.35 4658650.13 

5 7536872.72 4658645.11 

6 7536883.95 4658591.22 

7 7536890.67 4658593.93 

8 7536893.79 4658595.19 

9 7536910.99 4658602.21 

10 7536913.23 4658603.12 

11 7536923.9 4658607.36 

12 7536931.76 4658611.02 

13 7536947.38 4658617.54 

14 7536963.52 4658624.27 

15 7536980.93 4658631.54 

16 7536954.9 4658672.58 

 
Површината на градежната парцела која се формира е 4779м² или 0.48ха, а периметарот е 295 м’. 
 

 

 Проектни барања за градбите во рамките на проектниот опфат 
 

За потребите на инвеститорот потребно е да се изработи Урбанистички проект вон опфат 
на урбанистички план со намена  А4.3 – Викенд куќи и други објекти за времено сместување на 
КП 2668/1, KO Побожје, Општина Чучер Сандево и пристапен пат, а врз основа на претходно 
извршени стручни анализи за погодноста на локацијата. 

Со оглед на новонастанатите услови, како и измената на законската и подзаконската 
регулатива од областа на урбанистичкото планирање, потребно е да согласно Законот за 
урбанистичко планирање (Службен весник на Република Северна Македонија бр. 32/20), да се 
утврди можност за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план и 
оформување на нова градежна парцела. 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена А4.3 – Викенд куќи и други 
објекти за времено сместување на КП 2668/1, KO Побожје, Општина Чучер Сандево и 
пристапен пат, треба да биде изработена во согласност со: 

- Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на Република Северна Македонија 
бр. 32/20) и 

- Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на Република Северна 
Македонија бр. 225/20,219/21 и 104/22). 

Со овој Урбанистички проект потребно е да се формира градежна парцела, да се дефинира 
основната класа на намена, како и начините на употреба на земјиштето, да ја дефинира површина 
за градба во рамки на парцелата, односно да ги дефинира сите архитектонско-урбанистички 
параметри за реализиција на комплексот на градби. 

Сите поединечни елементи на урбанистичко-проектната документација ќе содржат 
текстуален дел со нумерички показатели за постојната и планираната состојба како и соодветен 
број на графички прилози. 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТ СО 
НАМЕНА А4.3 – ВИКЕНД КУЌИ И ДРУГИ ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ НА КП 2668/1, KO 
ПОБОЖЈЕ, ОПШТИНА ЧУЧЕР САНДЕВО И ПРИСТАПЕН ПАТ, КО ПОБОЖЈЕ, ОПШТИНА ЧУЧЕР 
САНДЕВО треба да се изработи согласно Член 62 од Законот урбанистичко планирање (Службен 
весник на Република Северна Македонија бр.32/20) и Правилникот за урбанистичко планирање 
(Службен весник на Република Северна Македонија бр. 225/20,219/21 и 104/22). 

 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТ СО 

НАМЕНА А4.3 – ВИКЕНД КУЌИ И ДРУГИ ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ НА КП 2668/1, KO 
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ПОБОЖЈЕ, ОПШТИНА ЧУЧЕР САНДЕВО И ПРИСТАПЕН ПАТ, КО ПОБОЖЈЕ, ОПШТИНА ЧУЧЕР 
САНДЕВО е со намена: 

Во градежна парцела ГП 1.1 
А4.3 – Викенд куќи и други објекти за времено сместување 
Катност П+2 
Максимална висина: Н=10.20м’ 
Остаток од проектен опфат 
Е- ИНФРАСТРУКТУРИ 
Е 1.1 – Пристапен пат 
 

 Проектни барања за инфраструктура 
 

Со Урбанистичкиот проект потребно е да се обезбеди квалитетна комунална инфраструктура 
за предметниот простор. 

Внатрешните инфраструктурни водови за снабдување со електрична енергија, телефон, вода, 
и канализациони инасталации, ќе бидат предмет на оваа урбанистичко-проектна документација и 
ќе бидат дефинирани трасите на основните инфраструктурни водови, за кои е пожелно е да се 
водат подземно во јасно дефинирани инфраструктурни коридори, а согласно добиените податоци 
и информации од органите на државната управа и други субјекти. 

Пристапот до локацијата за моторни возила ќе се планира преку постојниот катастарски пат 
на КП 2763, КО Побожје на југозападната  страна на проектниот опфат. Со проектниот опфат се 
формира градежна парцела НАопфатот, во источната страна, а остатокот од опфатот во правец од 
исток кон југозапад се планира да биде сообраќаен пристап до новопланираната парцела. 

Внатрешниот динамичен и стационарен сообраќај ќе се планира во рамките на планираната 
градежна парцела. Согласно потребите на инвеститорот да се предвиди едно паркинг место. 

Доколку при изведување на земјаните работи за поставување на објектот, се наиде на 
археолошки артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со културна 
историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со член 65 од Законот за заштита на 
културно наследство (Сл.весник на РМ 20/04,115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 
44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19), односно веднаш да се запре со 
отпочнати градежни активности и да се извести надлежната институција за заштита на културно 
наследство во смисла на член 129 од Законот. 

Од аспект на одржив степен на сеизмичка заштита, при изградба на објектите да се изврши 
геомеханичко испитување на носивоста на земјиштето, каде ќе се постават објектите. 

 
 
 
 
 
 

5.2 Инвентаризација на снимен изграден градежен фонд, вкупна физичка 
супраструктура и инфраструктура во рамки на проектниот опфат 

 

За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот извршени се 

детални истражувања на просторот. 
Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на: 
 директен увид на теренот и 
 директна комуникација со корисниците на просторот. 

При увидот на лице место, согледано е дека просторот е градежно неизграден и затоа 

треба програмски да се осмисли и испланира за реалните потреби. 
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На геодетската подлога, изработена од овластена фирма ажурирана е состојбата на 

просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и висински точки на предметната 

локација и нејзината околина. 

 Проектниот опфат се надоврзува на постојниот катастарски пат на КП 2763, КО Побожје на 

југозападната  страна на проектниот опфат. Со проектниот опфат се формира градежна парцела 

НАопфатот во западната страна, а остатокот од опфатот во правец од исток  кон југозапад се 

планира да биде сообраќаен пристап до новопланираната парцела, која е предмет на овој 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТ СО 

НАМЕНА А4.3 – ВИКЕНД КУЌИ И ДРУГИ ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ НА КП 2668/1, KO 

ПОБОЖЈЕ, ОПШТИНА ЧУЧЕР САНДЕВО И ПРИСТАПЕН ПАТ.  

Предметниот проектен опфат е со површина од 0,57 ха. 
 

Предметниот плански опфат е со површина од 5699м2 (0,57 ха) со намена:  

НЗ – Неизградено земјиште  

Пристапен пат 
 

документациона основа   

катастарска 
парцела 

намена на површини 
класа на 
намена 

површина 
на 

парцели 
процент 

- - шифра m2 % 

КП 2668/1 Неизградено земјиште НЗ 4779m2 83.8% 

- Пристапен пат Е1.1 920m2 16.2% 

ВКУПНО - - 5699m2 100.0% 

 

Сообраќај 

 Проектниот опфат се надоврзува на постојниот катастарски пат на КП 2763, КО Побожје на 
југозападната страна на проектниот опфат. Со проектниот опфат се формира градежна парцела 
НАопфатот, во источната страна, а остатокот од опфатот во правец од исток кон југозапад се 
планира да биде сообраќаен пристап до новопланираната парцела. 
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Комунална инфраструктура 
 

 Согласно добиеното писмо од Агенција за цивилно воздухопловство со бр. 12-8/737 од 
19.07.2022г проектниот опфат се наоѓа надвор од зона на објекти, инсталции, уреди или 
било какви структури од областа на цивилното воздухопловство. 

  Согласно добиеното писмо од АЕК со бр. 1404-2200/2 од 04.08.2022г. доставени се 
податоци и информации и вградени се во графички овој УП. 

 Согласно добиено писмо од НЕР со бр. 15-2288/2 од 27.07.2022 не постои и не е планирана 
гасоводна мрежа. 

 Согласно добиено писмо од Електродистрибуција со бр. 10-26/2-455 од 19.07.2022, постои 
подземна и надземна мрежа и истата е вградена во графички овој УП. 

 Согласно добиено писмо од Македонски Телеком со бр. 44594 од 22.07.2022, постои 
инфраструктура и вградена е во графички овој УП. 

 Согласно добиено писмо од МЕПСО со бр. 11-4222/1 од 03.08.2022, не постои инсталација 
во сопственост на МЕПСО во рамки на проектен опфат. 

 Согласно добиено писмо од  ЈП водовод и канализација со бр 1302-2383/2 од 25.07.2022 не 
постои инсталација во проектниот опфат. 

 
5.3 Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото решение во 

градежната парцела, во која е утврден простор определен со градежни линии во кој може да се 
поставуваат повеќе градби 

 
Просторот кој е предмет на изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 

план се наоѓа на територијата на Општина Чучер Сандево. 
 
Во границата на опфат влегуваат: 
 

- КП 2668/1, КО Побожје се формира градежна парцела 
- Делови од: КП 2668/2, КП 2658 и КП 2763, КО Побожје, Општина Чучер Сандево за 

пристапен пат 
 
Во тие граници зафаќа површина од 5699 м2 или 0,57 ха. 
 
Предмет на изработка ќе биде оформување на нова градежна парцела согласно 

стандардите и нормативите за урбанистичко планирање, одредување на катноста на градбата, 
површината за градба, компатибилните намени и сообраќајните пристапи, согласно стандардите и 
нормативите за урбанистичко планирање за ваков тип на објекти до оформената градежна 
парцела на КП 2668/1, КО Побожје, Општина Чучер Сандево, површината на градежната парцела 
која се формира е 4779м²  или  0.48ха, а периметарот е 295м’, додека опфатот е со површина од 
5699м² или 0,57 ха. Периметарот на проектниот опфат изнесува 642 m’. 

 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТ 

СО НАМЕНА А4.3 – ВИКЕНД КУЌИ И ДРУГИ ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ НА КП 2668/1, KO 

ПОБОЖЈЕ, ОПШТИНА ЧУЧЕР САНДЕВО И ПРИСТАПЕН ПАТ, КО ПОБОЖЈЕ, ОПШТИНА ЧУЧЕР 

САНДЕВО се  наоѓа во просторот за кој веќе се издадени Услови за планирање за УПС Кучевиште и 

локалитетите Бара и Бел Камен во О.Чучер Сандево, изготвени од страна на Агенција за планирање 

на просторот со тех.бр. Y23107 од Октомври 2007, за кои е добиено Решение од страна на 

Министерство за Животна средина со бр. 15-3943/5 од 24.12.2007. Согласно Член 42 став (5) 

алинеја 1 од Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 32/20), нови услови за планирање на просторот не се обезбедуваат кога на сила 

е истиот Просторен план на Република Северна Македонија според кој претходно се издадени 
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услови за планирање. Согласно истото, овој Урбанистички проект се изработотува врз основа на 

погоре споменатите услови за планирање. 

 

Проектниот опфат се надоврзува на постојниот катастарски пат на КП 2763, КО Побожје 

најугозападната  страна на проектниот опфат. Со проектниот опфат се формира градежна парцела 

НАопфатот, во источната страна, а остатокот од опфатот во правец од исток кон југозапад се 

планира да биде сообраќаен пристап до новопланираната парцела. 

 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА 

НА ОБЈЕКТ СО НАМЕНА А4.3 – ВИКЕНД КУЌИ И ДРУГИ ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО 
СМЕСТУВАЊЕ НА КП 2668/1, KO ПОБОЖЈЕ, ОПШТИНА ЧУЧЕР САНДЕВО И ПРИСТАПЕН 
ПАТ, КО ПОБОЖЈЕ, ОПШТИНА ЧУЧЕР САНДЕВО е со  намена: 

 
Во градежна парцела ГП 1.1 
А4.3 – Викенд куќи и други објекти за времено сместувањ 
Катност П+2 
Максимална висина: Н=10.20м’ 
Остаток од проектен опфат 
Е- ИНФРАСТРУКТУРИ 
Е 1.1 – Пристапен пат 
 

 Површина на проектен опфат   5699 м2  
 

 Површина на градежна парцела   4779 м2  

 Вкупна површина за градба    360 м2 

 Бруто развиена површина за сите објекти  1080 м2 

 Процент на изграденост во ГП   8 % 

 Коефициент на искористеност во ГП    0.23 

 Зеленило во ГП     61 % 

 Сообраќајни површини во ГП   592 м2 

 

Нумерички показатели 
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1.1.1

Согласно Правилник 

за урбанистичко 

планирање (Сл. весник 

на РМ, бр. 225/20, 

219/21 и 104/22)

10.20 m П+2 180m2 540m2

1.1.2

Согласно Правилник 

за урбанистичко 

планирање (Сл. весник 

на РМ, бр. 225/20, 

219/21 и 104/22)

10.20 m П+2 180m2 540m2

сообраќај во парцела - - - - 592m2 -

поплочени поввршини - - - - 341m2 -

зеленило 3485m2

- -
Е1.1 - Сообраќајни патни 

инфраструктури
- - - 920m2 - 920m2 - - -

5699m2 360m2 5699m2 1080m2 6% 0.19

1.1 4779m2

ВКУПНО: ( ПОКАЗАТЕЛИ НА НИВО НА ОПФАТ)

360m2

8% 0.23

A4.3 - СЕМЕЈНИ КУЌИ ЗА 

ВРЕМЕН ПРЕСТОЈ - ВИКЕНД 

КУЌИ
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Билансни показатели  
Споредбени билансни показатели 
 

катастарска 

парцела
намена на површини

класа на 

намена

површина 

на парцели
процент

- - шифра m2 %

дел од КП 

2668/1
Неизградено земјиште НЗ 4779m2 83.8%

- Пристапен пат Е1.1 920m2 16.2%

ВКУПНО - - 5699m2 100.0%

градежна 

парцела
намена на површини

класа на 

намена

површина 

на парцели
процент

- - шифра m2 %

1

A4.3 - СЕМЕЈНИ КУЌИ ЗА 

ВРЕМЕН ПРЕСТОЈ - 

ВИКЕНД КУЌИ

A4.3 4779m2 83.8%

-
Е1.1 - Сообраќајни патни 

инфраструктури
- 920m2 16.2%

ВКУПНО - - 5699m2 100.00%

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ

документациона основа  

проектна документација

 
ПОВРШИНА НА ОПФАТ                  5699m2 параметри

ПОВРШИНА ПОД ОБЈЕКТИ (m2) 360m2

ИЗГРАДЕНА ПОВРШИНА (m2) 1080m2

ПРОЦЕНТ НА ИЗГРАДЕНОСТ 6%

КОЕФИЦИЕНТ НА ИСКОРИСТЕНОСТ ВО 

ПАРЦЕЛА
0.19

ПОПОЛОЧЕНИ ПОВРШИНИ 341m2

СООБРАЌАЈ ВО ПАРЦЕЛА 592m2

ЗЕЛЕНИЛО  ВО ПАРЦЕЛА 3485m2

ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 4779m2

ОПФАТ 5699m2  
 

Сообраќајна и комунална инфраструктура  
 Сообраќаен план 
 

Проектниот опфат се надоврзува на постојниот катастарски пат на КП 2763, КО Побожје на 

југозападната  страна на проектниот опфат. Со проектниот опфат се формира градежна парцела 

НАопфатот, во источната страна, а остатокот од опфатот во правец од исток кон југозапад се 

планира да биде сообраќаен пристап до новопланираната парцела. 

До локалитетот кој е предмет на изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТ СО НАМЕНА А4.3 – ВИКЕНД КУЌИ И ДРУГИ 

ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ НА КП 2668/1, KO ПОБОЖЈЕ, ОПШТИНА ЧУЧЕР САНДЕВО И 

ПРИСТАПЕН ПАТ, се пристапува од западната страна. 

Сите елементи во хоризонтала се димензионирани според Законот за јавни патишта (Сл.в. 

на РМ, бр. 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 39/14, 42/1, 166/14 и 

44/15) и презентирани во графички прилог. 

Обезбедувањето на потребен број на паркинг места е основен услов за изградба до 
максимално дозволена висина и површина за градба. Обезбедени се 4 паркинг места. 
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Нивелациски план 
Со изработка на оваа документација пристапено е кон изработка на нивелманското 

решение за истиот локалитет. Предмет на изработка на нивеламанското решение е изработка на 

вертикално решение на пристапните сообраќајници. 

Појдовна основа за изработка на вертикалното решение е постојната нивелета и постојниот 

терен на локалитетот. Подолжните падови се движат во границите на дозволените. 

 

Хидротехничка инфраструктура 
Планираните решенија за водовод, фекална и атмосферска канализација се изработени врз 

основа на следните подлоги и податоци: 
Согласно заклучните согледувања во Условите за планирање на просторот; 
Постојна состојба на водовод и канализација;  
Нивелационо решение на улиците ; 
Постојни технички прописи и нормативи за овој вид на објекти и инсталации. 
 

Според предметниот УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ просторот се планира со намена: 

 
Во градежна парцела ГП 1.1 
А4.3 – Викенд куќи и други објекти за времено сместувањ 
Катност П+2 
Максимална висина: Н=10.20м’ 
Остаток од проектен опфат 
Е- ИНФРАСТРУКТУРИ 
Е 1.1 – Пристапен пат 

 
Водоснабдување 
Водоснабдување и одведување на отпадни води треба да се врши преку најблискиот 

водоснабдителен и канализационен систем. 
Снабдувањето со санитарна вода и вода за пожарна заштита ќе се врши со вода од сопствен 

бунар, или преку локална водоводна мрежа. Се препорачува мрежа со профил на цефки 100 мм. 

 
Фекална канализација  
Одведувањето на фекалните и отпадните води, до изведба на фекална канализација, од 

локалитетот ќе се прифаќаат и евакуираат во септичка јама или во најблискиот рецепиент. 

Сите фекални и отпадни води ќе се прифаќаат и евакуираат во септичка јама со капацитет 

од 3м3 поврзан со водонепропусен бунар, лоциран во рамките на градежната парцела, кој треба да 

се изведе по важечките прописи и стандарди за изградба на соодветните видови објекти. 
Целокупната фекална и отпадна вода преку планираната каналска мрежа гравитационо ќе 

се прифаќаат и евакуираат во септичка јама или во најблискиот рецепиент. 
Отпадните води пред да бидат испуштени во реципиент, ќе бидат подложени на третман во 

пречистителна станица поставена во рамки на проектниот опфат во југо-западниот проектниот 
опфат. Квалитетот на пречистените отпадни води мора да биде доведен во согласност со 
критериумите на “Уредбата за категоризација на водотеците,езерата,акумулациите и подземните 
води“. Во текот на експлоатацијата да се обезбеди мониторинг на пречистените води пред да 
бидат испуштени во реципиентот. 

Планираната фекална канализација долж пристапниот пат е усогласена со нивелационото 

решение на уличната мрежа со профили 250 мм. 

 

Атмосферска канализација  
Проекцијата на атмосферската канализација, предвидува сепаратен канализационен систем 

за одвод на атмосферски отпадни води, кој ќе се состои од посебни канали. 
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Атмосферската канализација ќе ги евакуира отпадните атмосферски води од кровните 
површини на објектите, од површините на улиците, зелените површини и се одведуваат до 
најблискиот реципиент.  

Планираната атмосферска канализација е усогласена со нивелационото решение на 

уличната мрежа со профили 300 мм. 

 

Електрика  
Согласно добиеното писмо од ЕВН постои инсталација во рамки на проктен опфат, а на 

постојната мрежа, предвидено е приклучување на градбите со планирана електрична мрежа долж 

улицата и истата трба да е изведена согласно важечките технички стандарди и нормативи за ваков 

вид на градба. Приклучувањето да биде од страна на стручните служби. 

 

Хортикултура  
Согласно Законот за урбано зеленило („Сл. весник на РМ" бр.11/18), пристапено е кон 

хортикултурно решение кое е во согласност со погоре наведениот закон, односно во парцелата е 

планирано минимум 20%, 

 
ПОВРШИНА ПОД ОБЈЕКТИ (m2) 360m2 8%

ЗЕЛЕНИЛО 3485m2 73%

ПОПЛОЧЕНИ ПОВРШИНИ 341m2 7%

СООБРАЌАЈ 592m2 12%

ВКУПНО 4779m2 100%

ГП 1.1

 
                                                                                                                                                                                                                                                                    

5.4 Детални услови за проектирање и градење 
1. Условите и графичките прилози се составен проектот и имаат правни  дејности само врз 

градителска активност која ќе уследи по усвојување на Урбанистичкиот проект. 
2. Условите се применуваат во рамките на утврдената граница на проектниот опфат, и се 

однесуваат на урбан дел и градежна парцела. 

3. Во табеларниот приказ што е составен дел на проектот, прикажана е градежната парцела и 

е дефинирана со: 

 број на градежна парцела; 

 површина на градежна парцела (м2) 

 површина за градење (м2) 

 процент на изграденост (%); 

 вкупна површина по катови (м2) 

 коефициент на искористеност (К); 

 намена на земјиштето и градбите; 

 мах. висина на градбата (м’); 

 мах. број на катови; 

 потребен број на паркинг места. 

Со проектот се одредени следните услови: 
- облик и големина на градежна парцела (м2); 
- градежни линии кои го дефинираат просторот во кој може да се гради; 
- површина за градба во која може да се развие основата на објектот (м2); 
- процент на изграденост (%); 
- вкупна површина по катови (м2); 
- коефициент на искористеност (к); 
- намена на објектот; 
- мах.висина на објектот од нулта кота на заштитниот тротоар-  
- мах.висина на венец (м’); 
- мах.број на катови; 
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4. Aрхитектонското обликување на објектите зависи од намената и функцијата. За 

компонирање на фасадите максимално да се почитува индивидуалноста на сопственикот и 

креативноста на архитектот. 

5. Висината на венецот дадена на графичкиот прилог и табелите за нумерички показатели е 

максимална. Максималната висина на објектите изразена во должни метри се определува 

од нивото на нивелетата на тротоарот односно сообраќајницата или пристапната патека до 

завршниот венец на објектот. 

6. Котата на нулта точка е висинска кота на плочата на приземјето на објектот во однос на 

котата на нивелетата на заштитниот тротоар према пристапот во локацијата. Предвидена е 

нултата точка да биде на +440.00м, до дозволени отстапки од (+ - 1.00м). 

7. Формата и висината на крововите се определува во зависност од предложената 
архитектура на дадениот објект и од намената на истиот.  

8. Површините наменети за движење на пешаци, секаде каде е тоа можно според 

конфигурацијата на теренот да бидат континуирани, без скали и со подолжен наклон од 

8,33 %, а во спротивно до скалите да се предвиди и рампа со истиот наклон. 

9. Димензионирањето на паркинг места да биде во согласност со потребните на 

Известиторот. 

10. Рекламите и огласите не смеат да му пречат на нормално одвивање на сообраќајот, да му 

штетат или да го менуваат изгледот на архитектонските објекти и групации ниту да пречат 

на објектите поставени во јавен интерес како јавно осветлување, градски часовници, табли 

со имиња на улиците и сл. 

11. Содржината во текстуалниот и графичкиот овој план преставува солидна основа за 

спроведувањето на планот. 
12. Уличното осветлување да се планира со поставување на светилки кои емитираат светлина 

исклучиво кон земја 

13. Во планскиот опфат да не се предвидуваат објекти или содржини со елементи или 

структури кои ќе емитираат радио сигнали, ласерски сигнали или светлосни снопови; 

14. Во опфатот се предвидува изградба на обејкт со намена 
Во градежна парцела ГП 1.1 
А4.3 – Викенд куќи и други објекти за времено сместувањ 
Катност П+2 
Максимална висина: Н=10.20м’ 
Остаток од проектен опфат 
Е- ИНФРАСТРУКТУРИ 
Е 1.1 – Пристапен пат 

15. При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална искористеност да не 

се нарушат основните принципи на начин на живеење и хуманизација на просторот што е 

постигнато со диспозиција, површина, катност и висина на објектите. 
16. Парцелација: оформување на нова ГП 1.1 

 Површина на проектен опфат   5699 м² 

 Површина на градежна парцела   4779 м2  

 Вкупна површина за градба    360 м2 

 Бруто развиена површина за сите објекти  1080 м2 

 Дозволен процент на изграденост во ГП  8 % 

 Коефициент на искористеност во ГП   0.23 

 
Висина на венец: кота на венец 10,20 м’ 
Максималната висина на објектите се определува од висинската  кота на тротоарот. 
Број на катови: П+2 
 
 



Урбанистички проект 

 

1 0  
 

5.5 Мерки за заштита на животна средина 
 

Заштитата и унапредувањето на животната средина е темелна вредност на Уставот на РМ 
(Член 8) и е регулирана со Законот за животна средина („Службен весник на Република 
Македонија“ број 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/1, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 
42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ 
број 89/22). Планските и проектните  решенија, покрај другите фактори суштествени при 
дефинирање на Плановите односно проектите произлегуваат и од факторот - заштита и 
унапредување на животната средина. Превентивната заштита на животната средина претставува 
еден од елементите на развој и појдовна основа за глобално управување со животната средина, 
засновано врз принципите на одржлив развој. Заштитата на животната средина е императив на 
овој проект. Со овој Урбанистички проект заштитата се однесува на:  

 

- заштита на воздухот; 

- заштита на водата;  

- заштита на почвата; 

- заштита на животната средина преку организирано прифаќање на комуналниот отпад. 

- заштита од бука 
 
На заштитата и унапредувањето на квалитетот и состојбата на медиумите на животната 

средина: почвата, водата, воздухот, на областите на животната средина, на биолошката разновидност и 
другите природни богатства, како и на заштитата на озонската обвивка и заштитата од негативното 
влијание на човекот врз климатскиот систем покрај одредбите од овој закон се применуваат и 
одредбите на законите за одделни медиуми и области на животната средина. 

Заштитата на медиумите и одделните области на животната средина се постигнува преку 
превземање на мерки и активности кои се однесуваат на заштитата од штетни влијанија утврдени со 
законот за заштита на животната средина и посебните закони од: 

 

- вршењето различни дејности; 

- загадувачките супстанци и технологии; 

- отпадот; 

- бучавата и вибрациите; 

- јонизирачкото и нејонизирачкото зрачење; 
 
Заштитата и унапредувањето на животната средина е систем на мерки и активности 

(општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и др.) со кои се обезбедува 
поддршка и создавање услови за заштита од загадување, деградација и влијание на/врз медиумите и 
одделните области на животната средина (заштита од осиромашување на озонската обвивка, 
спречување на штетната бучава и вибрации; заштита од јонизирачко и од нејонизирачко зрачење, 
заштита од непријатна миризба и користење на депонирање на отпадоците и друг вид на заштита на 
животната средина). 

Животната средина е простор со сите живи организми и природни богатства, односно 
природните и создадените вредности, нивните меѓусебни односи и вкупниот простор во кој живее 
човекот и во кој се сместени населбите, добрата во општа употреба, индустриските и другите објекти, 
вклучувајќи ги и медиумите и областите на животната средина. 

 
Загадување на животната средина е емисија во воздухот, водата или почвата, која што може да 

биде штетна за квалитетот на животната средина, животот и здравјето на луѓето или, емисија од која 
што може да произлезе штета за имотот која ги нарушува или влијае врз биолошката и пределската 
разновидност и врз другите пропишани начини на користење на животната средина. 

За реализација на системот за заштита на животната средина потребно е да се почитува 
следното: 
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 зачувување на амбиенталните, естетските и рекреативните потенцијали на 
просторот; 

 изградба на современа инфраструктура; 

 селектирано и организирано депонирање на отпадот со контролиран транспортен 
систем во депонијата  

 озеленување на површината со високо и ниско зеленило кои значително ќе 
придонесе за микроклимата на овој дел 

 заштита на планираните коридори наменети за енергетска инфраструктура од 
градба на објекти и друга инфраструктура 

 при преземањето активности или при вршењето дејности да се обезбеди висок 
степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на луѓето 

 загадувачот е должен да ги надомести трошоците за отстранување на опасноста од 
загадување на животната средина, да ги поднесе трошоците за санација и да плати 
правичен надомест за штетата причинета врз животната средина, како и да ја 
доведе животната средина, во најголема можна мерка, во состојба како пред 
оштетувањето. 

 

Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина потребно е да се 
почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива од областа на заштита на животната 
средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа. 

 Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој 
би се загрозиле неговите природни вредности. 

 Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во воздухот со цел да 
се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените нивоа на емисии. 

 Да се предвидат соодветни технички зафати за пречистување на отпадните води и 
имплементација на технологии кои ќе овозможат нивно повторно искористување за 
истата или друга намена. 

 Да се контролира квалитетот на пречистените отпадни води пред испуштање во 
најблискиот реципиент, со цел да се усогласат  вредностите на концентрацијата на 
материите присутни во пречистената отпадна вода со пропишаните гранични 
вредности на максимално дозволените концентрации на материите присутни во 
реципиентот. 

 Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од опремата, 
со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се почитуваат 
пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава во животната 
средина. 

 Организирано управување со отпадот со цел да се минимизира негативното 
влијание врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. 

 Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите трошоци 
за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната средина. 

 Да се избегне губење, модификација и фрагментација на живеалишта и прекумерно 
искористување на природните богатства, со цел да се намалат или целосно 
елиминираат негативните последици врз стабилноста на екосистемите. 
 

Заштита на водата 
 

Согласно Закон за водите („Службен весник на Република Македонија“ број 87/08, 6/09, 

161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16 и „Службен весник на Република 

Северна Македонија“ број 151/21),заштитата на водата се третира како превентивна заштита. 

(Анализата на влијанијата врз животната средина како превентива има за цел да ги идентификува 
можните проблеми, да ги рационализира трошоците и направи оптимален избор на мерките за 

заштита на животната средина. За разлика од "пасивниот" пристап (со кој се применуваат заштитни 

мерки по настанатиот проблем, што претставува финансиско оптоварување на производителите и 
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давачите на услуги, општеството во целост како основна причина за натрупување на нерешените 

проблеми и загадување на животната средина), превентивната заштита на животната средина се 

трансформира во елемент на развој и појдовна основа за глобалното управување со животната 

средина засновано врз принципите на одржлив развој. Превентивната заштита на водата при 

подземно водење на инфраструктурните водови за водоснабдување и прифаќање на отпадните води, 

како подземни инсталации се однесува во нивната монтажа, експлоатација, одржување и 

интервенција. Водовите да се постават во сé према техничките нормативи и стандарди кои ќе ја 

обезбедат нивната сигурност, безбедност и долготрајност во експлоатацијата, ракувањето и 

одржувањето. Изборот на материјалите да биде во согласност со важечките стандарди и нормативи и 

квалитетно, без хаварии и долготрајно со најмали замени и интервенции да го опслужуваат секој 

поединечен корисник. Можностите за загадување на почвата и на водата се елиминирани со 
прифќање на фекалните и атмосферските води и поставувањето на сепаратор за собирање на 

нечистотиите и маснотиите од водите контаминирани со масла и горива (технолошки води). 
 

Заштита на почвата 
Со проектите за хортикултура да се утврдат исклучиво декоративни насади. Од оваа 

условеност не се очекува значајно загадување на почвата и површинските води од пестициди. 
Можностите за загадување на почвата и на водата се елиминирани со прифќање на фекалните и 
атмосферските води и поставувањето на сепаратор за собирање на нечистотиите и маснотиите од 
водите контаминирани со масла и горива (технолошки води).  

 
 

Заштита на животната средина преку организирано прифаќање на цврстиот отпад 
 

Согласно Законот за управување со отпадот („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 216/21), со планот се предвидува цврстиот отпад организирано да се селектира со 
понатамошна негова рециклажа, како мерка за намалување на неговите количини кои завршуваат во 
депонија. Ова е во функција на суровинските и енергетските заштеди. Остатокот од цврстиот отпад се 
предвидува организирано да се прифати, да се транспортира и депонира во најблиската санитарна 
депонија. Мерки за намалување или спречување на штетни влијанија во редовни услови и во случајни 
инциденти. Инфраструктурните водови во редовни услови не предизвикуваат штетни влијанија бидејќи 
претставуваат подземни инсталации. За цврстиот отпад се предвидува собирање во контејнери за 
отпадоци и нивно редовно евакуирање до депонија, со што ќе се спречи загадување и на почвите и на 
подземните води, а со тоа и на животната и работна средина воопшто. 

 
 

5.6 Мерки за за заштита и спасување 
 

Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
Лицата вработени во објектот мора да бидат стручно оспособени за ракување со средства 

за заштита од пожар и за сите мерки кои треба да се превземаат за да се спречи опасноста од 
појава на пожар и почетно гасење на пожари со средствата кои се на располагање во рамките на 
комплексот. Исто така мораат да бидат запознаени со карактеристиките на ТНГ и ТГ и можните 
опасности од настанување и појава на експлозии, како и неопходните превентивни мерки кои мора да 
се превземаат во текот на работењето, а особено: 

-Секојдневно редовно и постојано да се врши преглед на исправноста на постројката, опремата 
и системот за сигнализирање и алармирање, опремата за почетно гасење пожари и исправност на 
стабилната хидрантска инсталација. 

-Да се внимава вработените секогаш да се снабдени со работна и заштитна облека и опрема, а  
кои немаат склоност кон собирање и задржување на  статички електрицитет. 

Упатството, покрај останатото, треба да содржи разработена организација и постапка за 
спречување и брзо ликвидирање на пожарот, за евакуација на луѓето, и спречување на можност од 
експлозија. 
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Сите објекти се лоцирани така да се пристапни за пожарните возила, со што се овозможува 
лесна подготовка и ставање во функција на потребната опрема за борба против пожар и спасување на 
луѓето. Рабниците на пристапниот пат мора да се изведат закосени заради лесен пристап на 
противпожарните возила до објектот. 

Согласно Законот за одбрана (Сл.весник на Р.М. бр. 42/01, бр. 05/03 и бр. 58/06 и 110/08), 
Законот за заштита и („Службен весник на Република Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 
18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ 
број 215/21) и Законот за управување со кризи (Сл.в.на РМ бр.29/05), задолжително треба да се 
применуваат мерките за заштита и спасување.  

Од урбанистички аспект противпожарната (ПП) заштита се предвидува од аспект на:  
-Сообраќајна инфраструктура со нивелманско решение и  со проектни елементи на 

сообраќајната мрежа; 
-Заштитни појаси помеѓу одделни класи на наменска употреба на земјиштето;  
-Елементи на партерот, како потпорни зидови, огради, ормарчиња за електро, односно 

телекомуникациски инсталации, насади и други партерни елементи, како бариери за движење и 
интервенција на ПП-возилата;  

-Надворешна и внатрешните хидрантска мрежа;  
-Водење на другата инфраструктурна мрежа. 
 

Предвидената сообраќајна инфраструктура, како и самото решение на градежната парцела, 
обележана со соодветни квалитетни хоризонтални и вертикални елементи на коловозот овозможуваат 
непречена интрвенција на противпожарните возила. Падот на улиците е со мали вредности и е погоден 
за одвивање сообраќај на тешки возила. Другите елементи за противпожарна заштита ќе се утврдат со 
посебниот елаборат за противпожарна заштита како составен дел на Основниот проект. 

За успешно функционирање на заштитата од природни и елементарни катастрофи во процесот 
на урбанистичко планирање потребно е да се преземат соодветни мерки за заштита од пожари, 
односно евентуалните човечки и материјални загуби да бидат што помали во случај на пожари. 

Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, предметната локација во случај на 
пожар ќе ја опслужуваат противпожарни единици од градот Скопје. 

Во процесот на планирање потребно е да се води сметка за конфигурацијата на теренот, степен 
на загрозеност од пожари и услови кои   им погодуваат на пожарите: климатско-хидролошките услови, 
ружата на ветрови и слично кои имаат влијание врз загрозеност и заштита од пожари. 

Заради поуспешна заштита во урбанистички планови се превземаат низа мерки за 
отстранување на причините за предизвикување на пожари,  спречување на нивното ширење, гаснење и 
укажување помош при отстранување на последиците предизвикани со пожари, кои се однесуваат на: 

 изворите за снабдување со вода, капацитетите на водоводната мрежа и водоводните 
објекти кои обезбедуваат доволно количество вода за гаснење на пожари; 

 оддалеченоста меѓу зоните предвидени за станбени и јавни објекти и зоните 
предвидени за индустриски објекти и објекти за специјална намена за сместување 
лесно запаливи течности, гасови и експлозивни материи; 

 широчината, носивоста и проточноста на патиштата со кои ќе се овозможи пристап на 
противпожарни возила до секој објект и нивно маневрирање за време на гаснење на 
пожарите. 

Заштитата од пожари опфаќа мерки и дејности од нормативен, оперативен, организационен, 
технички, образовно-воспитен и пропаганден карактер, кои се уредени со Законот за заштита и 
спасување, како и Уредбата за спроведување на заштитата и спасувањето од пожари. 

 

Заштита и спасување од урнатини 

Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во урбанистичките решенија 

во текот на планирање на просторот, урбанизирање на населбите и изградба на објектите. Во 
урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, нивниот однос према 
слободните површини и степенот на проодност на сообраќајниците. При проектирањето се води 
сметка да не се создаваат тесни грла на сообраќајниците и зони на тотални урнатини. Заштитата 
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од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни објекти согласно сеизмолошката 
карта на Република Македонија, изградени со количина на градежен материјал и релативно 

помали тежини. Објектите треба да бидат изградени согласно техничките нормативи за 
сеизмичка градба. Секоја градба во зависност од намената, мора да ги исполни основните барања 
за градбата и другите услови пропишани со закон и со изводот од план. 

 

Мерки за заштита од природни непогоди 

Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интанзитет од 6-7 степени 
МСЗ потребно е применување на принципите на асеизмичко градење на објектите. Густината на 
објектите односно нивното растојание е планирано во доменот за сеизмичкото проектирање со 
помали висини на објектите и со поголеми попречни профили на сообраќајниците, со што во 
случај на сеизмичко рушење може да се обезбеди проток на луѓе и возила. 

 

Мерки за заштита и спасување  од поплави 

Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на 

заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти, 
набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, заштитните објекти и 
околината, обележување на висинските коти на плавниот бран, навремено известување и тревожење 
на населението во загрозеното подрачје, спроведување на евакуација на населението и 
материјалните добра од загрозеното подрачје, обезбедување на премин и превоз преку вода, 
спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на водата од поплавените објекти и 
извлекување на удавените, обезбедување на населението во поплавените подрачја со основните 
услови за живот и учество во санирање на последиците предизвикани од поплавата. Со цел за 

поефикасна заштита обавезно е предвидување на современа громобранска инсталација на сите 
поголеми градби и нејзино континуирано одржување. Како посебна мерка за заштита од силните 
ветрови, покрај комуникациите, претставува изборот на вегетацијата. 

 

Мерки за заштита и спасување од лизгање и свлекување на земјиштето 

Со оглед на конфигурацијата на теренот, можно е настанување на свлекување на 

земјиштето, поради што при изработка на Основниот проект потребно е да се изготви елаборат за 
извршени геомеханички, геолошки и хидротехнички испитувања. 

 
Мерки за заштита од воени разурнувања, природни и техничкио-технолошки катастрофи 

 
Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со јачина oд VIII-IX 

степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на нормативно- правна регулатива, со која 
се уредени постапките, условите и барањата за постигнување на технички конзистентен и 
економски одржлив степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. 

 

5.7 Мерки за заштита на природното наследство 

Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за потребите на 

Просторниот план на Република Македонија (Сл.в. на РМ, бр.39/04) како и согласно Закон за заштита 
на природата („Службен весник на Република Македонија“ број 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 
148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 113/18 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ број 151/21), на просторот кој е предмет на разработка на Урбанистички 
проект, нема регистрирано ниту евидентирано природно наследство. 

Доколку при изработка на Урбанистичкиот проект или при уредување на просторот се дојде 

до одредени нови сознанија за природно наследство кое би можело да биде загрозено со 
урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат соодветни мерки за заштита на 
природното наследство согласно Законот за заштита на природата. 
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5.8 Мерки за заштита на културно - историско наследство 

Согласно добиеното писмо до Министерство за култура – Управа за заштита на културно 

наследство во границите на опфатот нема заштитени добра, ниу добра за кои основано се 
претпоставува дека претставуваат културно наследство. 

Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, односно 

дојде до откривање на материјални остатоци со културно-историска вредност, потребно е да се 
постапи во согласност со постоечката законска регулатива, односно веднаш да се запре со 
отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната институција за заштита на културното 
наследство. 
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1. ПЛАНСКИ ДЕЛ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

Графички дел 
 

1. Извод од урбанистички план со нанесен проектен опфат 
2. Ажурирана геодетска подлога преземена од геодетскиот елаборат, со нанесена граница на 

проектниот опфат 
3. Урбанистичко решение за проектниот опфат ( површини за градење ) 
4. Урбанистичко решение за проектниот опфат ( сообраќај и нивлеманско решение ) 
5. Урбанистичко решение за проектниот опфат ( приклучни точки и инфраструктура ) 
6. Урбанистичко решение за проектниот опфат ( хортикултура ) 
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GRADE@NA LINIJA
ELEMENTI NA SOOBRA]AJNICA

RL

GGP

GL

SOOBRA]AJ

P+2
H=10.20m

ЛЕГЕНДА

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT  

NAMENA NA ZEMJI[TE

KOLOVOZ

ZELENILO

TROTOAR

A4.3

A4 - GRADBI ZA VREMENO SMESTUVAWE

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ

ОПФАТ (ПОВРШИНИ ЗА ГРАДЕЊЕ)

E1.1

E1 - SOOBRA]AJNI INFRASTRUKTURI

A4.3 - SEMEJNI KU]I ZA VREMEN PRESTOJ -VIKEND KU]I

E1.1 - PRISTAPNI PATI[A

dv

Легенда:

опфат

катастарски парцели

објекти

нови објекти

асфалтирана улица

тротоар

земјен пат

ѕидана ограда

жичана ограда

лимена ограда

дрвена телефонска бандера

бетонска телефонска бандера

дрвена електрична бандера

бетонска електрична бандера

улично осветлување

шахта

индивидуална куќа

помошен објект

станбено деловен објект

деловен објект

ливада

нива

лозје

овоштарник

самоникната шума

дворно место

GRANICA NA UPVNM POBO@JE

POPLO^ENI POVR[INI

VLEZOVI

VLEZ VO PARCELA

VLEZ VO GRADBA

ПОВРШИНА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ  5699 m2 (0.57 xa)

OSOVINA NA KOLOVOZ
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ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

СО НАМЕНА

И ПРИСТАПЕН ПАТ

ИНВЕСТИТОР: ЉУПЧО ПЕШЕВСКИ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО
НАМЕНА  A4.3 - ВИКЕНД КУЌИ И ДРУГИ ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО
СМЕСТУВАЊЕ НА КП 2668/1, КО ПОБОЖЈЕ, О.ЧУЧЕР САНДЕВО И
ПРИСТАПЕН ПАТ

И ДРУГИ ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ

НА КП 2668/1, КО ПОБОЖЈЕ,

ДРУШТВО ЗА ТРГОВИЈА И УСЛУГИ

БИЛД УРБАН ДООЕЛ Скопје

ЛИЦЕНЦА ЗА ИЗРАБОТУВАЊЕ

НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ

БРОЈ 0090

M  1:1000

4

NIVELMAN
VISINSKA KOTA

i=1.47%

L=33.2m

+390.65

Урбанистичко решение за
проектниот опфат
(сообраќај и нивлеманско решение)

REGULACIONA LINIJA
GRANICA NA GRADE@NA PARCELA

1.1 NUMERACIJA NA GRADE@NA PARCELA
KATNOST NA OBJEKT

G.L.
VISINA NA OBJEKTI
POVR[INA ZA GRADBA 

GRADE@NA LINIJA
ELEMENTI NA SOOBRA]AJNICA

RL

GGP

GL

SOOBRA]AJ

P+2
H=10.20m

ЛЕГЕНДА

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT  

NAMENA NA ZEMJI[TE

KOLOVOZ

ZELENILO

TROTOAR

A4.3

A4 - GRADBI ZA VREMENO SMESTUVAWE

E1.1

E1 - SOOBRA]AJNI INFRASTRUKTURI

A4.3 - SEMEJNI KU]I ZA VREMEN PRESTOJ -VIKEND KU]I

E1.1 - PRISTAPNI PATI[A

GRANICA NA UPVNM POBO@JE

POPLO^ENI POVR[INI

VLEZOVI

VLEZ VO PARCELA

VLEZ VO GRADBA

ПРЕСЕК 2-2

ПОПРЕЧЕН ПРОФИЛ НА ПАТ

14.00

9.00

ПРЕСЕК 1-1

ПОПРЕЧЕН ПРОФИЛ НА

ВНАТРЕШЕН СООБРАЌАЈ

5.5

dv

Легенда:

опфат

катастарски парцели

објекти

нови објекти

асфалтирана улица

тротоар

земјен пат

ѕидана ограда

жичана ограда

лимена ограда

дрвена телефонска бандера

бетонска телефонска бандера

дрвена електрична бандера

бетонска електрична бандера

улично осветлување

шахта

индивидуална куќа

помошен објект

станбено деловен објект

деловен објект

ливада

нива

лозје

овоштарник

самоникната шума

дворно место

ПОВРШИНА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ  5699 m2 (0.57 xa)
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БОЈАН МУЛИЧКОВСКИ, д.и.а., овл. бр. 0.0070

МОНИКА АНГЕЛОВСКИ, м.и.а., овл. бр. 0.0682

ТЕХ. БР. 0801-536/22

УПРАВИТЕЛ: БОЈАН МУЛИЧКОВСКИ

ЛОКАЦИЈА: О. ЧУЧЕР-САНДЕВО

Ф
А

З
А

У

12.2022

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

СО НАМЕНА

И ПРИСТАПЕН ПАТ

ИНВЕСТИТОР: ЉУПЧО ПЕШЕВСКИ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО
НАМЕНА  A4.3 - ВИКЕНД КУЌИ И ДРУГИ ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО
СМЕСТУВАЊЕ НА КП 2668/1, КО ПОБОЖЈЕ, О.ЧУЧЕР САНДЕВО И
ПРИСТАПЕН ПАТ

И ДРУГИ ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ

НА КП 2668/1, КО ПОБОЖЈЕ,

ДРУШТВО ЗА ТРГОВИЈА И УСЛУГИ

БИЛД УРБАН ДООЕЛ Скопје

ЛИЦЕНЦА ЗА ИЗРАБОТУВАЊЕ

НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ

БРОЈ 0090

M  1:500 5

KOMUNALNA INFRASTRUKTURA

PLANIRANA VODOVODNA MRE@A

PLANIRANA FEKALNA MRE@A

PLANIRANA ATMOSFERSKA MRE@A

PLANIRANI TELEKOMUNIKACISKI INSTALACII

PUMPNA STANICA

BUNARБ
PRE^ISTITELNA STANICA

PLANIRANA ELEKTRIKA

Урбанистичко решение за
проектниот опфат ( приклучни
точки и инфраструктура )

NIVELMAN
VISINSKA KOTA

i=1.47%

L=33.2m

+390.65

REGULACIONA LINIJA
GRANICA NA GRADE@NA PARCELA

1.1 NUMERACIJA NA GRADE@NA PARCELA
KATNOST NA OBJEKT

G.L.
VISINA NA OBJEKTI
POVR[INA ZA GRADBA 

GRADE@NA LINIJA
ELEMENTI NA SOOBRA]AJNICA

RL

GGP

GL

P+2
H=10.20m

ЛЕГЕНДА

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT  

NAMENA NA ZEMJI[TE

A4.3

A4 - GRADBI ZA VREMENO SMESTUVAWE

E1.1

E1 - SOOBRA]AJNI INFRASTRUKTURI

A4.3 - SEMEJNI KU]I ZA VREMEN PRESTOJ -VIKEND KU]I

E1.1 - PRISTAPNI PATI[A

GRANICA NA UPVNM POBO@JE

POSTOEN BAKAREN KABEL

POSTOEN BAKAREN KABEL

0.4 KV EVN PRIKLU^OK

0.4 KV EVN NADZEMEN VOD

0.4 KV EVN PODZEMEN VOD

POSTOEN 110(35)KV ELEKTRI^EN NADZEMEN VOD

ПОВРШИНА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ  5699 m2 (0.57 xa)

0.4 KV EVN NADZEMEN VOD

PLANIRAN 110KV ELEKTRI^EN NADZEMEN VOD

ZA[TITEN POJAS NA PLANIRAN 110KV ELEKTRI^EN VOD

ZA[TITEN POJAS NA POSTOEN 110(35)KV ELEKTRI^EN VOD
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БОЈАН МУЛИЧКОВСКИ, д.и.а., овл. бр. 0.0070

МОНИКА АНГЕЛОВСКИ, м.и.а., овл. бр. 0.0682

ТЕХ. БР. 0801-536/22

УПРАВИТЕЛ: БОЈАН МУЛИЧКОВСКИ

ЛОКАЦИЈА: О. ЧУЧЕР-САНДЕВО
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ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

СО НАМЕНА

И ПРИСТАПЕН ПАТ

ИНВЕСТИТОР: ЉУПЧО ПЕШЕВСКИ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО
НАМЕНА  A4.3 - ВИКЕНД КУЌИ И ДРУГИ ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО
СМЕСТУВАЊЕ НА КП 2668/1, КО ПОБОЖЈЕ, О.ЧУЧЕР САНДЕВО И
ПРИСТАПЕН ПАТ

И ДРУГИ ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ

НА КП 2668/1, КО ПОБОЖЈЕ,

ДРУШТВО ЗА ТРГОВИЈА И УСЛУГИ

БИЛД УРБАН ДООЕЛ Скопје

ЛИЦЕНЦА ЗА ИЗРАБОТУВАЊЕ

НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ

БРОЈ 0090

M  1:1000 6

Урбанистичко решение за
проектниот опфат ( хортикултура )

VISOKO ZELENILO

dv

Легенда:

опфат

катастарски парцели

објекти

нови објекти

асфалтирана улица

тротоар

земјен пат

ѕидана ограда

жичана ограда

лимена ограда

дрвена телефонска бандера

бетонска телефонска бандера

дрвена електрична бандера

бетонска електрична бандера

улично осветлување

шахта

индивидуална куќа

помошен објект

станбено деловен објект

деловен објект

ливада

нива

лозје

овоштарник

самоникната шума

дворно место

REGULACIONA LINIJA
GRANICA NA GRADE@NA PARCELA

1.1 NUMERACIJA NA GRADE@NA PARCELA
KATNOST NA OBJEKT
VISINA NA OBJEKTI

GRADE@NA LINIJA
ELEMENTI NA SOOBRA]AJNICA

RL

GGP

GL

P+2
H=10.20m

ЛЕГЕНДА

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT  

GRANICA NA UPVNM POBO@JE

G.L.
POVR[INA ZA GRADBA 

SOOBRA]AJ

NAMENA NA ZEMJI[TE

KOLOVOZ

ZELENILO

TROTOAR

A4.3

A4 - GRADBI ZA VREMENO SMESTUVAWE

E1.1

E1 - SOOBRA]AJNI INFRASTRUKTURI

A4.3 - SEMEJNI KU]I ZA VREMEN PRESTOJ -VIKEND KU]I

E1.1 - PRISTAPNI PATI[A

POPLO^ENI POVR[INI

VLEZOVI

VLEZ VO PARCELA

VLEZ VO GRADBA

ПОВРШИНА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ  5699 m2 (0.57 xa)
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Врз основа на Законот за градење (Службен весник на РМ број 130/09, 

124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 
28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 
39/16 и 71/16) и Правилник за содржината на проектите, означувањето на 
проектот, нaчинот на заверка на проектот од страна на одговорните лица и начинот 
на користење на електронските записи (“Службен весник на РМ“ број 24/11, 68/13 
и 81/13), а во врска со изработка на Идеен проект за градба 1.1.1, со намена А4.3 – 
викенд куќи и други објекти за времено сместување, на ГП 1.1, КП 2668/1, КО 
Побожје, Општина Чучер Сандево, фаза Архитектонски проект, со технички број 
0801-536-1/22, БИЛД УРБАН д.о.о.е.л од Скопје  го издава следното:  

 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПРОЕКТАНТИ 

 
За изработка на Идеен проект за градба 1.1.1, со намена А4.3 – викенд 

куќи и други објекти за времено сместување, на ГП 1.1, КП 2668/1, КО Побожје, 
Општина Чучер Сандево, фаза Архитектонски проект, со технички број 0801-536-
1/22, како проектанти се назначуваат: 

 

 Бојан Муличковски, диа овластување бр. 1.0363 
 

Проектантите се должни Основниот проект да го изработат согласно 
Законот за градење (Службен весник на РМ број 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 
54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 
149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16 и 71/16) и 
Правилник за содржината на проектите, означувањето на проектот, начинот на 
заверка на проектот од страна на одговорните лица и начинот на користење на 
електронските записи („Службен весник на РМ“ број 24/11, 68/13 и 81/13) како и 
другите важечки прописи и нормативи од областа на проектирањето. 

    

УПРАВИТЕЛ:  БОЈАН МУЛИЧКОВСКИ  

Друштво за трговија и услуги 
„БИЛД УРБАН“ДООЕЛ Скопје 

 





 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2. ПРОГРАМСКИ ДЕЛ 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2.1 ПРОЕКТНА ПРОГРАМА   



 
 

1 . 2 . 1 .  П Р О Е К Т Н А  П Р О Г Р А М А  
 
ПРОЕКТ:   ИДЕЕН ПРОЕКТ  

 
ГРАДБА:   1.1.1, СО НАМЕНА А4.3 – ВИКЕНД КУЌИ И ДРУГИ ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО 

СМЕСТУВАЊЕ 
 
ИНВЕСТИТОР:   ЉУПЧО ПЕШЕВСКИ 
 
ЛОКАЦИЈА:  ГП 1.1, КП 2668/1, КО ПОБОЖЈЕ,  ОПШТИНА ЧУЧЕР САНДЕВО 
 

За потреби на Инвеститорот, потребно е да се изработи  Идеен проект за градба 
1.1.1, со намена А4.3 – Викенд куќи и други објекти за времено сместување, на ГП 1.1, КО 
Побожје, Општина Чучер Сандево,  врз основа на претходно извршени стручни анализи за 
погодноста на локацијата и во согласност со урбанистичкото решение и општите 
урбанистичко-архитектонски услови.  

 
Во архитектонското обликување на објектот покрај наменските, функционалните, 

геомеханичките, сеизмичките и другите микролокациски услови треба да се води сметка 
за специфичностите на градежните материјали, традиционалните вредности и културата 
во градењето. 

На предметната локација да се предвиди викенд куќа со висина П+0, со три спални 
соби и сите потребни пропратни содржини. 

Проектантот е должен Идејниот проект да го изработи согласно Законот за 
градење („Службен весник на Република Македонија“ број 130/2009, 124/10, 18/11, 36/11, 
54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 
187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 
168/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 244/19, 18/20 и 
279/20); и Правилник за содржината на проектите, означувањето на проектот, начинот на 
заверка на проектот од страна на одговорните лица и начинот на користење на 
електронските записи („Службен весник на РМ“ број 24/11, 68/13 и 81/13) како и другите 
важечки прописи и нормативи од областа на проектирањето. 

 
 

 
 
Инвеститор, 
 

     Љупчо Пешевски 



 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. ПРОЕКТЕН ДЕЛ 



 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1 ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ  



 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1.1 ТЕХНИЧКИ ОПИС  



 

 

3 . 1 . 1 .  Т Е Х Н И Ч К И  О П И С  
 

 
 

1. Урбанистичко – архитектонски карактеристики 

Во согласност, но и за потребите на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 

план за градба со намена А4.3 – Викенд куќи и други објекти за времено сместување, 

на КП 2668/1, КО Побожје, Општина Чучер Сандево, изработен е Идеен проект за градба 

1.1.1, со намена А4.3 – Викенд куќи и други објекти за времено сместување. При 

изработка на Идејниот проект следени се и важечката законска регулатива, стандарди и 

нормативи за градба на овој тип објекти. 

Општи Урбанистичко-архитектонски услови 

 

Градежна парцела ГП 1.1  

Број на градба 1.1.1 

Површина на парцела 4779 м² 

Намена на градбата А4.3 

Површина за градба 180м² 

Вкупна развиена површина за градба по 
нивоа 

540м² 

Процент на изграденост на градба 1.1.1 4 % 

Процент за градба 1.1.1 од Коефициент 
на искористеност на ГП  

50% од 0,23 

Висина до венец 10.20 м 

Катност П+2 

Процент на површина со зеленило 73 % 

 
 

2. Функционално решение 

Функцијата на градбата е викенд куќа, со простор за дневен престој, три спални соби и 

сите потребни пратечки содржини за ваков тип на градба, според потребите на 

инвеститорот. 

Кота 0,00 е одредена согласно со ажурирана геодетска подлога и урбанистичкото 

решение, односно согласно текстуален дел во дел 5.4 – Детални услови за проектирање 

и градење, точка 6. При изработка на Основниот проект да се утврди прецизно кота 0,00 

со дозволено отстапување согласно со наводите од Урбанистичкиот проект при што 

максималната височина на градбите до хоризонталниот венец согласно со 

Урбанистичкиот проект се пресметува во однос на утврдената кота во УП и ИП. 

 
 
 
 
 
 



 

 

3. Градежни и градежно занаетчиски работи 

Градежно и градежно занаетчиските работи ќе бидат детално објаснети во Основниот 

проект. 

Конструкцијата на објектот е армирано-бетонска, скелетен систем со столбови и греди, 

со променлив модул. Ѕидовите се од т.н. полу-термо блок д=25 см, со „демит“ фасада. 

Кровната конструкција е класична дрвена, на која се монтираат кровни панели од 

челичен поцинкуван и пластифициран лим со дебелина 5см. Олуци, опшивки на слеме, 

калкани и други опшивки препорачливо е да бидат дел од систем на произведувачот на 

панелите.  

 

Скопје, Ноември 2022 год. 

       Составил: 

            

         Бојан Муличковски, диа

          

 

 
 



 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2 ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
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Врз основа на Законот за градење (Службен весник на РМ број 130/09, 

124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 
28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 
39/16 и 71/16) и Правилник за содржината на проектите, означувањето на 
проектот, нaчинот на заверка на проектот од страна на одговорните лица и начинот 
на користење на електронските записи (“Службен весник на РМ“ број 24/11, 68/13 
и 81/13), а во врска со изработка на Идеен проект за градба 1.1.2, со намена А4.3 – 
викенд куќи и други објекти за времено сместување, на ГП 1.1, КП 2668/1, КО 
Побожје, Општина Чучер Сандево, фаза Архитектонски проект, со технички број 
0801-536-2/22, БИЛД УРБАН д.о.о.е.л од Скопје  го издава следното:  

 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПРОЕКТАНТИ 

 
За изработка на Идеен проект за градба 1.1.2, со намена А4.3 – викенд 

куќи и други објекти за времено сместување, на ГП 1.1,КП 2668/, КО Побожје, 
Општина Чучер Сандево, фаза Архитектонски проект, со технички број 0801-536-
2/22, како проектанти се назначуваат: 

 

 Бојан Муличковски, диа овластување бр. 1.0363 
 

Проектантите се должни Основниот проект да го изработат согласно 
Законот за градење (Службен весник на РМ број 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 
54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 
149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16 и 71/16) и 
Правилник за содржината на проектите, означувањето на проектот, начинот на 
заверка на проектот од страна на одговорните лица и начинот на користење на 
електронските записи („Службен весник на РМ“ број 24/11, 68/13 и 81/13) како и 
другите важечки прописи и нормативи од областа на проектирањето. 

    

УПРАВИТЕЛ:  БОЈАН МУЛИЧКОВСКИ  

Друштво за трговија и услуги 
„БИЛД УРБАН“ДООЕЛ Скопје 

 





 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2. ПРОГРАМСКИ ДЕЛ 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2.1 ПРОЕКТНА ПРОГРАМА   



 
 

1 . 2 . 1 .  П Р О Е К Т Н А  П Р О Г Р А М А  
 
ПРОЕКТ:   ИДЕЕН ПРОЕКТ  

 
ГРАДБА:   1.1.2, СО НАМЕНА А4.3 – ВИКЕНД КУЌИ И ДРУГИ ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО 

СМЕСТУВАЊЕ 
 
ИНВЕСТИТОР:   ЉУПЧО ПЕШЕВСКИ 
 
ЛОКАЦИЈА:  ГП 1.1,КП 2668/1, КО ПОБОЖЈЕ,  ОПШТИНА ЧУЧЕР САНДЕВО 
 

За потреби на Инвеститорот, потребно е да се изработи  Идеен проект за градба 
1.1.2, со намена А4.3 – Викенд куќи и други објекти за времено сместување, на ГП 1.1, КО 
Побожје, Општина Чучер Сандево,  врз основа на претходно извршени стручни анализи за 
погодноста на локацијата и во согласност со урбанистичкото решение и општите 
урбанистичко-архитектонски услови.  

 
Во архитектонското обликување на објектот покрај наменските, функционалните, 

геомеханичките, сеизмичките и другите микролокациски услови треба да се води сметка 
за специфичностите на градежните материјали, традиционалните вредности и културата 
во градењето. 

На предметната локација да се предвиди викенд куќа со висина П+0, со три спални 
соби и сите потребни пропратни содржини. 

Проектантот е должен Идејниот проект да го изработи согласно Законот за 
градење („Службен весник на Република Македонија“ број 130/2009, 124/10, 18/11, 36/11, 
54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 
187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 
168/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 244/19, 18/20 и 279/20) 
и Правилник за содржината на проектите, означувањето на проектот, начинот на заверка 
на проектот од страна на одговорните лица и начинот на користење на електронските 
записи („Службен весник на РМ“ број 24/11, 68/13 и 81/13) како и другите важечки 
прописи и нормативи од областа на проектирањето. 

 
 

 
 
Инвеститор, 
 

     Љупчо Пешевски 



 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. ПРОЕКТЕН ДЕЛ 



 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1 ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ  



 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1.1 ТЕХНИЧКИ ОПИС  



 

 

3 . 1 . 1 .  Т Е Х Н И Ч К И  О П И С  
 

 
 

1. Урбанистичко – архитектонски карактеристики 

Во согласност, но и за потребите на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 

план за градба со намена А4.3 – Викенд куќи и други објекти за времено сместување, 

на КП 2668/1, КО Побожје, Општина Чучер Сандево, изработен е Идеен проект за градба 

1.1.2, со намена А4.3 – Викенд куќи и други објекти за времено сместување. При 

изработка на Идејниот проект следени се и важечката законска регулатива, стандарди и 

нормативи за градба на овој тип објекти. 

Општи Урбанистичко-архитектонски услови 

 

Градежна парцела ГП 1.1  

Број на градба 1.1.2 

Површина на парцела 4779 м² 

Намена на градбата А4.3 

Површина за градба 180м² 

Вкупна развиена површина за градба по 
нивоа 

540м² 

Процент на изграденост на градба 1.1.2 4 % 

Процент за градба 1.1.2 од Коефициент 
на искористеност на ГП  

50% од 0,23 

Висина до венец 10.20 м 

Катност П+2 

Процент на површина со зеленило 73 % 

 
 

2. Функционално решение 

Функцијата на градбата е викенд куќа, со простор за дневен престој, три спални соби и 

сите потребни пратечки содржини за ваков тип на градба, според потребите на 

инвеститорот. 

Кота 0,00 е одредена согласно со ажурирана геодетска подлога и урбанистичкото 

решение, односно согласно текстуален дел во дел 5.4 – Детални услови за проектирање 

и градење, точка 6. При изработка на Основниот проект да се утврди прецизно кота 0,00 

со дозволено отстапување согласно со наводите од Урбанистичкиот проект при што 

максималната височина на градбите до хоризонталниот венец согласно со 

Урбанистичкиот проект се пресметува во однос на утврдената кота во УП и ИП. 

 
 
 
 
 
 



 

 

3. Градежни и градежно занаетчиски работи 

Градежно и градежно занаетчиските работи ќе бидат детално објаснети во Основниот 

проект. 

Конструкцијата на објектот е армирано-бетонска, скелетен систем со столбови и греди, 

со променлив модул. Ѕидовите се од т.н. полу-термо блок д=25 см, со термоизолациона 

фасада фасада. Кровната конструкција е класична дрвена, на која се монтираат кровни 

панели од челичен поцинкуван и пластифициран лим со дебелина 5см. Олуци, опшивки 

на слеме, калкани и други опшивки препорачливо е да бидат дел од систем на 

произведувачот на панелите.  

 

Скопје, Ноември 2022 год. 

       Составил: 

            

         Бојан Муличковски, диа

          

 

 
 



 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2 ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
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